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Mai mult însorit, cald

Euro            4,2246   lei
Dolar           2,9951   lei

Maxime 

Sinaxar 

Sf. Prooroc Samuel;
Sf. Mc. Sever şi Memnon

”A alege momentul înseamnă 
a câştiga timp.”

Francis Bacon

Informaţiile sunt disponibile pe site-ul Camerei Deputaţilor

„Nimeni nu este mai presus de lege” e o cioacă! 
Dacă te cheamă (de exemplu) Udrea şi ai în spate un 
preşedinte, poţi să nu mergi la comisie, poţi să nu fii 
anchetată sau, în cel mai rău caz să fii anchetată cu 
blândeţe. Să fii găsit nevinovat sau să primeşti o amendă 
administrativă pentru… neatenţie. Şi România 
este plină de-alde Udrea mai mici şi de domni 
Băsescu chiar mai puternici, pentru că sunt ei 
locali, da´ sunt baroni. Chiar a crezut cineva că 
dom´ Oprişan va avea niscai supărări cu Justiţia? 
Haida-de! Justiţia e, chiar din statuie, legată la 
ochi, ca să nu vadă, doar să simtă… de unde 
bate vântul politic.

Cred că ar fi mult mai potrivit decât dictonul 
cu egalitatea în faţa Legii o povaţă practică: 
„Lacătele nu sunt făcute pentru hoţi, ci pentru 
oameni cinstiţi.” Hoţii le desfac uşor şi o fac cu 
plăcere, chiar îi incită. În prag de sărăcie sau nu, 
şi românul cinstit este tentat să devină hoţ atunci când 
nu e pus lacăt. Iar dacă ajunge pe funcţie şi vede că se 
fură în jurul lui, trebuie să fure ca să nu bată la ochi şi 
să-l bănuie ăilalţi că i-ar turna. Sau măcar să se vadă că 
nu vede. Ca justiţia.

Poporul român este un popor inteligent. Şi 

jecmănitorii, şi cei care nu au ocazia, şi cei cinstiţi 
până la proba contrarie (asta ţine de Educaţie şi tocmai 
Educaţia se joacă în prezent la barbutul partidelor, 
care vorbesc în cifre şi nu în reforme!) ştiu să fenteze 
Puterea. Şi ţăranii din amintirile lui Marin Preda fentau 

„fonciirea”. Din sărăcie. Ca să nu plătească taxele, că 
erau prea împovărătoare şi le rămâneau copiii desculţi şi 
iarna, duceau vaca la vecin, oile la deal, îngropau porcul 
şi ascundeau bulendrele prin pod. Guvernanţii strângeau 
banul, da´ trimeteau soldaţii pe front fără obiele: 
dispăruseră leii! Când ne trăgeau biruri fanarioţii, ca să 

aibă ei muzichie, şerbet, fistic, cafe şi teatru frâncesc 
ori talienesc  care să joace pentru ei, s-au inventat, ca 
şi acum, tot felul de taxe. Cum bunurile erau pitite din 
moşi strămoşi, ba din calea turcilor, ba din calea ruşilor, 
autorităţile au cerut şi un bir pe fum. Logic: dacă aveai 

bani să cumperi lemne pentru încălzirea a două 
odăi, înseamnă că trebuia să plăteşti birul dublu! 
Da´ şi aşa, românii fentau: au inventat „ursoaica”: 
o alcătuire în care se îmbinau mai multe bageace 
şi, chiar de încălzeai în trei camere, tot un singur 
fum se vedea. Mai gros…

Nici autorităţile de azi nu văd fumul mai gros, 
deşi ar avea nas pentru asta. Căci este mai bine 
să nu te pui cu barosanii, să nu faci adică exces 
de zel. Dacă legea nu prevede (nu prevede!) să 
măsori grosimea fumului, nimeni n-o face dacă 
ţine la slujba lui. Astfel, comisiile, organele, 
echipele de control controlează numai ce scrie la 

lege. Legea? Pentru ciocoi! Ai făcut de pildă un spectacol 
amărât la vreo ocazie - desigur, întru binele oraşului sau 
comunei pe care o păstoreşti! -, poţi să te scoţi cu bani 
negri şi pentru o viitoare campanie electorală doar din 
diferenţele între real şi oficial.
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Pe urmele
lui Alice

de Clare Naylor

Luni, împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă”, romanul „Pe 
urmele lui Alice”, de Clare 
Naylor, scos la Editura Hu-
manitas, în colecţia cocktail. 
Romanul este amuzant, de 
dragoste, numai bun pentru 
puţină relaxare după o zi ex-
trem de solicitantă.

C artea de luni

Până pe 29 august,
încă mai puteţi vota

„Cele 7 minuni
ale Galaţiului”

Hoţii se ieftinesc
doar la făină!

Eveniment/3

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă,

Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman | Nr. 69 | 16 pagini

21 - 27 august 2009

Star news
3

Brad Pitt face

terapie prin

arhitectură

Sănătate
5

Depresia la copii, 

deloc de neglijat

fo
to

: a
lin

ar
ad

u.
ro

Profil de vedetă pag. 2

face show cu LazarusAlina Radu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Politică/7

[ Continuare în Pagina 3

La bani mulţi şi mărunţi

Cât ne costă 
cabinetele 
deputaţilor?
[ Pentru cabinetul parlamentar, deputatul PD-L Mihail 
Boldea plăteşte cea mai scumpă chirie şi cea mai mare 
factură la utilităţi dintre cei 334 de deputaţi ai României 
[ În total, în prima sesiune parlamentară, deputaţii 
Galaţiului au cheltuit împreună peste 520.000 de lei 
pentru cabinetele parlamentare 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

S-au închis şi scurtăturile!

Traficul gălăţean - 
sufocat de tranşeele ISPA

[ Aglomeraţie
de maşini,

acum la orice
oră din zi

[ Lucrările încep
când nu te aştepţi

şi se termină
când vor ele

[ În urma şantierelor,
pe străzi rămân

şanţuri neasfaltate

Eveniment/5

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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E criză!
Dar stăm în fundu’ gol?!

Va începe reabilitarea 
fântânilor arteziene!
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Cisterne cu apă 
potabilă pe străzi 

Astăzi,
secetă
la robinete 

Toată ziua de astăzi şi 
o bună parte din noaptea 
care urmează, gălăţenii din 
mai multe zone ale oraşului 
nu au apă rece la robinete. 
Cauza -  lucrări de repara-
ţii, conform unei informări 
remise de SC Apă-Canal 
SA cotidianului nostru. Au 
rămas pe uscat, printre al-
tele, cartierele Ţiglina I şi II,  
Mazepa I şi II, dar şi  zonele 
Centru, Domnească şi Piaţa 
Centrală. 

De această dată,
via Canada 

Al treilea caz
de gripă porcină 

Institutul Cantacuzino 
a confirmat ieri un alt dia-
gnostic de „gripă nouă”, de 
această dată în cazul unui 
gălăţean de 17 ani care lo-
cuieşte în Canada, dar care 
se întorsese în vacanţă, aca-
să, la Corod. La revenirea 
în ţară, tânărul călătorise cu 
avionul, iar după aterizarea 
de pe aeroportul Otopeni, 
de pe data de 13 august a 
mers la  Corod. Debutul bolii 
s-a înregistrat pe data de 15 
august.
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Cu „Alternativa”
Primăriei Galaţi 

40 de copii au
o viaţă mai bună
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Investiţii publice 

Bănci
pe toate 
drumurile

Procurorii
i-au prins în flagrant

Traficanţi 
gălăţeni
de cannabis -
în arest

Uite că se poate!

Piste pentru 
biciclişti 

În localitatea
Ciureştii Vechi

Băieţel
înecat în fântână

La Adam

Situl arheologic 
aşteaptă fonduri

Eveniment/5
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Poliţiştii au anunţat că vor 
suspenda acţiunile de protest 
până la întâlnirea de duminică 
de la Cotroceni cu preşedintele 
Traian Băsescu şi cu reprezentan‑
ţii Guvernului, a declarat ieri pre‑
şedintele Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual, Marin Gruia. Potrivit 
acestuia, la întâlnirea de la Palatul 
Victoria vor participa zece repre‑
zentanţi ai Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (SNPPC). Şeful statu‑
lui îi primeşte, astăzi, la ora 11.00, 
la Palatul Cotroceni, pe repre‑
zentanţii Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual din Ministerul de 
Interne, după ce ieri a purtat o 

scurtă discuţie cu poliţiştii care 
au protestat în faţa Guvernului. 
Se vor discuta problemele din 
domeniu, a anunţat ieri biro‑
ul de presă al Administraţiei 
Prezidenţiale. Iniţial, şeful sta‑
tului a invitat o delegaţie a sin‑
dicaliştilor duminică, de la ora 
12.00, la Cotroceni. “Vom căuta 
să găsim împreună soluţii. Vrem 
să vedem nişte măsuri clare, dar 
până atunci vom suspenda orice 
formă de protest sau de picheta‑
re în Capitală şi la nivelul întregii 
ţări”, a declarat secretarul gene‑
ral al SNPPC, Toader Paraschiv, 
care a adăugat că, din delegaţia 
Guvernului care va participa la 
întâlnire, va face parte şi minis‑
trul Internelor, Dan Nica. Ieri a 

Un document al Ministerului 
Finanţelor a dispărut din Comisia 
de anchetă Udrea, în timpul şe‑
dinţei de ieri, dar a fost returnat 
peste o oră. Documentul atesta 
faptul că cele două programe 
derulate de Ministerul Turismului 
au avut bază legală.

Între timp, ministrul 
Turismului, Elena Udrea, a anun‑
ţat printr‑o scrisoare că se va 
prezenta în faţa Comisiei de 
anchetă doar atunci când vor fi 
înlocuiţi parlamentarii care au 
apărut în înregistrarea audio din 
12 august.

Şedinţa Biroului permanent 
al Camerei Deputaţilor, în care 
trebuia să se discute propunerea 
Robertei Anastase de suspenda‑

re a comisiei de anchetă în cazul 
Ministerului Turismului, n‑a mai 
avut loc din lipsă de cvorum. 
Secretarul Camerei Deputaţilor 
Dumitru Pardău a declarat ieri 
că şedinţa Biroului Permanent 
nu s‑a putut ţine din lipsă de 
cvorum şi a precizat că membrii 
conducerii Camerei au fost con‑
vocaţi regulamentar, prin adre‑
se. Reprezentanţi ai PNL, PSD şi 
UDMR au declarat, înaintea con‑
vocării, că nu vor participa la şe‑
dinţa Biroului Permanent, în care 
urma să se discute solicitarea 
Robertei Anastase de suspenda‑
re a Comisiei în cazul Udrea, pe 
motiv că nu au fost convocaţi în 
timp util.

Guvernul a aprobat ieri un 
proiect de Hotărâre prin care se 
modifică HG pentru aprobarea 
programelor naţionale pentru 
sănătate în 2009 în sensul realo‑
cării sumelor economisite pentru 
programe de oncologie, diabet 
şi combaterea gripei porcine. 
Ministrul Sănătăţii, Ion Bazac, a 
explicat că prin acest proiect de 
Hotărâre se face o realocare în 
interiorul programelor de sănă‑
tate din interiorul Ministerului 
Sănătăţii, redistribuindu‑se  o 
parte din sumele economisite în 
cadrul programului de compen‑
sare a medicamentelor cu 90% 

‑ rezultate din scăderea preţului 
la medicamente ‑ la cele două 
programe unde există un deficit 
de finanţare: programul de on‑
cologie şi programul de diabet. 
De asemenea, prin acest proiect 
se  înfiinţează şi Programul naţi‑
onal pentru combaterea pande‑
miei de gripă A/H1N1 “pentru a 
putea exista o acţiune integrată 
în cadrul acestui program”, a 
susţinut ministrul. Numărul pa‑
cienţilor diagnosticaţi cu gripă 
porcină în România a ajuns la 
266, de marţi până miercuri fiind 
confirmate zece noi cazuri, potri‑
vit ultimei centralizări a Centrului 

European de Prevenire a Bolilor 
(ECDC). În acest timp, cele mai 
multe noi cazuri de infectare cu 
virusul A/H1N1 din ţările UE au 
fost înregistrate în Germania, 
373, numărul total ajungând la 
12.493. De la apariţia virusului, în 
Europa au fost depistate aproa‑
pe 39.500 de cazuri şi au murit 
de gripă porcină 63 de persoane, 
potrivit  ECDC. Virusul A/H1N1 al 
gripei porcine a provocat 1.799 
decese până acum, potrivit bilan‑
ţului OMS, publicat ieri şi care se 
opreşte la 13 august. În total, gri‑
pa a afectat mai mult de 182.166 
persoane, în peste 70 de ţări.

Intervenţie prin embolizare

Elena Cârstea scapă de bisturiu

Pe lista instituţiilor acreditate sau autorizate

Undă verde pentru 
„Spiru Haret”

Centura 
oraşului Gherla
Închisă după 
inaugurare

Centura de ocolire a mu‑
nicipiului Gherla, inaugurată 
de premierul Emil Boc şi mi‑
nistrul Transporturilor, Radu 
Berceanu, pe 14 august, a fost 
închisă circulaţiei după apari‑
ţia unei denivelări pe una din 
cele două benzi ale drumului. 
Directorul Direcţiei Regionale 
de Drumuri şi Poduri, Ioan 
Pantelimon, a declarat ieri că 
s‑a produs o denivelare de 
circa patru  centimetri pe o 
singură bandă, pe o lungime 
de circa 20 m, cel mai proba‑
bil cauzată de o acumulare de 
apă.

Tragedia 
de la Scânteia 
Microbuzul 
morţii, 
fără licenţă

Autoritatea Română 
Rutieră a ridicat ieri licenţa de 
transport a SC Valcris Trans 
SRL ‑ firma care deţinea mi‑
crobuzul implicat în acciden‑
tul de la Iaşi soldat cu 14 morţi 
‑ şi a sancţionat societatea cu 
amenzi în valoare totală de 
30.000 de lei pentru o serie de 
nereguli descoperite în acte. 
Potrivit directorului ARR Iaşi, 
licenţa care a fost ridicată era 
pentru un traseu în zona mu‑
nicipiului Paşcani, în condiţiile 
în care firma nu deţinea un 
astfel de act pentru a efectua 
transport în zona Scânteia, 
unde, vineri, un microbuz al 
societăţii a fost lovit de tren. 
Între timp, procurorii ieşeni 
de la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Iaşi au con‑
tinuat audierile persoanelor 
implicate în accidentul din 
Scânteia. Miercuri, a fost audi‑
at mecanicul de locomotivă al 
trenului privat Iaşi ‑ Braşov.

Târgu Mureş
Judecători 
fără robe

Magistraţii Curţii de Apel 
Târgu Mureş au decis ieri, 
în Adunarea Generală a 
Magistraţilor, să protesteze 
faţă de proiectul legii unice 
a salarizării, participând la 
şedinţele de judecată fără 
robe şi refuzând să participe 
la alegerile prezidenţiale ca 
preşedinţi de birouri electora‑
le. Judecătorii sunt nemulţu‑
miţi de coeficienţii de salariza‑
re propuşi pentru ei.

Constanţa 
şi Braşov
Jafuri armate

Două persoane înar‑
mate au jefuit ieri dimi‑
neaţă o casă de schimb 
valutar din Constanţa, 
după ce au ameninţat-o 
cu un pistol pe casieră. 
Autorii au plecat cu apro‑
ximativ 40.000 de lei.

Cinci persoane masca‑
te au furat 55.301 de lei, 
în noaptea de luni spre 
marţi, dintr-un showro‑
om auto aflat la ieşirea 
din municipiul Braşov. 
Agentul de pază de la 
showroom le-a declarat 
poliţiştilor că jefuitorii 
l-au lovit, l-au imobilizat 
şi l-au legat cu bandă 
adezivă.

Pe Autostrada 
Soarelui
Record de 
alcoolemie

Un bucureştean s-a 
urcat la volan aproape de 
pragul comei alcoolice şi 
a pornit pe Autostrada 
Soarelui. Şoferul a fost 
oprit de poliţiştii intrigaţi 
de faptul că autoturismul 
circula în zig-zag. Potrivit 
realitatea.net, alcoole‑
mia lui a dat peste cap 
etilotestul - 1,66mg/l de 
alcool pur, în aer respi‑
rat. Şoferul a motivat că a 

Înalta Curte
Procese pierdute de Ministerul Finanţelor

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a respins ieri, ca nefondate, recur‑
surile declarate de Ministerul Finanţelor Publice împotriva soluţiilor 
Curţii de Apel Bucureşti care a dat câştig de cauză instanţei supre‑
me, în trei procese privind sporurile de 50% pentru magistraţi. De 
asemenea, MFP a pierdut la instanţa supremă procesele cu Institutul 
Naţional al Magistraturii, cu Consiliul Superior al Magistraturii şi 
Şcoala Naţională de Grefieri. Deciziile sunt irevocabile.

Renunţă temporar la proteste

Poliţiştii, chemaţi 
la Cotroceni

[ Ieri, poliţişti români şi bulgari au pro-
testat în Capitală [ Şeful statului, Traian 
Băsescu, a invitat o delegaţie de zece per-

soane din partea poliţiştilor, astăzi, la 
Cotroceni

fost a treia zi în care poliţiştii 
au ieşit în stradă. Preşedintele 
SNPPC anunţase duminică că 
timp de 5 zile, între 17 şi 21 au‑
gust, manifestanţii vor picheta, 

între orele 10.00‑12.00, în timpul 
lor liber, principalele instituţii şi 
sedii ale MAI. Ieri, peste 40 de 
poliţişti din Sofia au protestat 
alături de poliţiştii români, în 

Piaţa Victoriei din Capitală, iniţial 
aceştia dorind să participe la pi‑
chetarea Prefecturii în Giurgiu.

A treia zi în care poliţiştii din mai multe oraşe ale ţării au ieşit în stradă Foto: Vasile Caburgan

Document dispărut

Un nou scandal 
în Comisia Udrea

Programe naţionale pentru sănătate

Guvernul, în luptă cu pandemia
] Zece noi cazuri de gripă A/H1N1 

] Numărul total al persoanelor depistate cu virusul noii gripe a ajuns la 266

Elena Cârstea (46 de ani) nu 
va mai fi supusă unei operaţii 
clasice pe creier, intervenţia pu‑
tând fi făcută prin embolizare, 
un specialist din Miami urmând 
să trateze anevrismul cerebral 
folosind o procedură specială, 
care evită bisturiul. “Aşa m‑am 
bucurat când am auzit că poate 
să facă intervenţia prin arteră! 
Nu‑mi dădea nimeni speranţe 
pentru embolizare! Mă voi re‑

cupera mult mai repede, pen‑
tru că nu mă mai deschide la 
cap, nu e tăietură pe craniu. Am 
mai multe şanse să mă fac bine. 
Embolizarea va trebui repetată 
peste şase luni. Dacă nu funcţio‑
nează... o să mă taie”, a declarat 
Elena Cârstea, pentru Cancan. 
Artista se va supune operaţiei de 
embolizarea în momentul în care 
nivelul tiroidei va ajunge la valori 
normale. Săptămâna viitoare, ea 

va repeta toate analizele pen‑
tru a avea rezultatele acestora 
cât mai aproape de intervenţie. 
Operaţia pe creier la care Elena 
Cârstea urma să fie supusă pe 12 
august a fost amânată, din cauza 
unor complicaţii la nivelul tiro‑
idei, care nu le permit să înlătu‑
re, pentru moment, anevrismul 
cerebral ‑ aflat chiar în spatele 
ochilor, deoarece procedura ar fi 
prea riscantă pentru pacientă.

Guvernul a decis ieri introdu‑
cerea Universităţii „Spiru Haret” 
în lista instituţiilor de învăţă‑
mânt superior particular acredi‑
tate, modificând HG 749/2009 în 
care „Spiru Haret” nu se regăsea 
şi nu putea organiza examen 
de admitere la specializări‑
le acreditate sau autorizate, a 
anunţat purtătorul de cuvânt 
al Guvernului, Ioana Muntean.  
Măsura luată de Guvern vine 
după ce în şedinţa de săptă‑
mâna trecută a fost aprobată 
Ordonanţa Guvernului privind 
dreptul studenţilor înmatriculaţi 

la formele de învăţământ la dis‑
tanţă sau cu frecvenţă redusă de 
a continua studiile la programe 
de licenţă autorizate să funcţio‑
neze provizoriu sau acreditate. 
Actul normativ prezentat de 
ministrul Ecaterina Andronescu 
săptămâna trecută a fixat ca‑
drul juridic pentru măsurile 
propuse de Ministerul Educaţiei 
în scopul intrării în legalitate a 
Universităţii „Spiru Haret”, a pre‑
cizat Muntean. “Una dintre cele 
mai importante măsuri la care 
făcea referire ordonanţa era 
desfiinţarea şcolarizării pentru 

toate specializările, programele 
de studii provizorii sau acredita‑
te la forma de învăţământ la dis‑
tanţă”, a mai menţionat purtăto‑
rul de cuvânt al premierului Emil 
Boc. Curtea de Apel Bucureşti a 
admis, vineri, în parte acţiunea 
Universităţii “Spiru Haret” îm‑
potriva Guvernului, în sensul că 
a suspendat executarea a două 
articole din HG 749 din 2009, 
care nu îi permit acesteia să or‑
ganizeze admitere, însă hotărâ‑
rea nu este definitivă. Recursul 
poate fi introdus în cinci zile.

Bucureşti
Pasajul Basarab, gata pe jumătate

Ultimele patru case care stau în calea realizării pasajului Basarab, 
situate în zona Fabricii de Bere Griviţa, vor fi demolate săptămâna 
viitoare, a anunţat ieri primarul Capitalei, Sorin Oprescu. Edilul a pre‑
cizat că pasajul este realizat în proporţie de 47‑48%, mai existând 
probleme cu demolarea pasarelei pietonale peste linia ferată de la 
Basarab, cu un panou publicitar ce trebuie dărâmat, cea mai impor‑
tantă fiind mutarea unor instalaţii electrice, pentru care se aşteptă de 
opt luni acceptul Electrica.

băut o singură bere.

Judeţul Ilfov
Autoturisme 
de lux 
cu... ţigări

 
Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Inspectoratului 
General al Poliţiei de 
Frontieră au descope‑
rit, în două autoturisme 
marca Mercedes ML, 
conduse de cetăţeni 
irakieni, aproximativ 
40.000 pachete de ţigări. 
Proprietarul ţigărilor, un 
cetăţean român, nu po‑
seda documente justi‑
ficative de provenienţă 
pentru acestea, intenţi‑
onând să le comerciali‑
zeze pe piaţa neagră din 
Bucureşti. În 15 august, în 
jurul orei 8.00, acţionând 
în baza unor informaţii, 
poliţiştii au desfăşurat o 
acţiune pe linia comba‑
terii traficului cu ţigări, în 
cadrul căreia au monito‑
rizat autovehiculele, care 
s‑au deplasat din nordul 
ţării către Capitală. Pe 
raza localităţii Voluntari, 
judeţul Ilfov, maşinile au 
fost oprite pentru con‑
trol.  Autovehiculele, în‑
matriculate în Germania, 
respectiv România, erau 
conduse de irakienii 
M.A.L. (35 ani, domiciliat 
în Bucureşti), respectiv 
M.A. (de 23 ani, domicili‑
at în Tg. Jiu). Au fost astfel 
descoperite pe bancheta 
din spate şi în portbagaj, 
acoperite cu folii negre 
de plastic, 37.590 pache‑
te de ţigări, de diferite 
mărci, netimbrate sau cu 
timbru Ucraina, având o 
valoare de piaţă estimată 
la 160.000 lei.

Cazul 
Automobile 
Craiova
Ajutor 
de stat ilegal

Comisia Europeană 
(CE) a publicat ieri ra‑
portul privind politica în 
domeniul concurenţei 
pe anul 2008, România 
fiind menţionată la un 
singur capitol, ce a vizat 
recuperarea a 27 milioa‑
ne euro acordate ca aju‑
tor de stat la privatiza‑
rea Automobile Craiova, 
considerat ilegal de 
Bruxelles.
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Bacalaureat de toamnă
Azi, proba la română scris

Candidaţii care s-au înscris la a doua sesiune a bacalaureatului susţin as-
tăzi proba scrisă la limba şi literatura română, în unul dintre cele şase centre 
de examen din municipiul Galaţi şi Tecuci. Ieri, peste 500 de absolvenţi ai 
clasei a XII-a sau a XIII-a şi-au demonstrat, la oral, cunoştinţele de engleză 
sau de franceză, la proba de limbă modernă. Examenul de bacalaureat se în-
cheie pe 3 septembrie, când se afişează rezultatele finale, după contestaţii.

C.S.Carp

Pe Centură
Prostituţie şi durere

Gălăţencele Valentina B., de 23 ani, Luminiţa M., de 22 ani, Lenuţa 
L., de 18 ani, Ionica T., de 26 ani şi Fănica C., de 21 ani, se ofereau pe 
ele însele, contra preţ negociabil, lângă o staţie de benzină de pe 
Centură.  Fetele cu obiectul muncii la purtător au fost amendate cu 
500 lei fiecare.

Elena Parapiru

Astăzi, secetă 
la robinete 

Cisterne 
cu apă 
potabilă 
pe străzi 

Toată ziua de astăzi şi 
o bună parte din noap-
tea care urmează, gălă-
ţenii din mai multe zone 
ale oraşului nu au apă 
rece la robinete. Cauza 
-  lucrări de reparaţii, 
conform unei informări 
remise de SC Apă-Canal 
SA cotidianului nos-
tru. Au rămas pe uscat, 
printre altele, cartierele 
Ţiglina I şi II,  Mazepa I şi 
II, dar şi  zonele Centru, 
Domnească şi Piaţa 
Centrală. 

„În aceste condiţii, 
am fost înştiinţaţi că vor 
fi puse la dispoziţia po-
pulaţiei cisterne cu apă, 
în trei puncte: pe stra-
da Domnească, în zona 
Căminului de Bătrâni, în 
centru, în zona hotelului 
Galaţi şi pe bulevardul 
Brăilei, în zona hotelu-
lui Turist. Cisternele au 
deja fost dezinfectate, 
iar apa este potabilă”, 
ne-a informat directorul 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi. „De asemenea, 
oamenii trebuie să ştie 
că, atunci când apa va 
reîncepe să curgă la ro-
binete, ea va fi, în primă 
instanţă, hiperclorinată. 
Au fost stabilite deja cir-
ca 30 de puncte în care 
apa va fi controlată din 
punct de vedere chimic 
şi bacteriologic, după 
terminarea lucrărilor. 
Vor face verificări atât 
DJSP, cât şi Serviciul de 
control al Calităţii Apei 
din SC Apă Canal SA. Nu 
în ultimul rând, trebuie 
spus că, bacteriologic, 
apa închisă la culoare 
nu reprezintă o ame-
ninţare pentru sănăta-
te, dar acest lucru nu 
înseamnă    că  ea  tre-
buie consumată ca ata-
re, ci trebuie lăsată să 
curgă până când fluxul 
îşi recapătă transparen-
ţa obişnuită” a mai pre-
cizat dr. Georgescu. 

Gabriel Kolbay 

Procurorii 
i-au prins 
în flagrant
Traficanţi 
gălăţeni 
de cannabis - 
în arest
[ O fată de 15 ani din Pechea 
ajuta la recrutarea tinerelor 
trimise să se prostitueze

Droguri moldoveneşti, la vân-
zare în Galaţi. Mai precis în luna 
iunie, când o reţea de trei con-
citadini au scos din buzunare, 
contra cost, halucinogena plan-
tă de cannabis. Unul dintre gă-
lăţeni, în colaborare cu o minoră 
din Pechea s-au ocupat chiar şi 
de recrutarea tinerelor trimise să 
se prostitueze, cei doi fiind acum 
acuzaţi de trafic cu minori. 

Cine i-a prins

Poliţiştii Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
Galaţi, cu sprijinul Serviciului 
de Supravegheri Operative şi 
Investigaţii Galaţi sub coordo-
narea procurorilor Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi, i-au identificat pe gă-
lăţenii Valentin Cernat, de 28 
ani, fără antecedente, Marius 
Haiman, de 21 ani, fără antece-
dente şi Vasile Cristinel Desis, de 
39 ani, cu antecedente, toţi nea-
vând ocupaţie.

176 de grame

Cei trei vânduseră cannabis în 
oraşul nostru în cursul lunii iunie, 
la preţul de 25 lei pe gram, fiind 
prinşi în flagrant în timp ce încer-
cau să comercializeze 176 de gra-
me de cannabis. Investigaţiile au 
relevat că drogurile proveneau 
din Republica Moldova. S-au fă-
cut trei percheziţii domiciliare, la 
locuinţa lui Valentin Cernat fiind 
găsită şi Claudia, de 15 ani, din 
comuna Pechea, judeţul Galaţi, 
fără ocupaţie, fără antecedente, 
care, împreună cu proprietarul, 
a recrutat, primit şi asigurat ca-
zarea pe raza Galaţiului a două 
victime (una dintre ele minoră), 
în scopul exploatării sexuale a 
acestora prin practicarea pros-
tituţiei. 

Trafic de minori

La propunerea procurori-
lor Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism – Serviciul 
Teritorial Galaţi, Tribunalul Galaţi 
a emis mandate de arestare pre-
ventivă împotriva celor trei per-
soane pentru trafic de droguri 
de risc, iar în sarcina lui Valentin 
Cernat şi a Claudiei s-a reţinut şi 
comiterea infracţiunii de trafic 
de minori.

Elena Parapiru,
 Ştefan Dimitriu

Poate aţi remarcat, poate nu, 
dar pe Faleză s-au înlocuit băn-
cile. Motiv de bucurie pentru 
cei cărora le îngheţa pardonul 
pe vechile bănci din beton. De 
asemenea, au dispărut mai mul-
te bănci de metal din parcul de 
lângă Spitalul de Copii, însă şi 
aici se vor monta tot aceste noi 
piese de mobilier urban, a anun-
ţat, ieri, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco.      

„Primăria Municipiului 
Galaţi  a  achiziţionat un număr 
de  60 de bănci din fontă, cu 
stinghii model I, şi 90 de bănci 
din fontă cu stinghii model 
II. Furnizorul este SC MALMIS 
SRL, iar preţul de achiziţie este 
de  645 lei/buc. pentru băncile 
model I şi de 397 lei/buc. pen-
tru cele model II. În total, pentru 
cele 150 de piese de mobilier 
s-au plătit 74.430 de lei fără  TVA. 
S-au montat deja 81 de bănci, 

După mai multe proteste prin 
oraş şi luări de cuvânt în şedin-
ţele Consiliului Local Galaţi, re-
prezentanţii celor care militea-
ză pentru deplasarea prin oraş 
cu bicicletele primesc o veste 
bună. Începând de luna viitoa-
re, Primăria va demara lucrări de 
amenajare de piste de biciclete 
pe trotuarele din oraş. Pistele vor 
fi marcate, cu vopsea, pe trotua-
re, vor avea o lăţime de un me-
tru, iar amenajarea acestora în 
tot oraşul va dura aproximativ 
un an, a declarat, ieri, viceprima-
rul municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco. Acesta a prezentat 
şi câteva detalii tehnice: „Se vor 
amenaja piste cu o lungime to-
tală de  13.850 metri liniari. Se 
vor mai amenaja 58 de rampe de 
urcare şi se vor asfalta 5.600 de 
metri liniari, acolo unde pistele 
vor trece în zona cu dale”.

Dacă amenajarea pistelor nu 
este, în sine, o mare inginerie – 
ci doar marcarea, cu vopsea, pe 
trotuare, a două benzi – pentru 
ca bicicliştii să se poată plimba 
prin tot oraşul va fi nevoie de 
ceva mai mult efort. Şi acest lu-
cru, pentru că în multe zone, tro-
tuarele sunt ocupate cu chioş-
curi, terase, ca să nu mai vorbim 
de şoferii care în lipsa spaţiilor de 
parcare, urcă maşinile peste bor-
dură. „Rugăm şoferii să aibă mare 
grijă unde îşi parchează maşinile, 
deoarece pe traseul pe care se 
intenţionează amenajarea pis-
telor s-au găsit extrem de multe 
autoturisme parcate. De aseme-
nea, va trebui să mutăm câteva 

chioşcuri ce obturează traseul, 
cum ar fi de exemplu magazinul 
Rivaldo din cartierul Dunărea. 
Vor trebui luate măsuri şi în ca-
zul teraselor amplasate pe tro-
tuare, cum ar fi de exemplu cea 
a Clubului Planet. O altă măsură 
necesară va fi desfiinţarea unor 
sisteme de blocare a accesului 
pe trotuar, cum sunt de exemplu 
stâlpii din faţa Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie”, a declarat 
Nicuşor Ciumacenco. Potrivit 
acestuia, pistele de biciclişti vor 
fi amplasate îndeosebi pe por-
ţiuni de trotuar, în următoarele 
zone: Faleza Dunării – Grădina 
Publică, Stadionul Dunărea - 
str. Frunzei, Frunzei – Rondou 
Ultimul Leu, str. Cloşca – Ivas, str. 
Brăilei – Ultimul Leu – Coşbuc, 
Coşbuc – str. Domnească şi pe 
Faleza Superioară. Lucrările vor 
începe în luna septembrie, iar 
prima pistă amenajată va fi cea 
cuprinsă între Faleza Dunării şi 
Grădina Publică. 

Pentru ca pistele să fie în re-
gulă şi la standarde europene, 
ar trebui să fie acoperite cu un 
soi de covor special, destul de 
scump, pentru care primăria nu 
are bani în acest an, a adăugat 
Nicuşor Ciumacenco. Acesta 
a mai spus că se va derula şi o 
campanie de informare, astfel 
încât gălăţenii să se înveţe să nu 
calce pe pistele de biciclete, ca 
să nu fie loviţi de vechiculele cu 
două roţi.   

Maria Măndiţă

Muzeul de Istorie Galaţi vă 
invită  vineri, 21 august 2009, 
ora 10.30, să luaţi parte la dez-
baterea cu tema „Ziua medicinei 
militare”. Evenimentul se va des-
făşura la Casa Colecţiilor (fosta 
Farmacie Ţinc) din str. Eroilor nr. 
64  şi va fi prezentat de muzeo-

graf Delia Pohrib, care va expune 
opinii privitoare la medicina mili-
tară, profesionalismul şi calităţile  
doctorilor Carol Davila, Aristide 
Serfioti, precum şi  unele aspecte 
ale  vieţii  medicale gălăţene  de 
la sfârşitul secolului al XIX-lea.

M.Ţ.

Una dintre cele mai cunos-
cute şi apreciate maşini de oraş, 
Volkswagen Polo, vine acum şi 
în Galaţi. Şi vine nu oricum, ci cu 
forţe proaspete, fiind o maşină 
complet nouă, atât ca design, cât 
şi ca performanţe tehnice.  

Scorpion - unicul distribu-
itor Volkswagen pe judeţele 
Vrancea, Galaţi şi Brăila – aduce 
în Galaţi noul Polo, cel mai nou 
model Volkswagen, care impune 
o nouă dimensiune a calităţii la 
clasa modelelor mici. Cu un con-
sum redus cu până la 20 de pro-
cente şi cinci motoare noi, noul 
Polo are pentru prima dată TSI şi 
Common-Rail-TDI. 

„Noul Polo, cu motor 
TDI de 90 CP şi pachetul 
BlueMotionTechnology, bene-
ficiază de un consum de numai 
3,6 litri. Chiar şi noul nostru pro-
pulsor TSI de 105 CP consumă 
numai 5,5 litri. Pentru întreaga 
gamă de propulsoare pe benzină 
am reuşit să obţinem o reducere 
a consumului de carburant cu-
prinsă între 8 şi 20 de procente, 
iar la capitolul motoarelor diesel, 
reducerea este între 5 şi 15 pro-

cente. O performanţă cu adevă-
rat remarcabilă”, afirmă dr. Ulrich 
Hackenberg, directorul pentru 
dezvoltarea tehnică a mărcii 
Volkswagen. În plus, noul Polo a 
fost conceput, printre altele, ast-
fel încât să obţină cinci stele la 
noul test EuroNCAP, cu standar-
de mult mai stricte, performanţă 
la care contribuie rigiditatea îm-
bunătăţită a caroseriei.

Versiunea europeană a noului 
model dispune suplimentar, în 
echiparea de serie, de programul 
electronic de control al stabilită-
ţii ESP cu sistemul de asistenţă 
la pornirea în rampă, precum şi 
de un sistem foarte eficient de 
airbag-uri, inclusiv un airbag 
combinat pentru zona capului şi 
a toracelui (integrat în spătarele 
scaunelor faţă).

Noul Polo are trei versiuni 
de echipare: “Trendline” este 
varianta de bază, “Comfortline“ 
semnifică nivelul mediu de echi-
pare, iar elementul de noutate 
al gamei – capitol la care Polo 
urmează modelul Golf – este 
reprezentat de versiunea de top 
“Highline”. La capitolul confort, 

Hoţii 
se ieftinesc 
doar 
la făină! 

O trupă amărâtă costă mai pu-
ţin, dar oficial o plăteşti pe acte cât 
pe Madonna. Semnează alţii pentru 
ei! N-am auzit de multă vreme de 
expertiză grafologică sau de vre-
un telefon măcar, dat de organele 
care se pricep de altfel la ascultat 
telefoanele altora. Un telefon către 
membrii trupei: „Măi băieţi, câţi 
bani aţi luat? Aveţi chitanţă? Să o 
comparăm cu a Primăriei!” 

Şi cu reducerile de criză ale 
cheltuielilor se face cam la fel. 
Adică se reduc drastic fondurile 
pentru cei care chiar fac treabă. 
Pe o altă hârtie, care face parte 
dintr-o anexă, iar anexele nu fac 
parte din strategie, se cumpără, 
să zicem… perdele de brocart. Şi 
perdele pentru câine. „Aţi făcut 
rău, doamnă, c-aţi băgat banii în 
brocart! Brocartul are fir de aur!” 
„Daaa? Pardon! Mai tăiem din câi-
ne!” Cam aşa se face reforma eco-
nomiei în România.

[ Urmare Din Pagina 1

Investiţii publice 

Bănci pe toate drumurile
[ Nu este vorba despre vreo ofertă 

financiară, ci despre mobilierul urban, 
plătit de Primărie  

din care 78 de bănci cu stin-
ghii model II destinate Falezei 
Inferioare, în zona cuprinsă în-
tre NIC-NIC şi Trecere bac. Alte 
12 vor fi păstrate ca rezervă a 
Primăriei. Băncile sunt predate 
în custodie la SP ECOSAL, care 
execută  amplasarea şi monta-
rea lor prin Secţia de Întreţinere 
şi Reparaţii Urbane. Cele cu 
stinghii model I  sunt amplasa-
te deja în bună parte pe Faleza 
superioară, pe str. Domnească 
(în Parcul Eroilor), pe str. Brăilei 
(Parcul Casei de Cultură), pe str. 
Brăilei  (în Parcul Ţiglina I) şi pe 
str. Siderurgiştilor (Parcul Gh. 
Asachi)”, a declarat viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. 

Pentru curioşi, vă putem spu-
ne că firma furnizoare 	 e s te 
din Călimăneşti-Vâlcea şi că este 
vorba despre o societate certifi-
cată ISO. Pe site-ul propriu însă, 
sunt puse la vânzare şapte mo-

dele de bănci, cu preţuri de 440 
lei, 599 lei şi 799 lei fără TVA. 

„Băncile de fier vor fi demon-
tate din zonele centrale şi duse 
în cartiere, astfel ca, încet, încet, 

să avem mobilier urban peste 
tot în oraş”, a declarat Nicuşor 
Ciumacenco. Acesta a adăugat 
că tot pentru înfrumuseţarea 
oraşului, anul viitor se va realiza 

un sistem de irigat automat, aşa 
cum este cel de la Inelul de ro-
cadă, şi pentru „insulele de ver-
deaţă” de pe Siderurgiştilor sau 
Oţelarilor.

Noul Polo, şi în Galaţi

O cafea şi-un Polo. 
Volkswagen Polo

chiar şi în versiunea standard de 
echipare Polo Trendline se regă-
sesc, printre altele, servodirec-
ţia electrohidraulică, geamurile 
electrice faţă, închiderea cen-
tralizată, martorul sonor pentru 
luminile aprinse sau scaunul şo-
ferului reglabil pe înălţime.

Într-un drive-test oferit de 
Scorpion, „Viaţa liberă” a avut 
ocazia să se convingă de calită-
ţile noului Polo. După ce-a bătut 
aproape toate străzile din oraş, 
Sorin, „pilotul nostru de încer-
cări”, a spus doar atât: „O com-
binaţie superbă de dinamism, 
confort şi siguranţă”.

Din această săptămână, noul 
Polo are, la Galaţi, şi… viaţă de 
noapte: „Polo Clubbing”. El va 
putea fi admirat pe îndelete, 
la o cafea, la terasa Olympos, 
în fiecare seară, între orele 20-
24. Lângă el vor fi consilierii de 
vânzări Scorpion, care vor oferi 
detalii tuturor celor interesaţi. 
În plus, Scorpion va instala noul 
model, timp de o lună, şi în par-
carea comună a magazinelor 
Billa şi Altex. 

Cristinel Luca

Uite că se poate!

Piste 
pentru biciclişti 

[ Din septembrie, în oraş va începe 
amenajarea pistelor pentru biciclişti, a 

anunţat viceprimarul Nicuşor Ciumacenco

Mâine, la Casa Colecţiilor

„Ziua medicinei 
militare”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 august
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Galaţiul pe Rasdaq

          Cu ocazia targului International si a Forumului de Afaceri CEREAN (Central European Real 
Estate Associations Network), IPA Galati, in calitate de partener Enterprise Europe Network, va 
invita sa participati la misiunea economica organizata in perioada 6-11 Octombrie 2009, in 
Salonic, Grecia. Participantii vor avea posibilitatea de a prestabili intalniri pentru gasirea de 
parteneri de afaceri in diverse domenii de activitate.

         Pretul deplasarii este de 289E/persoana, include transportul si cazare+demipensiune la hotel 
de 3 stele (plecare din Galati).

         Consilierea in vederea gasirii de parteneri de afaceri este cu titlu gratuit.

   Companiile interesate sunt rugate sa ne contacteze la: tel: 0723 526985 / e-mail: 
bazilapostol@ipa.ro.

         

Misiune economica
 Salonic, Grecia

Campania „Vieţii libe‑
re” privind stabilirea 
„Celor 7 minuni ale 

Galaţiului”, prin care încercăm 
să stabilim, împreună cu cititorii, 
care sunt cele mai mari gogomă‑
nii ale prezentului, se apropie de 
final. Mai întâi, cititorii au propus 
posibile minuni, iar noi am făcut 
14 nominalizări, publicate de‑a 
lungul a 14 săptămâni. Acum, s‑a 
ajuns în faza votului final. Vă rea‑
mintim că există două modalităţi 
de votare. Ori decupaţi talonul 
din ziar, care apare în fiecare zi, 

ori intraţi pe internet, pe www.
viata‑libera.ro şi votaţi acolo. 
Până în acest moment, minunea 
„Ruinele sălii sporturilor” pare să 
întrunească cele mai multe voturi 
din partea cititorilor noştri şi, cel 
mai probabil, va face parte din 
clasamentul final. Depinde pe ce 
loc, întrucât votul e deschis, iar 
situaţia mai poate fi răsturnată. 
Lupta cea mare se dă pentru ul‑
timele poziţii ale topului „Celor 
7 minuni”, unde punctajele acu‑
mulate de respectivele gogomă‑
nii sunt foarte apropiate. Talonul 

de vot va mai apărea în „Viaţa li‑
beră” până la sfârşitul săptămânii 
viitoare, sâmbătă, 29 august. Tot 
atunci va fi şi data-limită până 
când se va mai putea vota pe in‑
ternet. După câteva zile, în care 
vor sosi şi ultimele taloane, vom 
face calculul şi vom publica „Cele 
7 minuni ale Galaţiului”. Aşa cum 
le‑au văzut gălăţenii. Şi, cine ştie, 
poate că cei atinşi de acest de‑
mers jurnalistic vor lua şi ceva 
măsuri. Sau probabil că nu.

Marius Ţuca

De aproximativ un an,  
Direcţia de Administrare Publică 
Locală a municipiului Galaţi acor‑
dă o... „alternativă” pentru 40 de 
copii din municipiul Galaţi, cu 
vârste cuprinse între 6 şi 14 ani. 
Cum? Înscriindu‑i între asistaţii 
Centrului de zi „Prietenii Şcolii”, 
unul dintre serviciile oferite de 
Primăria Galaţi prin Agenţia 
„Alternativa”. „Proiectul este fi‑
nanţat de Uniunea Europeană 
şi a fost posibil datorită parte‑
neriatului cu Primăria din Cahul 
şi a unui proiect transfrontalier, 
pentru care s‑au alocat 149.088 
euro, ne‑a spus domnul Dumitru 
Nicolae, primarul municipiului 
Galaţi.  Ne bucurăm să consta‑
tăm că eforturile noastre nu sunt 
zadarnice şi că şansa pe care am 
acordat‑o celor 40 de copii a fost 
răsplătită cu rezultate dintre cele 
mai bune. 28 din cei 40 de copii 
au fost premianţi...”

„Ca într‑o mare familie...”

Am vizitat din nou Centrul de 
zi „Prietenii Şcolii”, amenajat la 
parterul Băii Comunale, unde am 
găsit la lucru 20 de copii, consti‑
tuind grupa de dimineaţă...  Sala 
de informatică era la capacitate 
maximă ‑ zece copii, care învăţau 
să utilizeze calculatorul, cu pro‑
fesoara lor.  

Frumos îmbrăcaţi, odihniţi, re‑
laxaţi, cei mici când sunt împreu‑
nă la centru „se simt ca într‑o fa‑
milie, o familie mai mare”, ne‑au 
spus chiar ei. „În general, sunt 
în centrul nostru copii proveniţi 
din familii cu probleme speciale: 
părinţi care nu lucrează ori sunt 
bolnavi, familii monoparentale, 
ne‑a spus domnişoara Viorica 
Palade, director al Direcţiei de 
Administrare Publică Locală din 
cadrul Primăriei Galaţi. E vorba 

de cei cu un venit sub 550 lei pe 
membru de familie, pentru care 
nu exista şansa de a‑şi ajuta mai 
mult copiii”.

La sala de activităţi educaţio‑
nale, din zece asistaţi, şapte sunt 
premianţi, un premiu I şi restul 
premiul II, semn că scopul prin‑
cipal, de îmbunătăţire a rezulta‑
telor la învăţătură, s‑a atins... La 
nivelul centrului însă din cei 40 
de copii, 28 au obţinut premii 
şi menţiuni. Astfel, cinci au pre‑
miul I, unsprezece au premiul II, 
opt premiul III şi patru menţiuni. 
„Când i‑am preluat în grijă în 
centrul nostru, unii dintre copii 
aveau câte şapte corigenţe la 

De la băutură 
şi nervi 
Viol, violare 
de domiciliu 
şi distrugere!

În ziua de 17 au‑
gust, prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a fost 
trimis în judecată, în stare 
de  arest,  inculpatul Druţu 
Marian. În sarcina acestu‑
ia, procurorul de caz a 
reţinut comiterea a trei in‑
fracţiuni:  viol, distrugere 
şi violare de domiciliu.

Faptele penale grave 
de care este acuzat D.M. 
au fost comise în ziua de 
6 iulie a.c. Atunci, Druţu 
Maian a bătut la uşa locu‑
inţei unei femei în vârstă 
de 66 de ani. Când aceasta 
a auzit bătăi în uşă a vrut 
să deschidă, momente 
în care l‑a recunoscut pe 
Druţu Marian, întrucât 
era cumnatul unei vecine. 
A refuzat, totuşi, să des‑
chidă. Cu toate acestea, 
D.M. a spart geamul de 
la uşa locuinţei, a descu‑
iat‑o după care a început 
să o agreseze pe femeie, 
strângând‑o de mână 
şi de gât, lovind‑o cu 
pumnul în ochiul drept. 
Femeia a căzut şi atunci 
individul violent a dezbră‑
cat‑o şi, împotriva voinţei 
acesteia,  a întreţinut ra‑
porturi sexuale normale. 
Degeaba a strigat victima 
după ajutor. N‑a scăpat 
decât atunci când, dinspre 
poartă, s‑au auzit voci. De 
teamă, D.M. a dat bir cu 
fugiţii.

Din păcate, aşa cum 
reiese şi din raportul de 
constatare medico‑legală, 
violul se consumase, pro‑
vocându‑i victimei leziuni 
specifice unui viol, dar şi 
traumatisme pe cap, pe 
corp şi pe membre.

Druţu Marian era băut 
în momentele în care a 
agresat, lovit şi violat, 
dar asta nu‑l va scăpa de 
acuzaţiile pentru care, evi‑
dent, va da seama în in‑
stanţa de judecată. Acesta 
a declarat pe parcursul 
cercetărilor că atunci când 
a intrat în casă ar fi fost lo‑
vit cu un baston şi că s‑a 
enervat atât de rău încât a 
făcut ceea ce a făcut. 

În vârstă de 41 de ani, 
de loc din Bârlad, domici‑
liat acum în Galaţi, D.M. va 
avea de acum încolo ceva 
timp, dincolo de gratii, să 
reflecteze la violenţele 
care l‑au adus în această 
postură… penală.

S.D.             

Consiliul Judeţului Galaţi va 
inaugura marţi, începând cu 
ora 11,00, la fosta cabană Zătun, 
Centrul Integrat de Promovare 
şi Dezvoltare Economică 
Transfrontalieră. Reabilitarea clă‑
dirii şi terenului şi achiziţia dotări‑
lor au fost posibile prin câştigarea 
unei finanţări prin Programul de 
Vecinătate România – Republica 
Moldova 2004 – 2006 al UE.

Este lăudabil că inaugurarea 
centrului nu se va reduce la tradi‑
ţionala tăiere de panglici: marţi, 
noul sediu pentru mediul de afa‑
ceri din cele două ţări va fi gazda 

conferinţei „Dezbaterea econo‑
mică durabilă în zona Dunării de 
Jos”. Dezvoltarea economică şi 
socială a comunităţilor din Galaţi 
şi Cahul va fi tema principală a 
conferinţei. Desigur, numărul 
participanţilor şi calitatea aces‑
tora ne va spune dacă startul pu‑
nerii în practică a proiectului va 
fi un succes. Agenţii economici 
prezenţi vor afla tot atunci care 
sunt oportunităţile de care se 
pot bucura datorită funcţionării 
noii instituţii.

Victor Cilincă

Câteva zile până la încheierea campaniei

Încă mai puteţi vota 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Inaugurare la Zătun

Podul de... afaceri 
între Galaţi şi Cahul

Cu „Alternativa” Primăriei Galaţi 

40 de copii 
au o viaţă mai bună

şcoală şi ne bucurăm că aceştia 
şi‑au îmbunătăţit mult situaţia. 
Câţiva dintre ei au de susţinut în 
această vară doar câte o corigen‑
ţă, a continuat Viorica Palade. 
Noi îi susţinem şi îi încurajăm. 
Oricum, experienţa din cadrul 
centrului ne‑a confirmat ceea 
ce cunoşteam; că atunci când te 
ocupi de copil, rezultatele bune 
nu întârzie să apară”.

La Centrul de zi „Prietenii 
Şcolii”, cei 40 de copii  nu sunt 
doar supravegheaţi, ci primesc 
şi ajutor la învăţătură prin cei 
doi instructuri de educaţie şi doi 
profesori de informatică. În plus, 
prin serviciile noastre de consi‑
liere psihologică, de consiliere 
duhovnicească ‑ fiindcă toţi fac 
religia şi merg la biserică ‑ dau 
roade şi creşterile se văd, mai în‑
tâi, în rezultatele la învăţătură”.  

Şi un mic amănunt. Copiii 
provin din familii nevoiaşe, iar 
în centru primesc şi masă caldă. 
Iar când bucatele sunt făcute cu 
dragoste, ca la „Prietenii şcolii”, 
până şi prânzul devine un eve‑
niment.

Devenim mai prietenoşi

La ce mai sunt buni „Prietenii 
Şcolii”? „Activităţile şi întâlnirile 
de la centru ne ajută să fim mai 
organizaţi, mai disciplinaţi, pri‑
etenoşi şi să învăţăm mai bine 

pentru şcoală, ne‑a spus  Narcisa, 
o fetiţă de 8 ani, elevă a Şcolii Nr. 
19 din Galaţi, care a obţinut pre‑
miul I la sfârşitul acestui an de în‑
văţământ. Îmi place să scriu şi mă 
recreez scriind”. Narcisa mai are 
două surori, pe Nicoleta şi Ana, şi 
toate trei sunt la Centrul „Prietenii 
Şcolii”. Mai există alţi trei fraţi, dar 
şi alte grupuri de câte doi fraţi, 
pentru care părinţii nu ar fi reuşit 
să ţină pasul cu cerinţele şcolii. 
„Suntem şase copii în casă şi doar 
mama lucrează”, ne‑a mărturisit 
Alexandra, în vârstă de 11 ani, 
bucuroasă că ‑ în ultimul an ‑ a 
avut copilăria un pic mai senină. 
În centru am întâlnit şi  un mic 
fotbalist, pe Alexandru, care mer‑
ge la antrenamente de cinci ani şi 
visează să ajungă mare fotbalist. 
Cineva din centru îi dă curaj pen‑
tru a‑şi atinge visul.

Vorbăreţi din cale-afară, copiii 
ne‑au povestit despre cele două 
excursii organizate în această vară 
(a patru zile fiecare) şi o tabără de 
şapte zile. „Ne‑am bucurat că am  
văzut multe locuri frumoase, ne‑a 
spus Paul. Am mers la muzee şi 
mănăstiri, ne‑am făcut prieteni 
şi nu putem decât să mulţumim 
pentru tot ce avem aici.” 

Grijă pe care şi copiii, la rândul 
lor, au promis să o manifeste faţă 
de alţi semeni care au nevoie de 
prietenie. Pentru că numai „dăru‑
ind, vei dobândi!”

[ 28 dintre ei sunt premianţi, semn că 
scopul propus ‑ de îmbunătăţire a rezulta-
telor şcolare şi de reducere a abandonului 

şcolar – nu este doar o lozincă    

Ieri, la BVB
Minus, plus, minus...

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) parcurge o săptămână 
în „dinţi de ferăstrău”, astfel 
că, după o zi de scădere şi 
una de creştere, în cea de-a 
treia şedinţă a intervalului 
a revenit pe minus. Cele 
mai mari pierderi au fost 
suferite ieri de societăţile 
de investiţii financiare (SIF-
uri), însă trebuie remarcată 
şi creşterea semnificativă a 
rulajului. Indicele general 
BET-C a scăzut ieri cu 2,17 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a coborât cu 2,52 la 
sută, indicele extins BET-
XT s-a depreciat cu 2,67 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF-urilor, a închis cu 
3,48 la sută mai jos decât 
marţi.

Lichiditatea pieţei regle‑
mentate a bursei bucureş‑
tene s-a majorat de peste 
două ori şi jumătate com‑
parativ cu şedinţa anteri‑
oară, valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
cifrându-se la 33,0 milioane 
lei (aproximativ 7,8 milioa‑
ne euro). La acest total a 
contribuit semnificativ şi 
piaţa obligaţiunilor, absen‑
tă în ultimele zile din ring, 
care a rulat de data aceas‑
ta nu mai puţin de 11,6 
milioane lei, prin schim‑
buri cu bonduri ale Băncii 
Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(IBRD09) şi titluri de stat 
scadente în 2012.

„Deal” Boromir

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul în‑
tregii zile, 5.201 contracte, 
prin care s-au transferat 
peste 58,3 milioane de acţi‑
uni, în valoare de 20,4 mili‑
oane lei. Lider de lichiditate 
al zilei s-a menţinut SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu tranzacţii 
în valoare de 4,7 milioane 
lei, urmată ca şi marţi de 
SIF 2 Moldova (SIF2), care 
a schimbat acţiuni de 3,3 
milioane lei. În continuarea 
topului, alte patru compa‑
nii au reuşit să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi, de remarcat fiind 
„deal”-ul (tranzacţie speci‑
ală) cu titluri Boromir Prod 
Buzău (ex-Spicul, SPCU), în 
valoare de 1,7 milioane lei.

Cu excepţia titlurilor 
Boromir, care s-au transfe‑
rat la un preţ în stagnare, 
de 0,45 lei/acţiune, ceilalţi 
cinci emitenţi prezenţi în 
top s-au depreciat. Cele 
mai drastice pierderi au fost 
consemnate la SIF2 - minus 
4,40 la sută (până la 0,87 lei/
acţiune) şi SIF5 - minus 3,70 
la sută (1,04 lei/acţiune).

D.C.Predescu

19 august 

1 franc elveţian 2,7814

1 EURO 4,2246

1 liră sterlină 4,9120

1 leu moldovenesc 0,2683

1 dolar SUA 2,9951

1 g AUR  90,0018

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 4 2,6 10,100.00 38.800 38.000 37.900

Copiii premianţi de la ”Prietenii Şcolii”
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Descoperirea sitului arheolo‑
gic de la Mănăstirea Adam, cu 
vreo trei ani în urmă, a închis gu‑
rile celor care aveau îndoieli în 
privinţa vechimii acestei aşezări 
monahale. Până în acel moment, 
se credea că tradiţia  Icoanei 
Făcătoare de Minuni a Maicii 
Domnului de la Adam, adusă 
de un călugăr din Răsărit, este o 
legendă şi că actuala mănăstire 
datează de  la începutul veacu‑
lui al XIX‑lea, din 1813, când a 
fost ridicată actuala biserică. În 
2006 au fost scoase la suprafaţă 
zidurile fostei biserici ‑ ctitorie a 
serdarului Adam Movilă, înălţată 
între 1652‑1653  ‑ iar întrebările 
legate de vechimea istorică a 
Mănăstirii Adam s‑au încheiat.      

 Necazul este că astăzi, la 
vreo trei ani de la decoperta‑
rea vechilor ziduri, din cauza 
unor neclarităţi în documentele 
Primăriei Drăguşeni,  lucrările de 
conservare la situl de veac XVII 
de la Adam sunt în aşteptare. 
Nefiind actele clare (casele din 
jurul mănăstirii aparţineau ob‑
ştii monahale) nu pot fi alocate 
nici fonduri. În plus, lipsa bani‑
lor, sărăcia aşezării monahale de 
la Adam, care are în derulare şi 
alte şantiere, au îngreunat lucră‑
rile de conservare şi amenajare 
a sitului arheologic. „Imediat 
după scoaterea la suprafaţă a zi‑
dului fostei biserici de veac XVII, 
cu sprijinul Eparhiei noastre, am 
alocat  jumătate de miliard de 
lei vechi pentru decopertare, 
împreună cu Muzeul de Istorie 
din Galaţi, ne‑a spus maica sta‑
reţă Anastasia Cimbru de la 
Mănăstirea Adam. În paralel, am 

Unui gălăţean în puterea vâr‑
stei i s‑a făcut brusc rău şi a fost la 
un pas de moarte, deşi, aparent 
nu suferea de nicio boală. L‑au 
salvat medicii. Detalii ne‑a oferit 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. „Zilele trecu‑
te, întreaga opinie publică era 
bulversată de povestea unui 
chist hidatic trimis acasă şi care 
a avut ghinionul să se rupă în pe‑
rioada celor două‑trei zile cât era 
acasă şi pacientul să moară. 

O poveste similară, la Galaţi: 
un bărbat tânăr, în putere, care 

nu acuza nimic, pică pe scări, 
moment în care suferă un şoc 
cu tulburări grave de tensiune. 
Devenise roşu ca racul şi acuza 
dureri de burtă. A fost operat 
pentru abdomen acut. Surpriză ‑ 
era un chist care s‑a rupt. Ei bine, 
aceste chisturi conţin substanţe 
care declanşează şocul anafilac‑
tic, ceea ce înseamnă că toate 
otrăvurile care se află în celulele 
noastre atacă propriul nostru or‑
ganism. Omul a scăpat. În orice 
ghinion trebuie să ai şi un pic de 
noroc”, a precizat dr. Bacalbaşa. 

G.K. 

Se făcea că domnul general stă lângă mine,
în tranşeea sinistră şi goală,
că eu mă gândesc la soldaţii morţi de ieri
şi el se gândeşte la doamna generală
rămasă departe, printre maiori şi colonei,
să se zvârcolească de dor şi supărare
şi să urmărească la televizor cum generalul
pregăteşte victoria următoare…

Se făcea că domnul general îmi dă mere:
ia, soldatule, sunt bune de frică,
sunt bune de plăcinta pe care a făcut‑o
generala mea mititică

înainte de a pleca pe acest front stupid,
când cineva a strigat: înainteee!…
şi m‑am făcut că nu aud,
şi m‑am repezit la plăcinteee!…

Se făcea că domnul general se retrage în sine,
că morţii se întorc în tranşee şi învie,
că victoria următoare nu mai vine 
şi totul se umple cu melancolie,
iar doamna generală umblă plângând prin livadă
şi pune merele înapoi,
jură că suntem trădători de patrie
şi ne condamnă la moarte pe amândoi!

Pe Basarabiei
Loviţi cu... avertismente

Aflaţi pe strada Basarabiei, moldovenii Sergiu D. şi Ana I. aveau 
asupra lor 421 de pachete de ţigări de diferite mărci, fără a le putea 
justifica provenienţa. Cei doi au fost sancţionaţi cu avertisment, ţigă‑
rile fiind confiscate de către agentul comunitar.  

Elena Parapiru

Cu pepenii
Cântar omologat aveţi?

Un adolescent de 16 ani vindea pepeni pe strada Feroviarilor, în faţa 
agenţiei B.R.D., fără a folosi un cântar verificat, omologat şi înregistrat la 
„Administraţia Pieţelor”. Valoarea sancţiunii date de către poliţistul co‑
munitar este de 50 lei.

Elena Parapiru

Jale mare în familia micului 
Andrei Nicuşor! Scăpând doar 
o secundă de sub ochii tatălui, 
copilul de doi ani a ajuns lângă o 
fântână cu gura la nivelul solului. 
Băieţelul a căzut în hău, iar după 
numai 10 minute, când a fost gă‑
sit, trupuşorul lui deja era lipsit 
de viaţă.

O apă blestemată 

Numai părinte să nu fii! Marţi 
seară, în satul Ciureştii Vechi, co‑
muna Balinteşti, tatăl lui Andrei 
plecase la câmp cu fiul său de 
doar doi ani. Nimic nu prevestea 
tragedia ce urma să se întâmple. 

„Bărbatul l‑a scăpat doar 
pentru puţin timp de sub priviri 

pe copil. Acesta, ajuns în drep‑
tul unei fântâni la nivelul solu‑
lui, a căzut în apă şi s‑a înecat. 
Dispariţia lui a fost sesizată la 
câteva minute, dar era deja prea 
târziu. Tatăl l‑a scos singur din 
fântână pe băieţelul care deja 
decedase. Cercetările continuă 
la faţa locului”, confirmă Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Galaţi.  

Acasă la Andrei, părinţii, rude‑
le şi cunoscuţii sunt amuţiţi de 
durere. La sfârşit de vară, oame‑
nii se pregătesc de înmormân‑
tarea băieţelului care până mai 
ieri li se foia vioi printre picioare. 
Dumnezeu să‑l odihnească!

Elena Parapiru

De această dată, 
via Canada 
Al treilea 
caz de gripă 
porcină 

Institutul Canta
cuzzino a confirmat ieri 
un alt diagnostic de „gri‑
pă nouă”, de această dată 
în cazul unui gălăţean de 
17 ani care locuieşte în 
Canada, dar care se în‑
torsese în vacanţă, acasă, 
la Corod. „La revenirea 
în ţară, tânărul călătorise 
cu avionul. După ateri‑
zarea de pe aeroportul 
Otopeni, de pe data de 13 
august (joi – n.r.) a mers 
la  Corod. Debutul bolii 
s‑a înregistrat pe data 
de 15 august (sâmbătă 
– n.r.). A venit la Spitalul 
de Boli Infecţioase, dar a 
refuzat internarea până 
la confirmarea diagnosti‑
cului”, a precizat directo‑
rul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Costinela Georgescu.  

Contacţii identificaţi 
ai tânărului au fost izolaţi 
la domiciliu dar, potrivit 
dr. Georgescu, niciunul 
dintre ei nu prezintă, deo‑
camdată, simptome spe‑
cifice gripei. 

Tânărul întors din 
Canada este al treilea gă‑
lăţean infectat cu virusul 
gripal A(H1N1). Primul caz 
a fost cel al unei tinere de 
22 de ani care revenise în 
ţară din Marea Britanie, 
iar cel de‑al doilea al unui 
bărbat de 28 de ani, stabi‑
lit în Spania, care se întor‑
sese acasă în vacanţă. 

Gabriel Kolbay 
 

Facturi şi nervi   
Stai la coadă 
sau ajungi 
la spital!

Un bărbat de 59 de ani 
a ajuns la Urgenţe după ce, 
susţine el, a fost lovit zdra‑
văn de un concetăţean, 
pe când stătea la coadă 
ca să îşi achite factura la 
energia electrică. Potrivit 
victimei, incidentul s‑a 
petrecut la casieria din 
Micro 21, din apropiere de 
capătul liniei de tramvai. 
„Am văzut la un moment 
dat un ghişeu unde era o 
singură persoană la rând 
şi m‑am dus acolo. El (N.R. 
– agresorul) a venit şi s‑a 
băgat în faţă, şi a zis că el 
era înaintea mea”, poves‑
teşte Constantin Sârghie, 
internat acum în secţia  
Neurochirurgie a spita‑
lului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Se pare că bărba‑
tul care venise cu preten‑
ţii la coadă n‑a suportat 
să fie pus la punct şi, din 
vorbă‑n vorbă, omul de 
59 de ani s‑a ales un ochi 
vânăt. 

„Domnul internat a 
aflat din proprie experi‑
enţă că a te achita de obli‑
gaţii financiare, uneori, te 
bagă în spital. Ducându‑se 
omul să‑şi plătească lumi‑
na la Electrica, într‑o insti‑
tuţie publică, unde se afla 
între semeni, a protestat 
că un individ s‑a băgat în 
faţă. Drept pentru care a 
fost bătut cât să fie băgat 
în spital sub ochii impa‑
sibili ai semenilor noştri”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.   

„Se pare că bărbatul a 
fost implicat într‑un con‑
flict în incinta punctului 
unde se plăteşte ener‑
gia electrică. Suntem în 
aşteptarea certificatului 
medico‑legal, iar dacă 
bărbatul va depune plân‑
gere se vor lua măsurile 
care se impun”, a preci‑
zat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, scms. 
Ştefan Gohoreanu.  

Gabriel Kolbay

Profesorii, 
cu jalba 
în instanţă
Mărirea 
salarială ‑ cuiul 
lui Pepelea

O primă sentinţă favo‑
rabilă pentru profesorii 
gălăţeni, în ceea ce priveş‑
te solicitarea în instanţă a 
aplicării Legii 221 din 2008. 
Adică a aplicării celebrului 
act legislativ prin care ca‑
drelor didactice ar fi trebuit 
să le fie mărite salariile, de 
la 1 octombrie 2008, cu 50 
(ulterior 37) la sută.

Sindicatul Învă
ţământului Preuniversitar 
(SIP) Galaţi a deschis proces 
pentru fiecare unitate de 
învăţământ unde are mem‑
bri, iar în această săptămână 
instanţa a formulat o primă 
sentinţă pentru unul dintre 
dosare. „Este vorba despre 
o sentinţă de fond în pro‑
cesul intentat pentru cei 30 
de membri ai noştri de la 
Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” Tecuci. Ştim că 
sentinţa – executorie, dar 
revocabilă ‑ s‑a pronunţat 
în instanţă, aşteptăm şi 
comunicarea. Am primit 
decizia pentru „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci, pentru 
că aici lucrurile au mers mai 
repede, dar aşteptăm deci‑
ziile şi în restul dosarelor”, a 
declarat Valeriu Diculescu, 
preşedintele SIP. 

Să mori 
cu dreptatea de gât?

Pe aceeaşi cauză, 
şi Sindicatul Liber al 
Învăţământului Tecuci 
aşteaptă o primă înfăţi‑
şare în procesul intentat 
în numele membrilor săi. 
Celelalte două sindicate 
din Galaţi aşteaptă, proba‑
bil, să se mai limpezească 
apele. Sindicatul „Spiru 
Haret” Galaţi nu are şi nici 
nu se pregăteşte pentru o 
acţiune pe Legea 221. La 
rândul său, liderul sindi‑
catului „Educaţia”, Adrian 
Andrăşescu, spune că, deşi 
are pregătite toate forma‑
lităţile pentru a deschide 
o acţiune judecătorească, 
speră la o eventuală pune‑
re în practică a principiului  
nediscriminării. Dacă se 
vor debloca plăţile într‑un 
proces, atunci hotărârea 
judecătorească se va aplica 
pentru toţi membrii din sis‑
temul de învăţământ. 

Instanţele din alte jude‑
ţe au dat câştig de cauză 
proceselor deschise de sin‑
dicate pentru aplicarea pre‑
vederilor Legii 221. La baza 
hotărârilor judecătoreşti a 
stat, de regulă, decizia Curţii 
Constituţionale care preve‑
de că nu e constituţională 
amânarea termenului de 
intrare în vigoare a legii cu 
pricina. Cu toate acestea, în 
continuare, sindicaliştii pot 
muri cu dreptatea de gât. 
O ordonanţă a Guvernului 
din 2009 amână aplicarea 
hotărârilor judecătoreşti 
privind plata unor drepturi 
băneşti către personalul 
bugetar. Acestea ar urma 
să fie acordate eşalonat, 
timp de trei ani, începând 
din 2010. 

Cristina S. Carp

Pe micuţa parte din strada Roşiori care merge din 
Brăilei la Complexul Ancora (deci în Mazepa, în „cen‑
tru”, cum ar veni), o lucrare subterană ca şi politica şi‑a 
închis groapa de mai multă vreme, dar continuă să 
stea în calea călătorului prin nesimţirea celor care au 
lăsat resturile la faţa locului! De data aceasta, nu cazi în 
ea – te împiedici! O grămadă de pământ plin de pietre 
colţuroase şi crengi de copac care avertizau (!) cândva, 
în loc de alt indicator, că acolo e o groapă, a fost ase‑
zonată cu gunoaie: în principal saci rupţi în care a fost 
probabil ciment… E şi scârbos, şi periculos. Noaptea 
în special, dacă ai trecut cu bine de capacele de cana‑
lizare  de pe trotuarul bine asfaltat, dar ţii marginea, 
imposibil să ratezi movila cea scârboasă! Şi apropo de 
capace: cum la noi se fură şi astea, o canalizare de pe 
acelaşi trotuar încercat a fost acoperită cu un capac 
făcut artizanal din tablă navală şi, dacă nu eşti atent, 
te împiedici. Am văzut cu ochii mei cum, într‑o zi, un 
preot care mergea fără grijă a ajuns la pământ deşi se 
credea în deplină siguranţă pe trotuar…  

La Galaţi mereu se sapă câte ceva. Pe Roşiori sunt 
deci nu mai puţin de trei gropi care aşteaptă semna‑
lul de acoperire, când se vor termina lucrările. Or fi 
de la gaze, de la apă? Nu scrie nicăieri! Cum astăzi se 
opreşte apa în tot oraşul pentru o zi, poate şi gropile 
respective „au rol în piesă”... De altfel, chiar dacă ele 
stau de ceva vreme deschise, nu ne îndoim că se vor şi 
acoperi cândva. Numai să nu se „finiseze” lucrarea tot 
ca în poză, adică să nu rămână iar resturi!

Text şi foto: Victor Cilincă

La Adam

Pericol de moarte 

Gălăţean salvat 
de medici 

În localitatea gălăţeană Ciureştii Vechi

Băieţel înecat 
în fântână

[ Riscându‑şi propria viaţă, tatăl şi‑a scos singur fiul 
din fântână, dar era deja prea târziu

Construim, dar mai şi dereticăm?

Cui rămân resturile „edilitare”?

Condamnare la moarte
(un vis frumos)

[ Mormane şi gropi, în buricul târgului

restaurat biserica şi pictura, am 
construit corpul de chilii şi cu 
ajutorul lui Dumnezeu sperăm 
să primim sprijin de la ministerul 
de resort, pentru a conserva situl 
arheologic din curtea aşezării 
monahale de la Adam...”

Obiectiv de interes naţional

Dincolo de speranţe, un fapt e 
clar. Situl arheologic de la Adam  
‑clasat în grupa A ‑ este de  in‑
teres naţional. El reprezintă un 

bastion al vieţii culturale şi spi‑
rituale din sudul Moldovei, de la 
Dunărea de Jos. În consecinţă, 
am deschis subiectul cu dom‑
nul Sergiu Dumitrescu, director 
coordonator la Direcţia pen‑
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional Galaţi, institu‑
ţie care „la nivel administrativ ‑ 
teritorial îndeplineşte atribuţiile 
Ministerului Culturii şi Cultelor”.  

„Eu am preluat conducerea 
direcţiei în iunie 2009 şi în acest 
timp am încercat să aflu ce pro‑

bleme sunt nerezolvate la nivelul 
judeţului Galaţi, ne‑a spus inter‑
locutorul. Din situaţiile direcţiei, 
reiese că nu avem în acest mo‑
ment niciun sit susţinut cu fon‑
duri ministeriale, în consecinţă 
nici cel de la Adam nu are alocat 
vreun leu pentru conservare, fi‑
ind pe lista de aşteptare...”

Directorul spune că, recent, 
a luat legătura cu Direcţia de 
Patrimoniu a Episcopiei Dunării 
de Jos şi că, de îndată ce va intra 
în posesia documentelor necesa‑

re, va informa Ministerul Culturii 
şi Cultelor. „Vom  solicita ca mă‑
car la rectificarea din acest an să 
fie alocate fonduri pentru con‑
servarea sitului arheologic de la 
Adam, ne‑a spus interlocutorul. 
E nevoie de o revigorare a aces‑
tor activităţi în judeţul nostru, cu 
atât mai mult cu cât în ultimii ani, 
pentru conservarea şi amenaja‑
rea siturilor arheologice gălăţe‑
ne nu prea au fost fonduri...”

Situl de la Adam este de interes naţional    Foto: M. Stanciu

Situl arheologic 
aşteaptă fonduri

O invitaţie pentru fachirii care vor 
să facă „o talpă” prin pietrişul murdar
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Strategia Obama în Afganistan, aceea 
de a introduce democraţia urnelor, a 
păşit cu o binecuvântată… cenzură! 

Astfel, după ultimele atacuri sângeroase ale ta‑
libanilor, guvernul afgan le‑a interzis agenţiilor 
internaţionale de ştiri ca, pe tot parcursul zilei 
de joi, pe perioada în care vor avea loc alegeri, 
să nu se difuzeze ştiri macabre şi sângeroase 
din Afganistan. Este de înţeles: mişcat după ce 
în dimineaţa votării a văzut un măcel televizat, 
afganul de rând ar putea să dea şi cu pumnul 
(sau chiar  cu grenada) în vecinul care votează 
altfel, atunci când se ciocnesc în secţia de vo‑
tare. Altfel, lucrurile acestea rele, atrocităţile, 
execuţiile, câmpurile de mine sau foamea sunt 
oricum cunoscute şi nu schimbă rezultatul vo‑
tului semnificativ, ci, din contra, îndârjit că i se 
interzice prin atentat dreptul la vot, afganul, în 
loc să fie timorat, ar putea fi determinat să vină 
la urne. Atunci, de ce să opreşti presa? Ca şi 
la meciurile de fotbal agitate, unde suporterii 
celor două echipe intră pe porţi diferite, şi aici 
se încearcă o zonă‑tampon, de data aceasta o 
pace artificială. 

Este păcat însă că se sacrifică astfel prin‑
cipiul libertăţii cuvântului, care a făcut întot‑
deauna mai mult bine decât rău, dar la mize 
atât de mari  nu era exclusă nici manipularea 
mediatică. Chiar dacă aceasta vine de la gu‑
verne sau grupuri de interese din ţări demo‑
cratice. În 2001, ştirile dinspre Irakul bom‑
bardat au fost cenzurate. În 2003, în timpul 
operaţiunii „Furtună în deşert”, au fost trimişi 
militari‑jurnalişti. Nu masacrele şi durerea au 
apărut atunci la ştiri, ci poza eroică a armatei 
americane. Directorul revistei „Harper”, John 
MacArthur, comenta anul trecut pe marginea 
intoxicărilor americane care a făcut populară 
pornirea războiului din 1991. „Nu se cunoaşte 
decât prenumele ei: Nayirah”, spunea ziaris‑
tul despre fetiţa care a povestit plângând ca‑
merelor tv cum „a văzut cu ochii” că vreo 15 
bebeluşi kuweitieni au fost lăsaţi să moară de 
soldaţii cruzi ai lui Saddam. Apoi s‑a vorbit 
despre sute de copii morţi… N‑au mai fost alţi 
martori, apoi s‑a aflat că fetiţa care îşi dăduse 
doar prenumele fusese de fapt fiica ambasado‑
rului Kuweitului în Statele Unite...

Ai noştri din Egipt: 
Următoarea întâlnire a românilor 
din Egipt va avea loc vineri, 28 
august, de la ora 18,00, în zona 
Rehab din Cairo.

Tabără ortodoxă la Chicago: 
Catedrala ortodoxă română „Sf. 
Împăraţi Constantin şi Elena din 
Chicago va derula în perioada 20 
‑ 23 august, la Rainbow Christian 
Camp, Converse, IN, prima ediţie 
a taberei ortodoxe pentru copiii 
Catedralei. 

Ajutoare pentru plata chiri‑
ei în Italia: Regiunea Piemonte 
a alocat fondurile ce vor fi acor‑
date persoanelor care au nevoie 
de un ajutor economic pentru 
plata chiriei, ajutoare de care pot 
să beneficieze şi românii care se 

află în această regiune italiană. 
La Londra, pe patru roţi: 

Pavel Cocianga, 36 ani, din Bacău, 
este instructor auto la Londra. 
Aici a făcut cursuri, a obţinut 
diploma ADI (Aprove Diving 
Instructor) şi lucrează acum sub 
licenţa BSM (The British School 
of Motoring). Instructorul român 
spune că acelora care au deja 
carnet auto, pentru a putea con‑
duce în Marea Britanie le sunt de 
ajuns 10 ore de şcoală, în timp ce 
novicii pot spera să‑şi ia carnet 
după cel puţin 40 de ore. 

Expoziţie de pictură româ‑
no‑elveţiană: Fundaţia Finroart 
Forum organizează, sub patro‑
najul Ambasadei României în 
Elveţia, expoziţia “Kunst ver‑

bindet Völker”, al cărei vernisaj 
va avea loc astăzi, la Galeria 
Castelului Jegenstorf din canto‑
nul Berna. 

Fotografie la Tel Aviv: 
Institutul Cultural Român din Tel 
Aviv vernisează, în data de 27 
august 2009, ora 18:00, expozi‑
ţia DUNAM, aparţinând artistei 
israeliene de origine română 
Yehudit Matzkel. 

Ora veselă la Washington: 
Asociaţia Studenţilor din 
România (ASTROM) organizează 
întâlnirea lunară a “orei vesele” 
româneşti miercuri, 26 august, 
între orele 18‑21 la barul Local 
16, din 1602 U Street, NW. 

Romanian Global News

Pumnul în gură, 
gura satului…

Românii peste tot

Instructor auto la Londra

Guvernul afgan a ameninţat 
ieri că‑i va expulza pe jurnaliş‑
tii străini şi că va închide presa 
locală care va încălca interdicţia 
de a vorbi despre violenţe, as‑
tăzi, în timpul alegerilor, măsură 
care, în opinia Kabulului, va per‑
mite evitarea unui absenteism 
ridicat. Ordinul, anunţat de gu‑
vern, este o decizie a Consiliului 
naţional pentru securitate şi 
vizează apărarea intereselor 
ţării, a declarat un purtător de 
cuvânt. Potrivit acestuia, presa 
este liberă să acopere alegerile 
prezidenţiale, dar orice informa‑
ţie despre violenţe sau atacuri 
este interzisă, pentru a nu spe‑
ria alegătorii. “Este o situaţie de‑
osebită şi întreaga media trebu‑
ie să respecte această decizie”, a 
subliniat el. Dacă decizia nu va fi 
respectată, “organismele locale 
de presă vor fi închise, iar jurna‑
liştii internaţionali expulzaţi”, a 
subliniat sursa. “În fiecare ţară 
democratică apar situaţii ieşite 
din comun, care fac guvernul să 
ia anumite decizii pentru apă‑
rarea interesului naţional şi se‑
curităţii cetăţenilor”, a declarat 
purtătorul de cuvânt. Guvernul 
afgan a fost criticat ieri pentru 

că a ordonat presei să nu scrie 
despre violenţe, astăzi, în timpul 
scrutinului, presa denunţând 
“cenzura”. Zeci de jurnalişti stră‑
ini au sosit în Afganistan special 
pentru a relata despre alegerile 
de astăzi, al doilea scrutin prezi‑
denţial din istoria ţării.

Talibanii au ameninţat că 
vor ataca în mod direct secţiile 
de vot, avertizând populaţia că 
dacă merge la urne, o face pe 
riscul său. În timpul campaniei 
electorale, atentatele s‑au în‑
mulţit şi, deşi vizează în princi‑
pal forţele străine, fac victime şi 
printre civilii afgani.

Circa 17 milioane de afgani 
sunt chemaţi astăzi la vot pen‑
tru alegerea preşedintelui. 
Numărarea voturilor va avea loc 
între 20 august şi 2 septembrie 
şi se va face manual, în secţiile 
de vot, imediat după încheierea 
procesului. Rezultatele prelimi‑
nare sunt aşteptate între 3 şi 16 
septembrie, iar rezultatele fina‑
le ar trebui să fie anunţate în 17 
septembrie, în cazul în care nu 
intervine niciun element care să 
întârzie calendarul. Tot astăzi, în 
Afganistan au loc şi alegeri pro‑
vinciale.

Compania farmaceutică 
chineză Sinovac a afirmat că a 
produs un vaccin împotriva gri‑
pei porcine care este eficient 
încă de la prima doză. Testele 
clinice au dat rezultate “poziti‑
ve”, afirmă Sinovac, companie 
ce se alătură altor  instituţii  care 
au anunţat progrese în crearea 
unui vaccin  împotriva virusului 
A/H1N1. Testele, la care au par‑
ticipat 1.614 persoane cu vârste 
de peste 3 ani, au început luna 
trecută şi s‑au încheiat la 15 au‑
gust la Beijing. “După ce au pri‑
mit o doză de vaccin, niciunul 

dintre voluntarii participanţi la 
testele Sinovac nu au manifes‑
tat semnele unor efecte secun‑
dare importante”, potrivit unui 
comunicat al companiei. Toate 
efectele secundare au fost “mo‑
derate şi efemere, o durere în 
dreptul injecţiei fiind simptomul 
cel mai frecvent”, potrivit textu‑
lui. Grupul farmaceutic britanic 
GlaxoSmithKline a anunţat săp‑
tămâna trecută că a început tes‑
te în Germania pentru un vaccin 
împotriva gripei porcine ale că‑
rui rezultate sunt aşteptate luna 
viitoare.

SUA
A murit 
”Prinţul 
Întunericului”

Jurnalistul american 
Robert Novak, cunoscut 
analist politic şi reali‑
zatorul talk show‑ului 
“Crossfire” la CNN, aflat la 
originea dezvăluirii aface‑
rii Plame‑Wilson, un am‑
plu scandal politico‑me‑
diatic (în 2003), pe tema 
justificării războiului din 
Irak, s‑a stins din viaţă 
marţi, la vârsta de 78 de 
ani. De un an, Novak su‑
ferea de tumoare la creier 
şi a murit în locuinţa sa 
din Washington. Prietenii 
îi spuneau “Prinţul 
Întunericului” pentru 
latura sa pesimistă, iar 
ziaristul a folosit această 
poreclă ca titlu pentru 
memoriile sale publicate 
în 2007. Cu toate acestea, 
Sam Feist, directorul po‑
litic de la CNN, spune că 
faţa aparent dură a lui 
Novak ascundea “un tip 
cu o inimă mare, căruia 
îi păsa mult  de oamenii 
care lucrau pentru el”.

Medicul 
lui Michael
Declaraţie 
pe YouTube

Doctorul lui Michael 
Jackson, Conrad Murray, 
anchetat de poliţie în do‑
sarul morţii regelui pop, 
a făcut prima declaraţie 
publică, prin intermediul 
YouTube, în care mulţu‑
meşte susţinătorilor şi 
afirmă că a spus auto‑
rităţilor doar adevărul. 
“Am făcut tot ce se putea 
face. Am spus adevărul şi 
am încredere că totul va 
ieşi la iveală”, mai spune 
Conrad Murray, medicul 
care se afla cu megasta‑
rul când acesta a dece‑
dat la locuinţa sa din Los 
Angeles. Anchetatorii 
care au percheziţionat 
domiciliul lui Murray, 
marţi, la Las Vegas, cău‑
tau dovezi de omucide‑
re, potrivit mandatului 
de percheziţie obţinut 
de AFP, precum şi  even‑
tuale dovezi de conduită 
non‑profesională şi pre‑
scripţii de propofol. Mai 
multe sticluţe de propo‑
fol, un medicament anes-
tezic foarte puternic 
utilizat în spitale, au fost 
găsite la domiciliul sta‑
rului pop, după decesul 
acestuia. Poliţia presupu‑
ne că acest medicament 
este cel care a provocat 
decesul megastarului.

În Caucaz
Medvedev 
cere lichidarea 
teroriştilor

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev le‑a cerut ieri for‑
ţelor de ordine să‑i lichideze 
“pe terorişti fără ezitare”, po‑
trivit unei declaraţii făcute la 
o reuniune consacrată situ‑
aţiei din Caucazul de Nord, 
citată de AFP. “Trebuie con‑
tinuată lupta împotriva tero‑
riştilor, trebuie lichidaţi fără 
emoţii, fără ezitări, altfel nu 
vom avea succes”, a spus el. 
Declaraţiile intervin la două 
zile după un atentat sinuci‑
gaş din Inguşetia împotriva 
sediului general al poliţiei 
din Nazran, soldat cu 24 de 
morţi. Reacţionând la acest 
atentat, preşedintele rus 
Dmitri Medvedev l‑a însărci‑
nat pe ministrul de Interne 
Raşid Nurgaliev să facă or‑
dine în poliţia din această 
republică şi să îi sporească 
efectivele.

Cazul Arctic Sea
Secrete 
bine păzite

Vasul Arctic Sea nu a fost 
niciun moment dispărut, afir‑
mă autorităţile malteze, care 
spun că poziţia navei a fost 
cunoscută tot timpul, dar ţă‑
rile implicate s‑au înţeles să o 
ţină secretă pentru a nu peri‑
clita viaţa celor de la bord, a 
informat cotidianul britanic 
The Independent. Piraţii de 
pe Arctic Sea ameninţaseră 
că vor arunca în aer nava, 
dacă nu li se dă răscumpă‑
rarea cerută (1,5 milioane de 
dolari), a declarat ieri o sursă 
din Ministerul rus al Apărării, 
citată de AFP.

Spania
Cursă cu tauri, fatală

Un  adolescent  în vârstă de 16 ani  şi‑a pierdut viaţa marţi,  în 
cursul unei curse cu tauri organizată într‑un sat din nord‑estul 
Spaniei, la trei zile după ce alt adolescent fusese rănit grav în cir‑
cumstanţe similare, în apropiere de Madrid.

Turism bahic
Centrul oraşului Roma 

este invadat de câţiva ani pe 
perioada verii de grupuri or‑
ganizate de tineri europeni 
veniţi special pentru a con‑
suma alcool. Locuitorii zonei 
au făcut nenumărate plân‑
geri cu privire la zgomotul pe 
care aceştia îl fac în fiecare 
noapte. Tinerii fac parte din 
grupuri organizate care merg 
din bar în bar, până în centrul 
Romei, şi beau băuturi alcoo‑
lice în scopul de a se îmbăta. 
Fenomenul se numeşte “pub 
crawl” (târâre prin baruri) 
şi are din ce în ce mai mulţi 
adepţi.

Pakistan
Liderul talibanilor, ucis de americani

Purtătorul de cuvânt al talibanilor din Pakistan, care a fost ares‑
tat luni, a confirmat moartea liderului militanţilor islamişti, Baitullah 
Mehsud. Maulvi Omar le‑a mărturisit autorităţilor pakistaneze că 
Mehsud a fost ucis de atacul unei drone americane, la începutul aces‑
tei luni. Talibanii negaseră în prealabil moartea liderului Baitullah 
Mehsud.

Afganistan

Prezidenţiale cu presă 
cenzurată

[  Kabulul a cerut presei locale şi internaţionale să nu mediatizeze violenţele 
probabile din ziua votului, pentru a nu speria alegătorii

Guvernul afgan a atenţionat că va închide presa locală 
şi că îi va expulza pe jurnaliştii străini care scriu despre 

posibile violenţe din timpul alegerilor

Eficienţă de la prima doză

Vaccin împotriva 
A/H1N1 în China

Atentate în serie

Zi sângeroasă la Bagdad

Revenirea Madonnei în ora‑
şul Munchen, după 20 de ani de 
la ultimul concert susţinut aici, 
a fost primită cu un entuziasm 
sub aşteptări, potrivit publicaţi‑
ei Der Stern. În ciuda celor 3.500 
de costume diferite din recuzita 
spectacolului, a celor 12 dansa‑
toare, nouă garderobiere, a unei 
maseuze şi a celor doi bucătari 
personali, pe care artista îi pune 
pe lista de cheltuieli pentru re‑

uşita spectacolelor susţinute în 
turnee, locuitorii oraşului din 
inima celui mai bogat land al 
Germaniei au lăsat concertul 
artistei cu biletele nevândute. 
Madonna, în vârstă de 51 de 
ani, a jurat că nu se va mai reîn‑
toarce în Germania, după ce la 
ultimul său concert din landul 
bavarez, care a avut loc în 1990 
în cadrul “Blond Ambition World 
Tour”, a avut parte de aceeaşi 

primire rece.  Deşi programase 
pentru turneul de promovare a 
celui mai recent album “Sticky 
and Sweet” încă un concert în 
Germania, la Hamburg, ulterior a 
renunţat la el. În cadrul turneului, 
considerat cel mai bine vândut 
turneu muzical din istorie al unui 
artist solo, Madonna va concerta 
şi la Bucureşti, pe 26 august.

Germania

Madonna, primită cu răceală 
la Munchen

Cel puţin 95 de persoane 
au murit şi 563 au fost rănite, 
ieri, în două atentate împotri‑
va Ministerului de Externe şi de 
Finanţe din Bagdad, potrivit unui 
bilanţ anunţat de autorităţile ira‑
kiene, citate de AFP. Este cea mai 
sângeroasă zi la Bagdad de la 1 
februarie 2008, când 98 de per‑
soane au murit într-un atentat, 
într-o piaţă. Cel mai sângeros 
atac a avut loc în centru, unde 
un camion-capcană a explodat 

în faţa Ministerului de Externe. 
Atentatul a lăsat un crater de 
trei metri adâncime şi zece me‑
tri lăţime, la doar câţiva metri 
de intrarea în Zona Verde, unde 
se află ambasada americană şi 
sediul guvernului irakian. Pe o 
rază de 300 de metri, toate ma‑
şinile au fost distruse, geamurile 
sparte, faţadele clădirilor avaria‑
te şi copacii calcinaţi, un scena‑
riu de haos în centrul capitalei, 
care a reamintit de fragilitatea 

situaţiei din Irak. Un alt atentat 
a vizat Ministerul Finanţelor. 
Camionul-capcană a fost plasat 
pe un pod care leagă nordul de 
sudul capitalei. O porţiune de 
30 de metri din pod s-a prăbu‑
şit şi maşinile au fost aruncate 
în gol. O altă maşină-capcană a 
explodat în cartierul Baya, vestul 
Bagdadului. Atentatele au loc cu 
câteva zile înainte de începerea 
Ramadanului, perioadă în gene‑
ral propice violenţelor.
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Chiar a interesat pe cineva ar-
ticolul „Vieţii libere” despre fân-
tânile arteziene gălăţene - de-
modate, simpluţe şi murdărele! 
Ne-am fi aşteptat la înjurături în 
surdină dar, iată, am fost recep-
taţi. Iar lucrurile chiar încep să 
se mişte! Doar criza mai poate 
pune ceva frâne unei acţiuni de 
reabilitare care a şi demarat. Este 
încă o carte de vizită a oraşului! 

„Există o iniţiativă privind 
fântânile Galaţiului” – ne-a spus 
directorul Direcţiei Urbanism, 
Ionel Ardean. „Am citit în ziar 
despre <<Nespălata>> şi despre 
alte fântâni şi, incitat de acest 
articol,  m-am dus la dl Ionescu, 
de la Ecosal şi am avut o discuţie 
pe această temă. Omul acesta 
a reuşit, cu meseriaşii pe care îi 
are, să repună în funcţiune fân-
tânile din faţă de la Romarta şi 
<<Nespălata>> şi a reuşit să facă, 
cum s-ar spune, din… aia bici: 
funcţionează! Le lipsea totul, a 
făcut din nimic ce a făcut! Iar sta-
tuia a fost sablată.”  Directorul 
Ardean ne-a spus că deja s-a 
făcut şi licitaţie pentru un pro-
iect de reabilitare a fântânilor în 
această toamnă. Câştigătoarea: 

Din secretele 
fântânilor 
arteziene
„Nespălata”  
egal „operă 
de artă”!

Poreclită „Nespă-
lata” în anii comu-
nismului, pe vremea 
când apa la robinetele 
gălăţenilor era doar 
cu program, iar nimfa 
părea, spre necazul 
acestora, să aibă pile, 
bucurându-se astfel 
de program special 
de duş, statuia de la 
Romarta este o operă 
de artă lângă care se 
pozează turiştii, inclu-
siv cei din alte ţări, şi 
îndrăgostiţii – parol! 
Sculptura în bronz 
„Fata pe valuri” este 
o operă de artă veri-
tabilă. Ea a fost reali-
zată de  marele artist 
plastic Constantin 
Baraschi (1902 – 1966), 
care mai are astfel de 
lucrări monumen-
tale la Bucureşti şi 
Constanţa. Elev al ex-
traordinarului sculptor 
Dimitrie Paciurea (1873 
– 1932, cunoscutul 
autor al „Gigantului” 
şi „Himerelor”), 
Baraschi a fost mem-
bru corespondent al 
Academiei Române şi 
singurul autor al unui 
Tratat de sculptură. 
Printre alte distincţii, 
el a primit Medalia 
de Aur la Expoziţia 
Internaţională de Artă 
de la Paris din  1937. 

Statuie de bronz 
pe „pat” de tablă...

Cuva de la 
„Nespălata” nu este 
la înălţimea eleganţei 
statuii! Fisurată, ea a 
fost placată cu tablă 
neagră, care este lus-
truită la fiecare înce-
put de sezon şi apoi 
vopsită. Vopseaua 
pare a fi umilul „duco” 
albastru, însă directo-
rul Ecosal ne spune că 
a fost totuşi o vopsea 
mai bună. Dar fondu-
rile societăţii sunt prea 
mici pentru sclipici. Îi 
dăm dreptate, însă ast-
fel, cu economie, gălă-
ţenii se arată străinilor 
care-şi fac poze lângă 
nimfă la adevărata lor 
măsură: cam sărăntoci 
– „după buget, coane 
Fănică!”

Exportatorul 
de fântâni

Faptul că proiectul 
va fi făcut de profesi-
onişti ne dă încrede-
re. Directorul Ionescu 
spune şi că în zilele 
următoare sunt aştep-
taţi câţiva specialişti 
în astfel de fântâni 
veniţi din ţară.  Astfel, 
un buzoian, autor a 
numeroase invenţii 
în domeniu, va fi şi 
el prezent în curând 
la Galaţi. Printre an-
samblurile create de 
el sunt şi stâncile ar-
tificiale uşoare, din 
fibră de sticlă, acope-
rite cu praf de bazalt, 
care imită natura. El 
a lucrat pentru ora-
şe din Grecia, Italia, 
Spania sau SUA, fiind 
exportator de astfel 
de fântâni. Este bine 
că lucrurile se mişcă 
rapid, ofertele pentru 
ansambluri artezie-
ne venind în timp ce 
proiectantul lucrează 
la proiect. Numai să 
lucreze unii cu alţii… 
Le urăm succes. Şi, 
dacă va fi nevoie de 
bani, de ce nu?, am 
putea face şi o sub-
scripţie publică, ca să 
nu rămânem la nivel 
de vopsea ieftină.

Victor Cilincă 

Ce-au mai 
votat ai 
noştri aleşi?

Modernizarea 
Şcolii Nr. 9

Aleşii locali au vo-
tat ieri documentaţiile 
tehnico - e conomice 
pentru   modernizarea 
şi reabilitarea Şcolii Nr.9 
din municipiul Galaţi. 
Instituţia de învăţă-
mânt se confruntă cu 
defecţiuni la instalaţia 
de încălzire şi la insta-
laţiile sanitare, iar in-
stalaţiile electrice sunt 
subdimensionate. La 
nenumăratele proble-
me se adaugă şi faptul 
că tâmplăria exterioară 
din lemn este degrada-
tă, iar pierderile de căl-
dură sunt importante.

Proiectul de moder-
nizare prevede, prin-
tre altele, înlocuirea 
acoperişului tip terasă 
cu şarpantă din lemn 
ignifugată, învelitoare 
din tablă zincată şi re-
facerea grupurilor sa-
nitare. Valoarea totală 
a investiţiei  se ridică la 
3.280.280 lei, cu TVA. 
Durata de realizare a 
investiţiei este de 12 
luni, iar finanţarea este 
realizată din fonduri 
structurale.

Casă 
pentru 
evacuaţi

Consilierii locali au 
atribuit două locuin-
ţe unor familii rămase 
fără adăpost în urma 
retrocedării imobilelor 
naţionalizate. Consiliul 
a atribuit imobilul si-
tuat în strada Sulfinei 
nr. 7 familiei Stîngaciu, 
evacuată din imobilul 
situat pe strada Tecuci 
nr.54. Totodată, aleşii 
au votat atribuirea imo-
bilului situat în strada 
Sulfinei nr. 9 familiei 
Zlote, evacuată din 
imobilul situat pe stra-
da Traian nr. 120 - 122. 

Anca Melinte

Suma forfetară

10.000 de lei pe lună
Deputatul PD-L Mihail Boldea a declarat că într-adevăr plă-

teşte cea mai scumpă chirie dintre toţi parlamentarii – 20 de 
milioane de lei vechi pe lună. În schimb, nu are decât doi an-
gajaţi – „puţini, dar buni!” - deci face economie la plata salari-
ilor. Potrivit deputatului, parlamentarii primesc lunar o sumă 
forfetară de 10.000 de lei (o sută de milioane de lei vechi) brut, 
pentru cheltuielile cu cabinetul. Din această sumă trebuie să 
îşi asigure chiria, utilităţile, telefonul, internetul, plata angajaţi-
lor. Cine depăşeşte suma scoate din buzunar. 

A.M.

Cabinetele parlamentare în 
care aleşii uninominali dau au-
dienţe, ascultă păsuri şi necazuri 
ale cetăţenilor sunt plătite tot cu 
bani publici. Camera Deputaţilor 
a publicat recent o situaţie a 
cheltuielilor decontate de par-
lamentari pentru aceste birouri, 
pe primele şase luni ale acestui 
an, deci în prima sesiune. Haideţi 
să vedem cât şi pe ce anume au 
dat banii deputaţii gălăţeni. 

Cea mai mare chirie

Democrat-liberalul Mihail 
Boldea este primul în clasamen-

E criză! Dar stăm în fundu´ gol?!

Va începe reabilitarea 
fântânilor arteziene!

[ În ciuda crizei, s-ar părea că vom scăpa 
de ruşinea fântânilor părăginite 

SC PROIECT SA din Galaţi.  

Apă „pufoasă”

Directorul Ecosal, Ion 
Ionescu, spune că SC PROIECT 
SA, firma  gălăţeană care va pro-
iecta modernizarea arteziene-
lor, a apelat mai întâi la Ecosal, 
societatea de salubrizare a 
Primăriei care are în exploatare 
fântânile, pentru a se informa 
despre cum stau lucrurile în te-
ren. Cum vor arăta deci fântâ-
nile pe viitor? Probabil cu orgă 
de lumini, cu jeturi mai compli-
cate, cu materiale mai bune… 
Directorul ne-a vorbit şi despre 
posibile modele din ţară: „Sunt 
fântâni arteziene, cum este cea 
din faţa Cazinoului din Mamaia, 
în care apa este aruncată prin 
duze speciale, la înălţimea unui 
om. Apa este amestecată cu 
bule de aer şi astfel nu stropeşte 
prin jur.” Dar poate că vom lua şi 
modele din ţări în care jocurile 
de apă sunt mai complicate, ca 
o dantelărie, sperăm noi. Să nu 
uităm că şi „păpădia” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor a avut 
un model extraordinar pentru 

acea vreme – de la o arteziană 
din Japonia…

Apa... sună!

Printre problemele apărute 
sunt scurgerile în sol şi în sub-
solul blocurilor. Dar şi cele de 
la fântâna de pe Brăilei în zona 
Mazepei, cu acele valuri stilizate, 
construite din tablă inox cu un 

design interesant: apa face însă 
un zgomot cam mare căzând pe 
tablă, lucru reclamat de locatarii 
blocului din apropiere, care nu 
se pot astfel odihni. Apa „pufoa-
să” nu ar face însă atâta zgomot, 
spune directorul Ecosal. Şi mize-
ria vremii de pe marmura fântâ-
nilor poate fi îndepărtată cu o 
soluţie pe care Ecosal a testat-o 
deja pentru începutul campa-

niei de şters graffiti. Soluţia „al-
beşte” însă şi bugetul, şi aşa mic, 
al Ecosal. Cum nivelul colectării 
taxelor la Primărie a scăzut în 
criză, directorul Ionescu se teme 
să prevadă şi alte cheltuieli. Mai 
ales că are şi mai mulţi angajaţi, 
după ce i s-au transferat oamenii 
de la fostul serviciu de construc-
ţii şi reparaţii al Primăriei, desfi-
inţat între timp…   

La bani mulţi şi mărunţi

Cât ne costă cabinetele deputaţilor?
[ Pentru cabinetul parlamentar, deputatul PD-L Mihail Boldea plăteşte cea 

mai scumpă chirie şi cea mai mare factură la utilităţi dintre cei 334 de deputaţi ai 
României [ La polul opus, deputatul PSD Viorel Ştefan plăteşte cele mai mici salarii 
personalului din cabinet, dintre toţi parlamentarii [ Conservatorul Bogdan Ciucă 
este cel mai generos „patron” [ În total, în prima sesiune parlamentară, deputaţii 
Galaţiului au cheltuit împreună peste 520.000 de lei pentru cabinetele parlamentare 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

În Micro 40, chiria e mai scumpă decât în diaspora

tul parlamentarilor care plătesc 
cele mai mari sume pentru chirii 
şi utilităţi – 23.597 de lei. Boldea 
a reuşit să-l depăşească şi pe co-
legul său William Brânză care e 
obligat să întreţină un cabinet 
parlamentar în străinătate, dar 

şi pe colega sa Elena Udrea, care 
este ministru. Vă reamintim că 
Boldea a cerut Primăriei un se-
diu pentru cabinet, dar i s-a spus 
că nu există niciun spaţiu, motiv 
pentru care a apelat la închirie-
re. Dar suma de bani este, totuşi, 
cea mai mare din toată Camera 
Deputaţilor! Boldea a mai plătit 
26.746 de lei pentru materiale 
de întreţinere. În schimb, parla-
mentarul s-a arătat foarte strâns 
la pungă atunci când a fost vor-
ba de plata salariilor persona-
lului din cabinet. Doar 9.092 de 
lei a cheltuit în aceste şase luni, 
sumă care îl plasează spre coada 

clasamentului, pe locul 332. Este 
antepenultimul deputat în topul 
cheltuielilor cu salariile. 

Cel mai „ieftin”

Dacă fiecare deputat gălăţean 

a cheltuit, în total aproximativ 
60.000 de lei pentru cabinetul 
parlamentar, social-democra-
tului Viorel Ştefan nu i-a trebu-
it decât aproape jumătate din 
sumă – 36.731 de lei. Factura lui 
Ştefan a arătat aşa: materiale de 
întreţinere – 28.944 de lei, chirii 
şi utilităţi – 1.256 de lei, salarii – 
6.531 de lei. Ştefan este primul 
în topul celor mai mici cheltuieli 
cu salariile dintre toţi cei 334 de 
deputaţi. 

Scump, doamnă, scump!

Social-democrata Lucreţia 
Roşca a plătit în total cea mai 
mare sumă pentru cabinetul 

parlamentar dintre toţi depu-
taţii gălăţeni: materiale de în-
treţinere – 28.135 de lei, chirii 
şi utilităţi – 2.639 de lei, salarii 
personal – 31.984 de lei. Pe lo-
cul secund vine deputatul PC 
Bogdan Ciucă: materiale de în-
treţinere – 23.310 de lei, chirii 
şi utilităţi  - niciun leu, salarii – 
38.724 de lei. Dintre toţi depu-
taţii gălăţeni, Ciucă îşi plăteşte 
cel mai bine angajaţii, ori are 
cei mai mulţi salariaţi. Pe locul 
al treilea urcă democrat-libera-
lul Mircea Toader, cu o factură 
ceva mai mică: 25.989 de lei 
materiale de întreţinere, 126 de 
lei - chirie, 35.579 de lei - salarii 
aferente personalului din bi-

rou. Social-democratul Florin 
Pâslaru încheie lista deputaţilor 
care au cheltuit peste 60.000 
de lei pentru cabinetul parla-
mentar: 28.944 de lei – materia-
le întreţinere, 482 de lei - chirie 
şi utilităţi, 30.693 de lei - salarii 
personal. 

Cei mai strânşi la pungă   

Cabinetul de deputat al vi-
cepremierului Dan Nica a cos-
tat mai puţin de 60.000 de lei 
pe şase luni. Pentru salarii, Nica 
a plătit 29.871 de lei, materi-
alele de întreţinere au costat 
28.815 de lei, iar chiria şi utilită-
ţile nu au depăşit 1.276 de lei. 
Deputata PD-L Carmen Axenie 
a cheltuit cel mai mult dintre 
toţi gălăţenii pentru materiale 
de întreţinere – 29.531 de lei, 
sumă la care s-au adăugat sa-
lariile personalului – 30.274 de 
lei. N-a cheltuit însă niciun ban 
cu chiria şi utilităţile, deşi are 
două cabinete parlamentare. 
Cel mai chivernisit a fost de-
putatul PNL Victor Paul Dobre: 
28.371 de lei – materiale de 
întreţinere, 2.403 lei - utilităţi 
şi chirii pentru două cabinete 
parlamentare şi 27.378 de lei - 
salariile personalului.

Dacă, pentru doar şase luni 
de mandat, deputaţii au avut 
nevoie de peste cinci miliar-
de de lei vechi, ne întrebăm la 
cât se va ridica suma la finalul 
mandatului de patru ani.

Text şi foto: Anca Melinte   AR
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De aproape 40 de 
ani, de sănătatea lo‑
calnicilor din comuna 
Vânători au grijă aceiaşi 
oameni în halate albe. 
Dr. Nicolae Paul Vasiliu 
este medicul de familie 
al oamenilor de o viaţă. 
Dincolo de faptul că 
este pasionat de ceea 
ce face, medicul mai 
are un hobby special 
‑ pictura. Deşi locuieş‑
te în oraşul Galaţi, dl 
doctor a preferat să 
practice medicina la 
ţară unde îşi ştie fieca‑
re pacient pe nume. Dr. 
Vasiliu este cetăţean de 
onoare al comunei, dar, 
modest, a „pitit” diplo‑
ma într‑un colţ încât 
abia poate fi văzută. 
Dna Maria Buznă este 
asistentă medicală de 
35 de ani. Are cine să‑i 
spună „Sărut mâna!” în 
sat dacă avem în vede‑
re că media de naşteri 
pe an este de aproxi‑
mativ 60 de copii, iar 
de‑a lungul celor peste 
30 de ani de activitate 
s‑au tot adunat. Nu mai 
puţin de 5.000 de pa‑
cienţi sunt înscrişi  pe 
lista dr. Vasiliu. Potrivit 
dnei asistente, princi‑
palele probleme  de  
sănătate ale localnici‑
lor din Vânători sunt 
hipertensiunea, cardio‑
patia ischemică, hepa‑
tita cronică şi diabetul. 
O durere de dinţi poate 
fi rezolvată „loco” pen‑
tru că localitatea are şi 
un cabinet stomatolo‑
gic. Şi la o adică, în caz 
de urgenţă medicală, 
distanţa mică faţă de 
oraş e un mare avantaj: 
într‑un sfert de oră vine 
salvarea. 

Anca Melinte

5.000 
de  pacienţi

Halate albe 
de cursă lungă

Studiu

Din secretele
somnului

O mutaţie genetică 
rară a genei DEC2, desco‑
perită recent de o echi‑
pă de neurologi de la 
Universitatea California 
din San Francisco, explică 
de ce unii oameni au ne‑
voie de doar 4‑6 ore de 
somn pe noapte pentru o 
odihnă optimă. Cele mai 
multe persoane  dorm în 
medie opt ore pe noap‑
te, dar sunt şi unii oameni 
care, fără a consuma ca‑
fea sau alte substanţe ex‑
citante, cu doar şase sau 
patru ore de somn pe 
noapte se trezesc odih‑
niţi. Conform recentelor 
descoperiri ale oameni‑
lor de ştiinţă californi‑
eni,  aceştia din urmă  ar 
prezenta o mutaţie a ge‑
nei DEC2, care intervi‑
ne în ritmul circadian, 
reglând divizia celulară 
care este responsabilă de 
oxigenarea organismului 
în timpul somnului. În 
2001 şi 2005, oamenii de 
ştiinţă californieni s‑au 
făcut cunoscuţi prin des‑
coperirea unei   mutaţii 
a  genei Per2, care inter‑
vine în ciclul somnului, 
determinând sindromul 
de somn avansat. Unii 
dintre subiecţi se culcă la 
ora 18.00 şi se trezesc la 
3.00 dimineaţa.

AMPress/M.Z.

O afecţiune relativ des întâl‑
nită, ulcerul bucal vă poate pro‑
voca un disconfort accentuat. 
Principalele simptome sunt: in‑
flamaţii ale ţesuturilor la nivelul 
cavităţii bucale, mucoasă tume‑
fiată în jurul porţiunii lezate, du‑
rere la atingere şi iritaţie la con‑
tactul cu alimente condimentate 
sau alcool.

Cauzele care duc la apariţia 
ulcerelor bucale sunt multiple: 
ar putea fi vorba, în primul rând, 
despre răni pe care vi le‑aţi pro‑
vocat prin muşcarea involuntară 
a obrazului sau printr‑un periaj 
dur şi repetat al dinţilor şi gingi‑

ilor. Lipsa igienei bucale este o 
altă cauză. Leziunile pot fi însă şi 
urmările unor infecţii cauzate de 
ciuperci care se dezvoltă la nive‑
lul gurii. Suferă de ulcer bucal, în 
anumite situaţii, bolnavii de SIDA, 
de tuberculoză, diabet zaharat 
sau de afecţiuni care provoacă in‑
flamaţii la nivel intestinal. Şi trata‑
mentele de tipul celor cu citosta‑
tice pot să provoace ulceraţii ale 
ţesuturilor din cavitatea bucală.

Nu de puţine ori, ulcere de 
culoare albă pot apărea la nive‑
lul gurii şi în perioadele în care 
sunteţi foarte stresaţi sau, în cazul 
femeilor, pe durata menstruaţiei. 

Nu trebuie ignorate nici situaţii‑
le în care apariţia ulcerului bucal 
poate indica prezenţa unei boli 
mult mai grave, cum ar fi cancerul 
buzei.

De cele mai multe ori, însă, 
afecţiunea nu reprezintă un pe‑
ricol major pentru sănătate şi dis‑
pare de la sine, în câteva zile. Dacă 
acest lucru nu se întâmplă, totuşi, 
iar durerea şi inflamaţia locală nu 
cedează, trebuie să vă prezentaţi 
la medicul de familie sau la cel 
stomatolog.

Acesta va stabili cu precizie 
cauza suferinţei dumneavoastră 
şi va decide dacă este necesar să 

vă prescrie un tratament medi‑
camentos care să vă ferească de 
apariţia eventualelor complicaţii: 
infecţii bacteriene, inflamaţii lo‑
cale şi abcese dentare. Medicul 
v‑ar putea recomanda, de aseme‑
nea, analize de sânge sau chiar 
biopsia pielii.

Sfaturi pentru atenuarea 
disconfortului

După apariţia ulcerului bucal, 
ar fi indicat să evitaţi consumul 
de alimente condimentate exce‑
siv care, în contact cu zona iritată, 
v‑ar putea cauza dureri. Evitaţi să 

fumaţi şi hidrataţi‑vă organismul. 
Dacă durerea cauzată de ulcerele 
bucale este intensă, puteţi apela 
la medicaţie uşoară pentru a o 
calma şi pentru a preveni infla‑
maţiile, de preferinţă după ce aţi 
cerut sfatul medicului sau farma‑
cistului în această privinţă. Clătiţi 
gura cu o soluţie salină, de mai 
multe ori pe zi, până la vindecare. 
În plus, chiar dacă apar dureri în 
timpul periajului dinţilor,  este im‑
portant să vă menţineţi în perma‑
nenţă o bună igienă orală  pentru 
a reduce pe cât posibil durata dis‑
confortului.

Gabriel Kolbay

Când mergem la medic?

Mai mulţi cercetători britanici susţin că au identificat o parte dintre 
mutaţiile genetice care cresc cu până la 60 la sută riscul de apariţie a 
leucemiei. Cercetătorii consideră că mai mulţi factori, printre care şi 
numărul şi natura infecţiilor suferite în copilărie de către un pacient, 
au un rol important în declanşarea maladiei.

G.K.

Descoperire medicală

Leucemia şi mutaţiile genetice
Potrivit unui studiul al World Cancer Research Fund, chiar şi con‑

sumul de sandviciuri cu anumite tipuri de şuncă amplifică riscul de 
îmbolnăvire de cancer intestinal. În schimb, spun specialiştii, con‑
sumul de sandviciuri cu brânză, peşte sau carne de pui nu prezintă 
riscuri majore.

G.K.

Atenţie la dietă!

Sandviciuri cancerigene? 

Ulcerul 
bucal ‑ cauze 
şi tratament
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Ce e mai nociv?

SMS‑urile ne 
îmbolnăvesc 

Se pare că nu radiaţii‑
le telefonului mobil sunt 
dăunătoare, ci SMS‑urile. 
Potrivit unui studiu reali‑
zat de cercetătorii austra‑
lieni, nu radiaţiile genera‑
te de telefoanele mobile 
afectează negativ creie‑
rul tinerilor care folosesc 
aceste aparate, ci mai de‑
grabă acţiunea repetitivă 
de a scrie SMS‑uri. Vestea 
bună este că, deşi scrierea 
de SMS‑uri poate afecta 
într‑o oarecare măsură ca‑
pacităţile intelectuale ale 
tinerilor, s‑a revenit asupra 
teoriei cu telefonul mobil 
care le „prăjeşte“ tinerilor 
creierul.

Click News/M.Z.

Sfatul medicului

Alăptare până 
la şase luni 

Copiii ar trebui alăptaţi 
până împlinesc şase luni, 
spun specialiştii, cu toate 
că în România media de 
vârstă la care mama înce‑
tează alăptarea copilului 
este 3,9 luni. Din păcate, 
studii de specialitate au 
demonstrat că organismul 
celui mic nu sintetizează 
suficienţi nutrienţi din lap‑
tele de vacă.

G.K.

Farmacia 
naturii

Sucul 
din cartof crud 
e diuretic

Cartoful este o legu‑
mă aparent banală, dar 
cu proprietăţi foarte efi‑
ciente în tratarea unor 
boli. Această legumă 
este bogată în vitamine 
din complexul B, însă nu 
trebuie neglijate nici can‑
tităţile de vitamina C şi 
K. Cartoful este sănătos, 
hrănitor, foarte digest 
‑ mai ales copt în coaja 
lui,  aliment de balast ce 
înlesneşte funcţiile intes‑
tinale, antiulceros şi ci‑
catrizant. Sucul preparat 
din cartof crud este un 
bun diuretic, calmant şi 
cicatrizant al mucoaselor 
digestive şi un eficient 
antispasmodic. Această 
legumă constituie una 
din principalele surse de 
vitamina C a francezilor, 
care consumă în jur de 
120 kilograme de cartofi 
pe an. Consumat fără gră‑
sime, cartoful nu îngraşă, 
ci este chiar recomandat 
obezilor, hepaticilor, pen‑
tru favorizarea diurezei. 
În cazul durerilor în gât, 
se pun cartofi cruzi raşi 
şi daţi prin alcool încălzit. 
Acest amestec se aşază 
într‑o ţesătură de bum‑
bac şi se aplică pe zona 
gâtului de câte ori este 
nevoie. De asemenea, 
pentru a scăpa de ulcer, 
se recomandă consuma‑
rea zilnică a două‑trei fe‑
lii de cartofi cruzi sau 100 
ml de suc de cartofi cruzi. 
Produsul este folosit şi în 
tratamentele cosmetice. 
Dacă aveţi tenul gras, 
aplicaţi o dată pe săptă‑
mână o mască pe bază 
de cartof ras amestecat 
cu zeamă de lămâie şi lă‑
saţi să acţioneze zece mi‑
nute. Pentru tenul uscat 
sau mixt se face o mască 
pe bază de cartof fiert şi 
pasat amestecat cu găl‑
benuş crud şi lapte fiert.

A.M.Press/M.Z.

Nu puţini sunt gălăţenii care 
s‑au hotărât, brusc, că antebraţul, 
gâtul, spatele, gamba sau cine 
ştie ce altă parte a corpului lor ar 
arăta mult mai bine dacă ar avea 
pe ea un tatuaj. Şi cum saloane 
de specialitate s‑au deschis abia 
de curând în oraş, mulţi şi‑au 
lăsat pielea pe mâna celor care 
se pricep să „bată” astfel de de‑
sene pe piele şi o fac fără niciun 
fel de autorizaţie sanitară şi fără 
să ofere vreun fel de garanţie că 
procesul este unul sigur pentru 
sănătatea clientului. E drept că 
a trecut vremea ancorelor tatu‑
ate pe antebraţe sau a numelor 
de amanţi şi neveste înşiruite pe 
umeri. Modelele sunt mult mai 
atractive, dar din păcate şi riscu‑
rile acestor bravade clandestine 
sunt mult mai mari. „Cutare şi‑a 
făcut şi nu i s‑a întâmplat nimic” 
sau „E mai ieftin decât în oraş” 
sunt motive invocate frecvent 
de cei care recurg la artiştii de 
ocazie. Sfatul specialiştilor este 
însă cât se poate de clar: astfel 
de practici care nu pot fi în ni‑
ciun moment verificate de auto‑
rităţile de sănătate sunt riscante 
şi ar trebui evitate, din cauză că 
nu întotdeauna schimbarea acu‑
lui care penetrează pielea e ga‑
ranţia siguranţei celui căruia i se 
face tatuajul.

Spre exemplu, dacă cernea‑
la nu este introdusă în mod 
corespunzător sub epidermă, 
sau dacă organismul prezintă o 
reacţie alergică la substanţele 

respective sau la mănuşile de la‑
tex ale celui care aplică tatuajul 
(în situaţia fericită, în care aces‑
ta le poartă), la nivelul porţiunii 
de piele proaspăt tatuate poate 
apărea o infecţie locală. Dacă 
tumefacţia şi senzaţia de durere 
persistă este neapărată nevoie 
de un consult medical.

Din păcate, însă, infecţiile 
locale nu sunt cele mai mari 
probleme de sănătate pe care 
le‑aţi putea avea dacă aţi ales să 
vă faceţi un tatuaj în condiţii de 
igienă precară. Riscurile majore 
sunt cele de infectare cu HIV, cu 
hepatită B sau C, cu tuberculoză 
sau boli venerice ‑ toate transmi‑
sibile prin sânge. De asemenea, 
organismul persoanelor care au 
avut sau au probleme hepatice, 
boli ale sângelui, afecţiuni onco‑
logice, diabet sau alte afecţiuni 
care scad imunitatea ar putea 
reacţiona negativ la operaţiunea 
de tatuare.

Ideal ar fi ca, înainte să vă ho‑
tărâţi să optaţi pentru un tatuaj, 
să cereţi şi sfatul unui medic în 
această privinţă. Acesta nu vă va 
putea interzice să o faceţi, dar va 
fi în măsură să vă prezinte riscuri‑
le operaţiunii. În plus, dacă ape‑
laţi la specialistul estetician, veţi 
afla şi care este preţul estimativ ‑ 
evident mult mai mare decât cel 
de realizare a tatuajului clandes‑
tin ‑ al îndepărtării desenului pe 
cale chirurgicală, cu laser.

Gabriel Kolbay

Lisinopril
Tratament experimental 
pentru scleroza în plăci

Mai mulţi cercetători americani susţin că un medicament folosit până 
acum doar în tratarea hipertensiunii arteriale ar fi foarte eficient şi împo‑
triva sclerozei în plăci, boală care duce, progresiv, la paralizia muşchilor. 
Produsul se numeşte Lisinopril, dar momentan eficienţa sa împotriva 
sclerozei în plăci a fost dovedită doar prin studii pe şoareci. În cursul anu‑
lui viitor, însă, teste de profil s‑ar putea face şi pe oameni.

Nu vă asumaţi riscuri inutile

Atenţie unde vă tatuaţi!

G.K.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Lacul Bascov (Argeş) a fost 
gazda Concursului Naţional de 
selecţie pentru loturile naţionale 
de kaiac‑canoe juniori. Vâslaşii 
Clubului Sportiv Şcolar au izbutit 
timpi excelenţi, şapte dintre aceş‑
tia având şansa să facă parte din 
loturile naţionale. Deocamdată 
au numai şansă, Biroul Federal fi‑

ind organismul care poate deblo‑
ca fondurile pentru susţinerea 
pregătirii centralizate. Oricum, 
baremurile au fost îndeplinite 
de către Marian Tudorică, Victor 
Pentelie, Constantin Gălăţeanu, 
Doru Călin şi Alin Niculcea ‑ toţi 
canoişti, aceştia urmând a se 
pregăti la Centrul Olimpic Galaţi, 

unde unul dintre antrenorii lo‑
tului naţional este Adrian Maftei 
(CS Şcolar). Alţi doi canoişti, 
Silviu Cepoi şi Cătălin Petrea , ar 
urma să se pregătească la Piteşti, 
fiind componenţi ai Centrului 
Naţional Olimpic de Pregătire a 
Juniorilor. 

Gh.A.

În finalul acestei săptămâni 
se încheie şi vacanţa fotbalistică 
pentru echipele din eşalonul al 
treilea, în care Galaţiul va fi pre‑
zent cu trei echipe.

Astăzi vă prezentăm, sti‑
maţi cititori, lotul şi obiectivele 
Clubului Politehnica – partici‑
pantă în Seria I.

Echipa s‑a antrenat la Galaţi, 
sub îndrumarea antrenorului 
Puiu Antohi, ajutat de mai tână‑
rul său coleg Marius Cosoreanu. 
În perioada precompetiţională 

„studenţii” au susţinut mai multe 
meciuri de verificare, precum şi 
în „Cupa României”.  Au fost înre‑
gistrate rezultatele: 2‑4, 2‑1 şi 1‑1 
cu Oţelul II, 3‑0 cu FCM Dunărea 
II, 0‑10 şi 0‑1 cu CF Brăila, şi 3‑2 cu 
CSM Focşani.

„Avem un loc de valoare me‑
die, cu foarte mulţi jucători tineri. 
Obiectivul nostru este acela de a 
creşte şi forma aceşti copii, care, 
după părerea mea, sunt capabili 
de a face o figură frumoasă”.

Primul meci va avea loc pe 

teren propriu, mâine, ora 18,00, 
pe Stadionul „Siderurgistul”, în 
compania echipei Cetatea Tg. 
Neamţ.

Lotul care va aborda apro‑
piatele partide oficiale: Stoica, 
Olaru, Pădurariu – Radu, Hristian, 
Şerbănescu, Racoviţă, Pavel, 
Fălcaru, Munteanu, Bahica, Ionuţ 
Cristian, Serian, Roman, Ganea, 
Chelaru, Anghel, Danielescu, 
Chiriac, Petru, Curnei, Stamate şi 
Velicu.

Gh. Arsenie

Podaşcă 
se pregăteşte 
în Franţa

* Campionul naţio‑
nal Gabriel Podaşcă   a 
plecat în Franţa pentru 
un stagiu comun de 
pregătire, cu echipa ţării 
gazdă,  în vederea parti‑
cipării la Campionatele 
Mondiale de box de la 
Milano. Sportivul de 
la Box Club Bute din 
Pechea (antrenor Felix 
Păun) va reprezenta 
România la  categoria 60 
kg în competiţia supre‑
mă, care va debuta la 1 
septembrie. 

* Federaţia Română 
de Fotbal a dat publici‑
tăţii lista observatorilor 
federali pentru sezonul 
2009/2010 (Liga a II‑a şi 
a III‑a), pe aceasta gă‑
sindu‑se şi patru oficiali 
din Colegiul Galaţi. Între 
cei 144 observatori ofici‑
ali de joc se află şi   foş‑
tii fotbalişti Ion Rotaru 
şi Constantin Ţolea, în 
timp ce Viorel Vasile 
Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă vor fi observatori 
de arbitri. 

* Doi dintre tenisma‑
nii gălăţeni prezenţi la 
Turneul „Mamaia IDU” 
vor juca finalele. Este 
vorba despre Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar) şi 
Mirel Sandu (Dacia). 
Talabă va juca pentru 
câştigarea turneului la 
simplu 16 ani cu Alice 
Bănică (TC Bucureşti), 
după ce în semifina‑
le a trecut de Teodora 
Stângă (Galaxy Best) cu 
6‑2, 7‑5. Concitadinul 
său Mirel Sandu, fă‑
când pereche cu Florin 
Boboc (Piatra Neamţ), a 
învins în semifinale pe 
Ioan Buzelean/Bogdan 
Marin (LPS Rotaru) şi 
va juca pentru locul I la 
dublu 16 ani cu Cosmin 
Onţică/Andras Szekely 
(LPS Rotaru/TC Cluj). În 
sferturile de finală ale 
probei de 14 ani, Marius 
Frosa (Dunărea) ‑ Petruţ 
Mosor (Aditen Govora)  
6‑3, 4‑6, 6‑2 şi va juca 
în semifinale cu Bogdan 
Borza (Cugir). Alte rezul‑
tate ale tenismanilor din 
Galaţi: Radu Lupu (C.T. 
ICMRS) ‑ Florin Băloiu 
(Frontiera Oradea) 1‑6, 
0‑6 şi  Mirel Sandu ‑ Ioan 
Buzelan (LPS Rotaru) 
6‑2,1‑6, 0‑6. 

* Astăzi, la ora 18.00, 
arbitrii de fotbal care 
activează la nivelul 
competiţiilor organiza‑
te de A.J.F. Galaţi sunt 
convocaţi la Stadionul 
„Dunărea” pentru co‑
municări importante. 

* F.C. OŢELUL orga‑
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6‑8 
ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri 
(orele 18,30‑20.30), 
sâmbătă (10,00‑12,00). 
Selecţioner ‑ Zoly David, 
telefon 0744516790.

Gh. Arsenie

„Tricolorele” ‑ 
la Campionatul 
Mondial 

ATLETISM. Monica 
Stoian a terminat pe locul 
patru finala de aruncare a 
suliţei de la Campionatul 
Mondial de la Berlin, în 
timp ce Maria Negoiţă s‑a 
clasat pe locul al zecelea. 
Stoian a reuşit o perfor‑
manţă de 64,51 metri, în 
timp ce Negoiţă a arun‑
cat 57,65 metri.  Stoian şi 
Negoiţă au fost primele 
sportive din delegaţia 
României care s‑au califi‑
cat într‑o finală a acestei 
ediţii a Campionatului 
Mondial.  

SUCCES. Atleta Angela 
Moroşanu s‑a calificat în fi‑
nala probei de 400 de me‑
tri garduri a Campionatului 
Mondial de la Berlin. 
Moroşanu a terminat pe 
locul trei seria semifinală 
din care a făcut parte, cu 
timpul 54,15 secunde.  În 
finală s‑au calificat primele 
două clasate în fiecare din‑
tre cele trei serii plus încă 
două sportive cu cel mai 
bun timp, iar Moroşanu a 
fost una dintre acestea.

DOPAJ. Marocanul 
Jamal Chatbi, care urma să 
participe în finala probei 
de 3.000 de metri obsta‑
cole, a fost depistat dopat, 
devenind astfel primul 
atlet de la Campionatul 
Mondial de la Berlin care 
este testat pozitiv cu o sub‑
stanţă interzisă. Federaţia 
Marocană de Atletism a 
anunţat că sportivul a fost 
depistat pozitiv la un con‑
trol efectuat la data de 15 
august, chiar în prima zi a 
Campionatului Mondial. 

HANDBAL. Selec
ţionata de tineret a 
României, pregătită de 
Alexandrina Soare, a 
fost învinsă de Serbia cu 
scorul de 31‑23 (15‑4), la 
Szombathely, într‑un meci 
din faza a doua a grupelor 
Campionatului European 
de handbal feminin pen‑
tru tineret din Ungaria. 
Golurile echipei noastre 
au fost reuşit de Sabina 
Klimek ‑ 10, Andreea 
Adespii ‑ 6, Cristina Maria 
Pop 4, Diana Dancu 2, 
Crina Ailincăi 1. 

TENIS. Românca 
Monica Niculescu a ratat 
calificarea în turul secund 
al Rogers Cup (Toronto), 
după ce a fost învinsă, în 
runda inaugurală, de israe‑
lianca Shahar Peer. Venită 
din calificări, Niculescu a 
pierdut jocul în trei seturi 
(scor 4‑6, 6‑4, 6‑7) dispu‑
ta durând nu mai puţin 
de aproximativ trei ore. 
Jucătoarea (în vârstă de 
22 de ani) va încasa 5.400 
de dolari şi un punct WTA 
pentru că a fost prezentă 
pe tabloul principal. 

EŞEC. Tenismenul ro‑
mân Victor Hănescu a fost 
învins de rusul Mihail Iujnîi 
(scor 7‑5, 6‑2) într‑un meci 
din primul tur al turneului 
de la Cincinnati, dotat cu 
premii în valoare de trei 
milioane de dolari. Pentru 
prezenţa în primul tur al 
turneului, Victor Hănescu 
va primi un cec în va‑
loare de 8.500 de  dolari 
şi  10 puncte ATP. Victor 
Hănescu este cel mai bine 
clasat român în ierarhia 
ATP, el ocupând locul 28. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Etapa I 
Dunărea II Galaţi – Ceahlăul II P. Neamţ 
Politehnica Galaţi – Cetatea Tg. Neamţ 
Poli II Iaşi – Oţelul II Galaţi 

Etapa a II‑a
Oţelul II – Dunărea II
CSM Focşani – Politehnica 

Etapa a III‑a 
FCM Dunărea II – CF Brăila 
Rapid CFR Suceava – Oţelul II 
Politehnica – Pambac Bacău 

Etapa a IV‑a 
Oţelul II – Aerostar Bacău 
CS Panciu – Dunărea II 
CSS Gura Humorului – Politehnica

Etapa a V‑a
Dunărea II – Cetatea Tg. Neamţ 
Politehnica – Sporting II Vaslui 
CFR Paşcani – Oţelul II 

Etapa a VI‑a 
Laminorul Roman – Politehnica 
CSM Focşani – Dunărea II
Oţelul II – Ceahlăul II P. Neamţ

Având în faţă un sezon dificil, 
cu o nouă participare în grupele 
Ligii Campionilor, dar şi cu do‑
rinţa unor evoluţii onorabile în 
competiţia internă, jucătoarele 
gălăţene au reluat pregătirile. 

Sub comanda preparatorului 
fizic Nenad Djurovici, ajutat de 
Nelu Ivanov şi Eugen Pascale, vo‑
leibalistele se antrenează, în aces‑
te zile, la Galaţi. La pregătiri iau 
parte şapte sportive: Alexandra 
Trică, Nneka Onyejekwe, Sabina 
Miclea, Daiana Mureşan, Vesna 
Citakovici, Sonja Borovinşek şi 
Olga Tocko, urmând ca de mâi‑
ne să se alăture şi cubaneza 
Mayvelis Martinez. 

Cea mai recentă achiziţie 
din lotul „metalistelor”, libero‑
ul Suzana Cebici, va face jonc‑
ţiunea cu lotul gălăţean după 
Campionatul European din 
Polonia. Aceasta face parte din 

naţionala Serbiei, pregătită de 
Zoran Terzici şi Branko Kovacevici 
– cei doi vor întregi stafful tehnic 
în cantonamentul pe care gălă‑
ţencele îl vor efectua la Belgrad. 
La Galaţi vor ajunge tot după 
„Europenele” din Polonia.  

Duminică, gălăţencele se vor 
deplasa în Staţiunea Buşteni, 
pentru un cantonament centra‑
lizat de două săptămâni. După 
această perioadă pregătirile vor 
continua la Galaţi, pentru ca apoi 
să aibă loc deplasarea în Serbia, 
pentru un turneu de pregătire 
şi jocuri. În ultima parte a lunii 
septembrie lotul va ajunge la Tg. 
Mureş, unde este programat un 
turneu internaţional. 

Noul campionat va debuta 
pe 10 octombrie, când va fi pro‑
gramat şi primul derbi: Tomis 
Constanţa – CSU Metal.  

Gh. Arsenie

* Formaţia pregătită de Ioan 
Ovidiu Sabău, FC Timişoara, a 
fost învinsă, pe teren propriu, de 
formaţia germană VfB Stuttgart 
cu scorul de 2‑0, în prima manşă 
din play‑offul Ligii Campionilor, 
primind ambele goluri într‑un in‑
terval de doar trei minute. 

* Tehnicianul timişorean, Ioan 
Ovidiu Sabău, a declarat, după 
înfrângerea cu VfB Stuttgart, că 
lipsa de concentrare şi teama 
elevilor săi şi‑au spus cuvântul, 
însă consideră că rezultatul este 
exagerat în comparaţie cu jocul 
prestat.

* Atacantul român al lui VfB 
Stuttgart, Ciprian Marica, a pre‑
cizat că echipa sa a prins un mo‑
ment foarte bun şi de aceea a 
reuşit să se impună chiar dacă şi 
adversarul a fost unul puternic.

* Antrenorul lui VfB Stuttgart, 

Markus Babbel, a afirmat, la fina‑
lul meciului câştigat în faţa lui FC 
Timişoara, că formaţia bănăţeană 
a pus probleme elevilor săi, iar 
victoria nu a fost obţinută aşa de 
uşor precum pare. 

* Preşedintele FC Timişoara, 
Marian Iancu, a declarat că echipa 
pregătită de Ioan Ovidiu Sabău 
nu este pregătită pentru a evolua 
în Liga Campionilor şi că unii ju‑
cători şi‑au demonstrat limitele în 
meciul cu VfB Stuttgart.

* Astăzi, în play‑offul Europa 
League, patru formaţii româ‑
neşti vor disputa meciurile tur: 
FK Sarajevo – CFR Cluj (ora 21.15, 
Digisport Plus Tv), Steaua – St. 
Patrick’s (ora 20.30, Digisport Tv), 
Dinamo – Slovan Liberec (ora 
20.45, Antena 1) şi FC Vaslui – AEK 
Atena (ora 21.00, TVR 1). 

M. Chiriliuc

Doar trei 
până ieri dimineaţă

Stadionul „Oţelul” nu este 
încă pregătit pentru meciul de 
duminică, cu Steaua Bucureşti, 
poate cel mai aşteptat joc de că‑
tre fanii clubului gălăţean. Deşi 
operaţiunea de montare a turni‑
chetelor a început de lunea tre‑
cută, doar trei sisteme cu bare în 
cruce fuseseră instalate până ieri 
dimineaţă! Oficialii grupării loca‑
le de Liga I nu s‑au panicat însă, 
deoarece aveau garanţia firmei 
nemţene, care execută lucrarea, 
că problema va fi rezolvată în 
timp util. „Ni s‑a spus că primele 
trei turnichete montate le aveau 
în stoc, iar celelalte urmau să fie 
transportate de peste hotare, 

de aceea operaţiunea a stagnat 
câteva zile”, a explicat Dragoş 
Ghiuţă, directorul de marketing 
al Clubului Oţelul. 

„Staţi fără griji!”

Reprezentanţii societăţii Pro 
Mag SRL din Piatra Neamţ anun‑
ţaseră săptămâna trecută că luni 
şi marţi ar fi urmat să pună punct 
forfotei de la porţile stadionului 
de lângă Spitalul de Pediatrie, dar 
abia ieri la prânz au adus la Galaţi 
celelalte opt turnichete de care 
era nevoie. „Le vom instala repe‑
de, staţi fără grijă”, mi‑a aruncat 
în grabă unul dintre muncitorii 
angajaţi să informatizeze intrări‑
le pe care vor accede microbiştii 
dunăreni la meciurile de acasă 
ale Oţelului. „După ce le vom 

Meciul cu Steaua, de la ora 17.00!
Liga Profesionistă de Fotbal a hotărât ca partida dintre Oţelul Galaţi şi Steaua Bucureşti, de duminică, 

din etapa a IV‑a a Campionatului Ligii I, să înceapă la ora 17.00, şi nu 18.00 cum stabilise iniţial. S‑a luat în 
calcul faptul că arena clubului dunărean de prim eşalon nu este dotată cu instalaţie de nocturnă, iar vizi‑
bilitatea s‑ar fi redus simţitor în partea secundă a jocului. Partida de pe 23 august va fi transmisă în direct 
de canalul GSP TV, dar are şanse de a se disputa şi cu public. 

Dănuţ Lungu

monta, vom avea şi două zile la 
dispoziţie pentru a face probe cu 
softul care citeşte codul de bare 
al biletelor şi abonamentelor”, a 
adăugat omul, dând de înţeles 
că ştie ce vorbeşte.

Jandarmeria 
cere alte camere video

Problema este că Jandarmeria 
solicită şi camere video de su‑

praveghere superioare celor fo‑
losite în campionatul precedent. 
„Se doresc camere performante 
care să permită identificarea fără 
probleme a oricărui spectator de 
pe stadion, indiferent de zona în 
care se află. Ţinem legătura zil‑
nic cu domnii de la Jandarmerie, 
le‑am sugerat să ne prezinte co‑
ordonatele camerelor pe care le 
solicită şi sper să nu întâmpinăm 
probleme. La Galaţi n‑au fost ni‑

ciodată probleme cu suporterii, 
aşa că nu trebuie să‑şi facă cine‑
va griji în această privinţă”, a mai 
spus Dragoş Ghiuţă. Jandarmeria, 
şi mai apoi Liga Profesionistă de 
Fotbal, vor inspecta stadionul 
din Ţiglina III, aşadar decizia cu 
privire la felul în care se va dis‑
puta meciul Oţelul – Steaua încă 
nu este luată. Emoţiile nu s‑au 
risipit!

Foto: Dănuţ Lungu

FOTBAL LPF şi Jandarmeria vor inspecta Arena „Oţelul”

Turnichetele, gata abia astăzi! 
] O decizie cu privire la felul în care se va disputa me‑
ciul Oţelul - Steaua, de duminică, va fi luată cel târziu mâi‑
ne de către Liga Profesionistă de Fotbal ] În afara bare‑
lor în cruce de la porţi, jandarmii solicită ca stadionul să 
fie dotat şi cu camere de supraveghere ultra‑performante!

Au apărut tur‑
nichetele (până 
deseară se spune 
că vor fi montate 
toate), dar mai 
sunt probleme la 
sistemul de moni‑
torizare video

VOLEI
Cu gândul la viitoarele competiţii oficiale

Campioanele 
au început pregătirile

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Europa League, astăzi 
] Timişoara, adusă la realitate! 

La orizont – startul Ligii a III‑a
Puiu Antohi (Politehnica): 

„Putem face o figură frumoasă”

Şapte gălăţeni evidenţiaţi la 

Concursul de selecţie

Programul meciurilor echipelor 
gălăţene din Liga a III‑a

Etapa a VII‑a 
FCM Dunărea II – Pambac Bacău 
FC Willy Bacău – Politehnica 
Oţelul II – Laminorul Roman 

Etapa a VIII‑a
Politehnica – Rarăul C. Moldovenesc 
CSS Gura Humorului – Dunărea II 
CF Brăila – Oţelul II

Etapa a IX‑a
Dunărea II – Sporting II Vaslui 
Poli II Iaşi – Politehnica 
Oţelul II – CS Panciu  

Etapa a X‑a
Politehnica – FCM Dunărea II
Cetatea Tg. Neamţ – Oţelul II

Etapa a XI‑a
Dunărea II – Willy Bacău 
Rapid Suceava – Politehnica
Oţelul II – CSM Focşani 

Etapa a XII‑a
Politehnica – Aerostar Bacău 
Rarăul C. Moldovenesc – Dunărea II
Pambac Bacău – Oţelul II

Etapa a XIII‑a
Dunărea II – Poli II Iaşi 
Oţelul II – CSS Gura Humorului 
CFR Paşcani – Politehnica 

Etapa a XIV‑a
Dunărea II – Laminorul Roman 
Politehnica – Ceahlăul II P. Neamţ
Sporting II Vaslui – Oţelul II

Etapa a XV‑a
Rapid Suceava – Dunărea II
Oţelul II – Politehnica 

Etapa a XVI‑a
Dunărea II – Aerostar Bacău
Politehnica – CF Brăila 
Willy Bacău – Oţelul II

Etapa a XVII‑a
Oţelul II – Rarăul C. Moldovenesc
CS Panciu – Politehnica 
CFR Paşcani – Dunărea II
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Important!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

Persoanele singure sau familiile care nu sunt beneficiare 
de ajutor social conform Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat cu modificările şi completările ulterioare, 
care utilizează pentru încălzirea locuinţei lemne de foc şi 
se încadrează în una din următoarele situaţii:
- pensionarii singuri sau familii de pensionari care nu au 
susţinători legali şi ale căror venituri sunt sub 400 lei/
membru de familie;
- pensionarii singuri sau familii de pensionari cu aparţi-
nători legali care se află în imposibilitatea de a susţine 
financiar cheltuielile legate de achiziţionarea combus-
tibililor necesari încălzirii locuinţei acestora în perioada 
de iarnă şi ale căror venituri sunt sub 400 lei/membru de 
familie;
- familii confruntate cu probleme grave de sănătate a 
membrilor acesteia, care în urma anchetei sociale, a de-
talierii bugetului familiei, a cheltuielilor lunare şi a actelor 
medicale prezentate la dosar, reprezintă cazuri sociale ce 
necesită acordarea unui ajutor de urgenţă şi ale căror ve-
nituri sunt sub 400 lei/membru de familie;
- persoanele cu handicap gradul I, II, III şi ale căror veni-
turi sunt sub 400 lei/membru de familie;
vor depune cererile pentru acordarea ajutorului de în-
călzire a locuinţei constând în lemne de foc în perioada 
24.08 – 4.09.2009.
Cererile se vor depune la sediul Primăriei din strada 
Fraternităţii nr. 1 şi vor fi însoţite de acte de stare civilă, 
acte doveditoare ale veniturilor sau acte medicale, după 
caz.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

   Catre, 
Redactia ziarului 

  “Viata Libera “ Galati 

     Va rugam sa publicati in ziarul dvs. din data de 20 si 21.08.2009 urmatorul anunt: 
“S.C.	 TRANSURB	 S.A.	 Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 9 autobuze
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie: 

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie 

Garantie de participare 
la licitatie 

1 Autobuz 112 UDM
GL.01.MKG

56063 3 593 359

2. Autobuz  112 UDM
GL.02.TZH

530297 3 593 359

3. Autobuz  112 UDM
GL.02.TZF

530296 3 593 359

4. Autobuz  112 UDM
GL.02.YGJ

530309 3 593 359

5. Autobuz  112 UDM
GL.01.MKA

56064 3 593 359

6. Autobuz  U 312
GL.02.SHP

530285 4 638 463

7. Autobuz  U 312
GL.03.YUE

530314 4 638 463

8. Autobuz  U 312
GL.03.CHF

530319 4 638 463

9. Autobuz u 312 
GL.03.EFO

530321 4 638 463

Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Galati.. Autobuzele se 
vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune oferte pentru 
unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor	depune	la	secretariatul	S.C.	TRANSURB	S.A.	
Galati pana la data de 26.08.2009, ora 0900.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui in 
favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia	se	va	desfasura	la	sediul	SC	TRANSURB	SA	GALATI,	la	data	de	26.08.2009	ora	1000 si
pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Achizitii Publice”. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cursuri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (008535/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0077347/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(004512/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(007377/NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, ba‑
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(08/09/cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008494/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută 
zugrăveli, gleturi, faianţări, rigips, 
şape, tencuieli manuale şi mecani-
zate, izolaţii etc. (apartamente, case 
la cheie). 0746307186. (008035/NC-
158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, reducere pensionari, gratu-
it plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0077068/NC-194472)
• Execut puţuri forate, denisipări, 
cămine. 0742196408, 0723730361. 
(002936/NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007991/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de cri-
ză. Tel. 0754354362. (006760/NC-
198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008477/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
boilere, zugrăveli. Tel. 0748691969. 
(004807/NC-199188)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/
NC-199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, ca-
litate garantată. Tel. 0728053464. 
(0077051/NC-199600)
• Montez, repar instalaţii de aer 
condiţionat. Tel. 0740378983, 
0762604806. (007045/NC-199669)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură 
o protecţie termo-hidro-fono -igni-
fugă în acelaşi timp, la preţuri pro-
moţionale. www.termoizolari.ro, 
0744595715. (007050/NC-199891)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/
NC-200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)

• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/
NC-200685)
• Transport persoane aeroport, 240 
lei. Tel. 0749313141. (007499/NC-
200895)
• Execut puţuri forate până la 60 
metri. Tel. 0747684459. (004114/NC-
201306)
• Execut construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0743391800. (007637/NC-201313)
• SC execută tâmplărie din aluminiu 
şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0077201/
NC-201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, 
proiectare, instalaţii. www.bles-
sed-design-constructii.home.ro. 
0741582972, 0762613775. (0077204/
NC-201429)
• Echipă de profesionişti execută 
construcţii vile, case, amenajări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, montăm 
tablă tip lindab la preţuri rezonabile. 
0756983606. (007772/NC-201672)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Hidroizolaţii, calitate, materia-
le performante, preţ avantajos. 
0741211335. (004281/NC-201911)
• Executăm construcţii case, amena-
jări interioare la preţuri mici.Telefon 
0763836108. (008017/NC-202350)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Parchet masiv, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. Tel. 0758389263. 
(0077340/NC-203086)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, 
oferim garanţie. Tel. 0741742826, 
0336113347. (004711/NC-203274)
• Hidroizolaţii termosudabile, ter-
moizolaţii profesionale, mansarde, 
poduri, şarpante. Tel. 0726835985. 
(004714/NC-203278)
• Executăm gleturi, placări rigips, 
faianţă, gresie, parchet, zidării, ten-
cuieli, şape la preţuri avantajoase. 
0741775933. (008337/NC-203379)
• Instalaţii sanitare, reparaţii, noi. Tel. 
0751723586. (008315/NC-203421)
• #Filmări# video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Transport persoane Italia cu 
Microbuz 8+1. 0743881048. (004785/
NC-203526)
• Echipă execută zugrăveli, ri-
gips, zidării, izolaţii polistiren. Tel. 
0751595347. (008384/NC-203629)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004823/NC-203648)
• Particular, construcţii case, zidării, 
tencuieli, faianţă, zugrăveli, rigips. 
0740695586. (008469/NC-203717)
• Vindem şi montăm pavaj, modele 
deosebite, transport. 0742226723. 
(008458/NC-203726)
• Executăm gleturi, zugrăveli, 
vopsitorii, suntem muncitoare. 
0749992714. (008455/NC-203731)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0722218163. (0077454/NC-203746)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare, balcoane etc., 
la cheie. 0758293166. (008421/NC-
203767)
• Negociabil executăm gresie, faian-
ţă, zugrăveli, zidării, tencuieli. Tel. 
0752583721, 0761333603. (008430/
NC-203777)
• Executăm faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, zugrăveli, rigips. 
0742870202. (008428/NC-203779)
• Efectuez transport persoane 
Bucureşti sau în ţară la orice oră. Tel. 
0742910802. (008495/NC-203848)
• Echipă meseriaşi execută toate 
tipurile de construcţii, instalaţii 
sanitare, amenajări interioare şi al-
tele, preţuri de criză. 0336113002, 
0742808063. (008518/NC-203865)

• Execut instalaţii sanitare, canali-
zare şi încălzire la case, blocuri etc., 
preţuri avantajoase. 0742758063. 
(004903/NC-203908)
• Curse aeroport, confort, siguranţă, 
oricând. 0740033474. (008541/NC-
203932)
• Montăm rapid gresie, faianţă, zu-
grăveli. Tel. 0757154620. (004869/
NC-204036)
• Echipă executăm amenajări int., 
exterioare, construcţii la cheie. 
0749472182. (008552/NC-204067)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0746523152. (004945/NC-204077)
• Montăm şi raşchetăm parchet. 
0753709580. (008562/NC-204087)
• Recondiţionăm şi montăm parchet. 
0747409791. (008562/NC-204088)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004927/NC-
204102)
• EXECUTĂM IZOLAŢII POLISTIREN, 
amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(004924/NC-204106)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004953/NC-204134)
• Familie, zugrăvim, tapetăm, 
montăm parchet. 0747367895, 
0745501587. (008609/NC-204137)
• Executăm ieftin, rapid, amenajări 
interioare, exterioare. 0767270975. 
(004967/NC-204161)
• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Tel. 
0744504470. (0077431/NC-204185)
• Executăm zugrăveli, rigips, izo-
laţii polistiren, faianţă, zidărie. 
0744914896. (008627/NC-204193)
• Execut zidărie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008627/NC-204194)
• Executăm zugrăveli, zidărie, izolaţii, 
rigips, faianţă, gresie. 0756269855. 
(004980/NC-204199)
• Acordeonist condus nuntă, botez. 
Tel. 0743915568. (08/09/ext/76m/
NC-204209)
• AMCO Design, producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077432/NC-204217)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 
20leimp, tencuieli decorative 15lei/
mp, tavane-pereţi rigips 20lei/mp, 
dulgherie 15lei/mp, instalaţii termice 
şi sanitare, balustrăzi inox 90E/mp, 
fier forjat 70-80E/mp. 0751086895 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Amenajări interioare, faianţă, zu-
grăveli, rigips, izolaţii, tencuieli, ief-
tin, calitativ. 0748168842. (005017/
NC-204290)
• Executăm amenajări interioa-
re, exterioare, instalaţii electrice, 
sanitare, termice, tâmplărie PVC. 
0788.850.530. (08/09/cs/37/NC-
204311)
• Execut amenajări interioare, faian-
ţă, zugrăveli, rigips, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663. 
(005025/NC-204328)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/
NC-204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• Amenajări interioare, scump, 
f. scump, dar bun. 0746909875. 
(008650/NC-204363)

• Executăm zugrăveli, glet, faian-
ţă, rigips, preţ convenabil. Tel. 
0720693319. (008661/NC-204372)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (008659/NC-204374)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, izolaţii 
polistiren, rigips, parchet, lambriu, 
seriozitate. 0745989324. (005006/
NC-204380)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, 
placări rigips, gresie, faianţă. 
0752864286. (008693/NC-204392)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, 
nunţi, botezuri, evenimente, avan-
tajos. 0747127232, 0747526910. 
(008698/NC-204411)
• Executăm balcoane, tencuieli, zi-
dării, izolaţii, zugrăveli. 0751492920. 
(005044/NC-204421)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, izolaţii, parchet. 0751492920. 
(005044/NC-204422)
• Superofertă! DJ +formaţie vocal 
-instrumentală la preţ de DJ. Tel. 
0747116833, 0726279046. (008716/
NC-204490)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Executăm lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare la preţuri specia-
le, promptitudine şi calitate. Tel. 
0743599816, 0755791529. (004659/
NC-203090)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359, 0743482962. 
(004770/NC-203524)

• SC Zvety Construct SRL execu‑
tă lucrări de izolaţii exterioare 
şi amenajări interioare la pre‑
ţuri accesibile. Tel. 0751077234. 
(005047/NC-204432)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0077346/
NC-170133)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/
NC-191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• P.F. vând garaj M13 B, acte la zi. Tel. 
0748063451, 0748144991. (008023/
NC-202378)
• Vând malaxor panificaţie, 90 l 
+cernător cu şnec. Tel. 0721253641. 
(004349/NC-202749)
• Cedez firmă SRL fără datorii. Telefon 
0751943435. (VL/NC-202875)
• Vând garaj mare cu beci şi te-
ren, zona Ecosal, Micro 17. Tel. 
0744621654. (008244/NC-203093)
• Vând grătar gaze profesional, 
cu plită străină. Tel. 0741157883. 
(08/09EXT51m/NC-203096)
• Vând bandă rulantă lungime 14 
m, înălţime 9 m. Tel. 0723698709. 
(0077282/NC-203206)
• Vând garaj 6x4, Micro 17, vis-a-vis 
Ecosal. Tel. 0731127905. (008324/NC-
203389)
• Vând vitrină frigorifică pentru 
preparate, L=12 m, raft metalic 
emailat tip Metro, râşniţă de cafea. 
0730559440. (008343/NC-203439)
• Vând garaj auto, zona Baia 
Comunală, 30 mp, beton, toate auto-
rizaţiile, cu 9000 E. Tel. 0740488485. 
(004759/NC-203455)
• Vând garaj Tig 3. 0722.642700 
(08/09/mr/08/NC-203551)
• Vând garaj tip BPI, L =5,40 m, l 
=3,4 m, h =2,40 m. Tel. 0749207331. 
(008467/NC-203718)
• Vând butoi inox 300 l, cazan baie 
inox 100 l pe gaze sau cărbuni şi 
lemne. 0743133444. (004865/NC-
203733)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0745660380. (004867/NC-203738)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (008475/NC-
203754)
• Vând urgent bucătărie, dormi-
tor, sufragerie, canapele, fotolii, 
TV Samsung 72 ,́ măsuţe tv, cărţi 
literatură. 0743953600. (008413/NC-
203762)
• Vând garaj zona Constructorilor, 
preţ negociabil. 0751203342. 
(008501/NC-203864)
• Vând schelă metalică, convena-
bil. Tel. 0740154601. (008522/NC-
203873)
• Vând garaj din cărămidă, Micro 
39C. 0722995986. (004944/NC-
204079)
• Vând garaj zona Micro 39C. Tel. 
0741915473. (008556/NC-204091)
• Vând garaj convenabil, Micro 
20. Tel. 0743113966. (004923/NC-
204100)
• Vând jocuri electronice. Tel. 
0744300661. (008606/NC-204139)
• Vând maşină de cusut electrică 
Necchi, model 559; Singer model 
8002, preţ 200 lei. Tel. 0744792366. 
(008624/NC-204180)

• Vând ###butoaie### fibră de sticlă. 
0751718180. (008632/NC-204205)
• Vând ladă frigorifică, lămpi kero-
sen, butelii, dozator cu 4 capete. 
0751718180. (008632/NC-204206)
• Vând parchet fag, 60 lei /mp. 
0743249141. (004947/NC-204296)
• Vând maşină de tors piesă de 
muzeu, concepută 1911. Tel. 
0745297740. (0074935/NC-204326)
• Vând ieftin dormitor, corp bibliote-
că, congelator, şifonier, două covoa-
re persane. 0746314103, 0236418416. 
(005022/NC-204329)
• Vând aragaz, pat (studio), mobilă 
bucătărie. Tel. 0236433822. (008670/
NC-204333)
• Vând mobilă bucătărie, sufrage-
rie şi dormitor, preţ avantajos. Tel. 
0745229463. (vl/NC-204334)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0745333547. (008671/NC-204335)
• Vând canapea, cuier, vitrină, 
masă, frigider Zanussi. 0751999795. 
(008675/NC-204339)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând rochie de mireasă mărime 
mare, costum mire măr. 56. Tel. 
0741222973. (008689/NC-204390)
• Vând pianină M.F.Rachals&CO 
Hamburg, stare f. bună, preţ 1500 E 
neg. Tel. 0730973840. (005011/NC-
204396)
• Cazan ţuică aramă nou, 150 litri, 
4000 lei, negociabil. 0770647874. 
(008686/NC-204402)
• Vând manechine, stendere inox, 
mobilier. 0748112591. (008697/NC-
204409)
• Vând şifonier, canapea, reca-
mier, aragaz, ferestre. 0236480928. 
(008720/NC-204497)
• Vând malaxor patiserie inox, 60 l, 
500 lei. Tel. 0748585705. (008729/
NC-204503)
• Garaj Mazepa, Centru, str. Traian, 
(piaţă) sau schimb auto. 0720505263. 
(008731/NC-204516)

• Vând garaj Micro 38. Tel. 
0756301667. (008466/NC-203720)

• Vând 600 mp de schelă metalică, 
stare foarte bună, container birou 
şi container scule. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204443)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr societate SRL cu activi-
tate. Tel. 0768297777. (008530/NC-
203957)
• Societate comercială achizi‑
ţionează fier vechi de la domi‑
ciliu, plata pe loc. 0236310809, 
0743042690. (0077424/NC-
204114)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)
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Important!

Oferte de
Serviciu

Nou‑născuţi 
19.08.2009

Ristea Daniel Mirel1.	
Procopiu Mario Leonard2.	
Talpeş David Marius3.	
Mustaţă Răzvan Ionuţ4.	
Malanca Cristina Andreea5.	
Furtună Denis Andrei6.	
Banu Dragoş Ştefan7.	
Muscă Bogdan Ionuţ8.	
Dragomir Andreea Marinela9.	
Banţă Ilie Denis10.	
Dobrin Iosif Ionatan11.	
Lefterache Viorel Ionuţ 12.	
Tudor Bogdan13.	

Mica Publicitate

• Videochat legal anga-
jează personal, minim 18 
ani, salariu 1000-1500 E 
lunar. Fete, 0742499650, 
băieţi, 0747609848. 

(0077299/NC-203600)

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

Cerinte: 	 · Abilitati de comunicare
	 · Bun management al timpului
	 · Abilitati de operare pe calculator
	 · Cunoasterea unei limbi straine de circulatie
	 · Atitudine pozitiva
	 · Prezenta agreabila
	 · Experienta in domeniu min.3 ani

CV-urile se vor depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 
nr. de fax: 0236464656 sau adresa de e-mail: tvgalati@upcmail. ro.

ANGAJEAZA 
IN CONDITII AVANTAJOASE 

   -secretara-

SC ASIL SRL
angajează

GESTIONAR
Cerinţe:
- experienţă minim 1 an;
- program de lucru în 3 
schimburi;
- se asigură transport gra-
tuit.
Relaţii la:
Tel: 0236/470890;
Fax: 0236/449445;
secretariat@asilgroup.ro

Pierderi

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole• Angajăm animatoare videochat, 

condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o lim-
bă străină (engleză, franceză) şi ai 
un aspect fizic plăcut? Sună acum 
pentru un interviu la 0757403104, 
0769356931. Noi te angajăm. www.
axstudio.ro. (07/09/cs/54/NC-
199909)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; com-
pletaţi formulare; înşiraţi mărgele; 
coaseţi scutece; asamblaţi plăci 
electronice; confecţionaţi felicitări; 
pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (07/09/ext/79m/NC-
200442)
• ##Studio videochat## angajează 
animatoare cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv, program variabil. 
0755350576. (004213/NC-201677)
• Firmă de pază şi protecţie angajea-
ză agent vânzare cu experienţă în 
domeniu (aspect fizic plăcut). Pentru 
detalii şi contact sunaţi la telefoa-
ne 0725892112 sau 0236445283. 
(007963/NC-202209)
• Angajăm cusătoare experienţă 
minim doi ani maşină cusut indus-
trială, Grădina Veche 15. (0077262/
NC-202328)
• Angajez şofer profesionist, excava-
torist, volist şi muncitor necalificat. 
0742346397. (008131/NC-202721)
• Angajez personal pentru masaj 
erotic. 0753576459. (004884/NC-
202852)
• Complex Stejarul angajează, cu sa-
lariu net 1.000 lei, ajutor de bucătar. 
Detalii la 0758818555. (0077278/NC-
203109)
• Angajez frizer, exclus ucenici. Tel. 
0746509797. (004701/NC-203199)
• SC InovAspect SRL angajează mon-
tatori PVC şi Al. Relaţii la tel 0236-
450545 (0809gc26/NC-203238)
• Angajez ospătăriţe, bucătărese 
cu experienţă. Tel. 0752440518. 
(008335/NC-203402)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri. Rog seriozitate. Tel. 
0740284263. (0077349/NC-203416)
• Angajăm asistent social, studii su-
perioare de specialitate. CV-urile 
se trimit prin fax: 0236312199 sau 
e-mail: office@inimadecopil.ro 
(0077589/NC-203424)
• Angajez tâmplar cu experienţă 
binale. Tel. 0742015138. (004769/NC-
203595)
• Salon masaj angajează cu /fără ex-
perienţă. Condiţii avantajoase, cali-
ficare şi carte muncă. 0729076181. 
(0077405/NC-203597)
• Impresa PC SRL cu sediul în 
Modena Italia caută: carpentieri in-
dustriali cu cunoştinţe de desen; su-
dori TIG, CO2, electrod; tubulatori cu 
cunoştinţe de desen pentru viitoa-
rele locuri de muncă în Italia. Sunaţi 
la numerele de tel. 0039059260908, 
fax 00390592558252, mobil 
00393468564806, mobil România 
0731449817 (de pe 18.08-20.08), 
email impresapc@impresapc.com. 
(0077298/NC-203599)
• Videochat legal angajează perso-
nal, minim 18 ani, salariu 1000-1500 
E lunar. Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. (0077299/NC-203600)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (004844/NC-203677)
• Angajez frizer cu minimum experi-
enţă, cu carte de muncă, ofer şi rog 
seriozitate. 0740018285. (008403/
NC-203682)

• SC angajează volist mecanic uti-
laje, tăietor, şofer profesionist (cu 
experienţă) muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0755794382. (008426/
NC-203685)
• Restaurant Rustic, Micro 19, an-
gajează ospătăriţe. Aspect plăcut, 
experienţă. 0743073075. (004827/
NC-203686)
• Angajez coafeză, salariu fix +pro-
cent. 0744898028. (004828/NC-
203688)
• Angajez vânzătoare grătar mici 
Piaţă. Tel. 0236319091. (008444/NC-
203690)
• Angajez muncitoare şi menajeră. 
Tel. 0744852754 sau 0236317708. 
(004837/NC-203696)
• Angajez agent vânzări în domeniul 
tâmplărie aluminiu, PVC, cu experi-
enţă minim un an. Rog seriozitate. 
0745209979. (008479/NC-203757)
• Braseria Rotterdam Cafe angajea-
ză lucrător fast -food (fete şi băieţi), 
cu experienţă şi seriozitate. Tel. 
0741057353. (008473/NC-203761)
• Angajez bonă cu experienţă, 
program flexibil. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203763)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203766)
• Magazin piese auto angajează vân-
zător cu experienţă. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203769)
• Restaurant Dune angajează per-
sonal bucătărie cu minim de expe-
rienţă în domeniu. Rel. la telefon 
0747320320, între orele 10,00-14,00. 
(0077453/NC-203772)
• Caut muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (004861/NC-203775)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
net 1000 lei. Relaţii la chioşc sta-
ţie bus Potcoava de Aur, ora 19,30. 
(004880/NC-203814)
• Studio videochat angajează mo-
dele min. 18 ani, în condiţii avan-
tajoase de câştig, atrăgătoare şi 
cu cunoştinţe de limbi străine. Tel. 
0742882999, 0746597429. (008492/
NC-203817)
• Angajez vânzătoare (vânzător) 
tarabă, Piaţa Micro 17. 0745798932. 
(008493/NC-203818)
• Angajez tâmplar PAL, poate fi şi 
pensionar. Tel. 0747111501. (008498/
NC-203819)
• SC angajează: ajutori de ospătar; 
recepţioneri, manager pentru hotel 
şi restaurant (brevet de turism). CV-
urile se vor trimite la e-mail: sc_ady_
toma_srl@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0744691589, 0744618665. (0077414/
NC-203868)
• SC angajează barmaniţe cu expe-
rienţă. Tel. 0748158324. (0077457/
NC-203880)
• Angajăm modelatoare covrigi cu 
experienţă. 0236417523. (004904/
NC-203933)
• Angajez persoană pentru în-
grijire bolnavă în oraşul Panciu. 
Asigur cazare, masă şi salariu. Tel. 
0723654986. (004913/NC-204016)
• Angajez sudori CO2. Tel. 
0753528951. (004915/NC-204017)
• SC angajează şofer distribuţie 
cu maşină proprie. 0726682345. 
(008558/NC-204021)
• Angajez personal bar şi bucătă-
rie (tip fast -food). 0722476604. 
(008561/NC-204024)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării anga-
jează barmani şi bucătari cu expe-
rienţă. Tel. 0734225006. (0077419/
NC-204032)
• SC angajează agent vânzări cu 
experienţă în distribuţia de pro-
duse alimentare. Relaţii la telefon 
0733073586. CV la fax 0236318288 
sau e-mail: kelebek_ro@yahoo.com. 
(008573/NC-204038)
• SC angajează inginer producţie in-
dustria alimentară cu experienţă în 
patiserie -cofetărie. Relaţii la telefon 
0733073586. CV la fax 0236318288 
sau e-mail: kelebek_ro@yahoo.com 
(008573/NC-204041)
• Angajez tâmplar PVC şi aluminiu. 
0723171491, 0744130331. (004930/
NC-204043)
• SC angajează faianţar şi zugrav. 
Rel. la tel 0751533967. (8/09/gc/26/
NC-204047)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0722373549, 0771620842. 
(004951/NC-204126)

• Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Rel. la tel. 
0743066034. (004969/NC-204169)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (004970/NC-204170)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0757018585. (004973/NC-204174)
• Angajez manichiuristă cu experien-
ţă. 0745507577. (004972/NC-204176)
• Angajez vânzătoare covrigi stra-
dal. Tel. 0734958258, 0753678517. 
(008625/NC-204179)
• Societate de contabilitate anga-
jează economist cu experienţă. CV 
la e-mail: ana_expert@yahoo.com. 
(0077431/NC-204184)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic 
(8/09/bc/28/NC-204202)
• Angajăm muncitoare la fibră de 
sticlă. 0751718180. (008632/NC-
204203)
• Centrul Silhouette angajează 
instructor fitness. Relaţii la tel. 
0236417038, 0723234685 sau pe str. 
Morilor nr. 215. (004984/NC-204211)
• Angajez vânzătoare bar Piaţa 
Micro 17. 0744704105. (008633/NC-
204213)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0744179416. (008638/NC-204241)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0758374293. (008638/NC-204242)
• Angajez persoană evidenţă con-
tabilitate primară. Tel. 0740926507. 
(008638/NC-204243)
• ##Videochat legal angajează## 
personal, minim 18 ani, aspect fi-
zic plăcut, cunoştinţe engleză, cu 
sau fără experienţă, salariu 1000-
1500 E lunar! Seriozitate şi discreţie 
maximă! 0741657527, 0753982953. 
Nu pierde timpul! (0077466/NC-
204279)
• Firmă de curăţenie angajează 
urgent persoane pentru curăţe-
nie interioară în S.N. Damen. Tel. 
0722131035. (004995/NC-204283)
• Angajez mecanic auto promoţia 
2007, 2008, 2009, pentru parc dez-
membrări auto. Tel. 0728656308. 
(008655/NC-204284)
• Selectăm consultanţi financiari 
PT/ FT (cu şi fără experienţă) în do-
meniul pensiilor şi asigurărilor de 
viaţă. Tel. 0722988420. (008657/NC-
204286)
• Angajez personal spălătorie şi vul-
canizare. Tel. 0741310774. (008664/
NC-204289)
• Angajăm zidari, zugravi, faian-
ţari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0740157095. (0077467/NC-204291)
• Societate comercială agricolă, cu 
teren în Bădălan, angajează meca-
nici agricoli, deţinerea permisului 
categ. B constituie un avantaj, asi-
gurăm cazare şi masă pentru cei de 
la ţară. Relaţii la tel. 0744690566. 
(005016/NC-204295)
• Restaurant Serapis angajează 
ospătăriţe şi pizzari. 0751922063. 
(008673/NC-204349)
• Recrutăm 5 persoane, urgent, pen-
tru licenţiere pensii şi asigurări. Rel. 
0724371693. (005029/NC-204351)
• Vânzătoare magazin mixt, con-
tract muncă, 700 lei, plus procent. 
0745959422. (005032/NC-204353)
• Fabrică tâmpărie PVC -AL anga-
jează numai cu experienţă: monta-
tori, agent vânzări, consilier vânzări 
showrom. CV la officednmadm@ya-
hoo.com. (005034/NC-204355)
• SC angajează zugravi, monta-
tori termosistem, faianţari. Tel. 
0757054880, între orele 8,00-13,30 
(0077440/NC-204403)
• SC angajează inginer speciali-
zat pe amenajări interioare. Tel. 
0757054880, între orele 8,00-13,30. 
(0077440/NC-204404)
• SC Samatax angajează dispecer(e). 
0762692059. (008702/NC-204414)
• Angajez ospătar cu experienţă. 
0723989624. (008700/NC-204416)
• Firmă de construcţii angajează su-
dor electric şi lăcătuş pentru lucrări 
în ţară. Se oferă salariu 1500-1800 
lei plus carnet de muncă, cazare şi 
trei mese, urgent. Tel. 0730226848. 
(005042/NC-204420)
• Firmă de curăţenie angajează 
personal. 0741223998. (005045/NC-
204423)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru atelier tâmplărie Al şi PVC. 
0745763991. (005051/NC-204444)

• Recrutăm personal pentru con-
strucţii Germania, contract, cazare, 
transport. Nu se percep comisioane. 
0748355301. (008707/NC-204448)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, 
tractorişti pentru muncă Austria, 
Finlanda, urgent. Tel. 0762480288. 
(008718/NC-204484)
• Angajez menajeră serioasă pentru 
menaj. 0753594565. (008722/NC-
204488)
• Sinaprest angajează vânzătoare 
magazin tâmplărie PVC şi alumi-
niu, cunoştinţe operare calculator, 
evidenţă primară. Tel. 0764449817. 
(0077472/NC-204496)
• SC angajează personal calificat pt. 
montaj marmură, granit, paviment. 
Rel. la tel. 0236313213. (0077444/NC-
204499)
• Angajez barman -ospătar cu ex-
perienţă pentru terasă-bar, Micro 
39. Relaţii la tel. 0723184704 sau 
0751200315. (8/09/bc/33/NC-
204500)
• ANGAJAM SOFERI SI LUCRATORI PE 
MASINI DE GUNOI. TEL 0236411217 
(SMS/NC-204506)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(008728/NC-204511)
• Angajez zugrav şi faianţar. Tel. 
0752951449. (008727/NC-204512)
• SC angajează personal spălă-
torie auto ecologică. Relaţii tel. 
0729455807. (005065/NC-204514)
• Videochat legal angajează mo-
dele, plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%, job de-
osebit de serios, condiţii de lux, 
discreţie, câştiguri minime 1000 
euro lunar. Eşti din Galaţi sau 
Brăila? Eşti tânără şi cauţi un job? 
Sună acum la 0769356931 sau 
0757403104 sau intră pe web la 
www.camvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199917)
• SC Engelmi SRL angajează 
Administrator Reţea calculatoa-
re. Aşteptăm CV-uri la adresa 
office@cukys.ro sau la nr. de Tel./
Fax: 0236 449977. (08/09/cs/29/
NC-203580)
• Angajăm bucătar fast -food 
pentru shaorma şi pizza. Tel. 
0758100224. (0077427/NC-
204171)
• SC angajează: şoferi profe-
sionişti, servanţi pompieri, 
necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236448490. (8/09/ext./80m/NC-
204425)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0721239512. (008399/
NC-203655)

• Angajăm bucătar profesionist 
pentru organizare nunţi, even-
tual permanent şi ospătar pro-
fesionist pentru servit nunţi. Tel. 
0756063271 sau 0236865069. 
(0077423/NC-204105)

• SC Electromontaj SA Bucureşti, 
sucursala Galaţi, angajează, prin 
concurs, director tehnic de pro-
ducţie. Cerinţe: studii de specia-
litate electroenergetică, inginer 
cu experienţă în activitatea de 
construcţii montaj -electrice şi 
automatizări. CV-urile se trans-
mit la adresele: electromontajgl@
yahoo.com; elmbuc@rdsmail.ro 
(0077459/NC-204132)

• Societate comercială caută co-
laboratori pentru distribuţie pro-
duse: articole amenajări interi-
oare, articole de iluminat, design 
interior, articole pentru copii, or-
namente grădină, diverse cadouri. 
Detalii tel. 0724996129. (0077464/
NC-204172)

• Restaurantul NEACŞU angajea-
ză ospătari. Preselecţia la sediul 
firmei, Micro 19. (008642/NC-
204248)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari betonişti, 
categoriile III-VI. Tel. 0757784753. 
(0077433/NC-204281)

• Societate comercială angajează 
montator mobilă PAL cu experien-
ţă şi permis de conducere. Relaţii 
la tel. 0724240313. (0077441/NC-
204405)

• SC angajează şofer TIR MAN1 
pentru curse locale. 0748039061. 
(0077445/NC-204480)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează mecanic 
utilaj (Fucks) cu comenzi ase-
mănătoare excavatoarelor pen-
tru depozitul de fier vechi. Se 
cer: seriozitate maximă, expe-
rienţă. Se oferă: salariu 1200 lei 
net, contract muncă, transport 
asigurat. Rel. la tel. 0236826536 
şi la sediul firmei. (8/09/td/15/
NC-202616)

• SC Vega´93 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, dul-
gheri categ. 4-6. Relaţii la tel. 
0236464116, 0236473105, 
0236306070, de luni până vi-
neri, între orele 7,30-15,30. 
(8/09/td/14/NC-203492)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capacita relazionali e dispo-
nibilita a viaggiare. Invitare CV 
all indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0236313121. Per in-
formazioni 0762949085. (08/09/
ext/54m/NC-203607)

• Angajez vânzătoare consig-
naţie şi vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0744105579. 
(004890/NC-203878)

• SC Mondisalt angajează sti-
vuitorist autorizat. Relaţii la 
telefon: 0732520393 sau la 
adresa: str. Basarabiei 210, vi-
zavi DAMEN. (08/09/cs/36/NC-
203997)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0752286381. (0077468/
NC-204347)

• ANAF -DGFP Galaţi prin 
Administraţia Finanţelor Publice 
Corod organizează în baza art. 162 
alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republi-
cată, licitaţie pentru vânzarea urmă-
toarelor bunuri imobile, proprietate 
a debitoarei SC Rocar -Lak SRL, cu 
sediul social în comuna Corod, jud. 
Galaţi: clădire cu viitoare destinaţie 
"complex turistic şi de agrement" 
suprafaţa ocupată 1200 mp, evalu-
ată la suma de 289.367 lei fără TVA; 
teren, suprafaţă totală 5000 mp 
evaluată la suma de 40.263 lei fără 
TVA, situată în intravilanul comunei 
Corod. Licitaţia (II) va avea loc în 
data de 31.08.2009, ora 10,00 în co-
muna Corod, jud. Galaţi. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare, ora 10,00: oferte de cumpărare; 
în cazul vânzării la licitaţie, dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naţiona-
litate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română, pentru persoanele fizice 
străine, copia paşaportului, pentru 
persoanele fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
ţie la instanţa judecătorească com-
petentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată cu modi-
ficările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la tele-
fon 0236864280. (08/09/ext/77m/
NC-204426)

• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 26599/1991, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Necula Ioan şi Necula Natalia pen-
tru apartament situat în cartier 
Siderurgiştilor Vest, bl. 1B, ap. 67, 
sc. 4. Se declară nul. (0077436/NC-
204318)

Felicitãri

• Pierdut carnet student Gherghescu 
Ciprian Ovidiu. Declar nul. (0077435/
NC-204314)
• Pierdut carnet şomaj S18 
-33602/17.01.1994. Se declară nul. 
(0077469/NC-204410)
• Paraschiv Săndel pierdut carnet 
şomaj. Se declară nul. (0077470/NC-
204450)
• Pierdut carnet student, legitimaţie 
student, pe numele Neacşu Andreea 
Mihaela. Se declară nule. (0077471/
NC-204467)
• Pierdut autorizaţie liberă prac-
tică medicală pe numele Panaite 
Cristina, nr. 3166/16.XII.2003. Se de-
clară nulă. (0077473/NC-204469)

• Pentru cea mai frumoasă soţie şi 
bună mămică Olguţa Tulică un sin-
cer 

"La mulţi ani!" la împlinirea a 60 ani. 
Cu dragoste şi mult respect soţul, 
copiii şi nepoţelul. Te iubim mult. 
(004988/NC-204271)

• SC vinde piese Raba şi Tih, motor, 
cutie viteze, punţi, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0236440090. (0077213/
NC-201578)
• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 
160 CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 
45 CP, VR 45, balotiere. 0741788932. 
(008126/NC-202685)
• Vând remorcă auto agricolă, două 
compartimente, total 3600 litri. Tel. 
0723698709. (007728/NC-203188)
• Tractor U650 + plug, cauciucuri 
noi, stare perfectă. 0740435629. 
(004765/NC-203456)
• Vând plug trei cormane. Nr. tel. 
0236333524. (008424/NC-203739)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, remorcă, disc. Tel. 0740510331. 
(008402/NC-203742)
• Vând două prese balotat dreptun-
ghiulare şi una rotundă. 0743627253. 
(008569/NC-204081)
• Vând tractor U 650, cu toate 
agregatele, neg. Tel. 0744874432. 
(004963/NC-204144)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, par-
ter. Tel. 0742004693. (008591/NC-
198441)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, G2, 
etaj 3, balcon, baie. Tel. 0747439307. 
(008460/NC-203723)
• Garsonieră I4 parter, Ţiglina I. Tel. 
0743088990. (008478/NC-203741)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0748806988. (008474/NC-203755)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (008411/NC-203756)
• Vând garsonieră Micro 19, G6, g, f, p, 
gt, um, 45000 neg. Tel. 0740996727, 
0745064265. (008414/NC-203759)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2. Tel. 
0742326235. (008419/NC-203768)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 1. 
0752616806. (008493/NC-203847)

• Particular vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1, Ultimul Leu. Tel. 0740026541. 
(008246/NC-204027)
• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 
2, gresie, faianţă, geamuri duble, 
WC, cabină duş. Tel. 0767238937. 
(004071/NC-201122)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri 	 ‑ 23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet	 ‑ 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 ‑ 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată 	 ‑ 27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 ‑ 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.	  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop. 	 ‑ 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi 	 ‑ 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 ‑ 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 ‑ 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit 	 ‑ 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp 	 ‑ 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 ‑ 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M‑uri, et. 6/9, ultradotat 	 ‑ 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop. 	 ‑ 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	‑ 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp 	 ‑ 65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 ‑ 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă 	 ‑ 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 ‑ 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou 	  – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest 	 ‑ 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat 	 – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 ‑ 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat 	 ‑  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vând sau închiriez apartament 
o cameră, Centru. 0724933330. 
(004623/NC-203084)
• Vând apartament o cameră, urgent. 
0766275318. (004626/NC-203095)
• Vindem apartamente cu una ca-
meră, absolut noi, diferite zone. 
70.000 - 150.000 lei. 0751183601, 
0751183602. (0077404/NC-203516)

• Vând/schimb 1 cam. ICFrimu, 
84.000 lei cu gars. plus diferenţă. Tel. 
0765542972. (008374/NC-203522)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (008411/NC-203758)
• Vând ap. 1 cam. S-uri, Nae Leonard, 
et. 1, termopan int. +ext, gresie, 
parchet etc., 140000 lei neg. Tel. 
0766455604. (004879/NC-203836)
• P.f. vând cameră G5, Micro 19. Tel. 
0741267933, 0742253708. (004898/
NC-203901)
• 1 cameră Mazepa 2, parter, libe-
ră, 100000 lei. 0747708566. (08/09/
bc/8/NC-203948)
• Vând ap. 1 cam. Micro 40, par-
ter, liber. 0753756867, 0740560237. 
(008582/NC-204109)
• Cedez contract apartament 1 ca-
meră. Relaţii 0743066033. (004969/
NC-204165)
• Vând apartament 1 cam. Micro 20, 
J-uri, 8/10, g, f, p, UM, TM, preţ avan-
tajos. Tel. 0748323117. (08/09/bc/4/
NC-204233)
• VAND APARTAMENT. 0741111111. 
(SMS/NC-204234)
• Apartament 1 cameră Micro 20. 
0740050240. (008668/NC-204332)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742469566. (005041/NC-204387)

• Vând camere de cămin bloc Fam., 
et. 5 şi 7, negociabil. Tel. 0740157095. 
(0077467/NC-204395)
• 1 camera,bloc tip, 
balcon,îmbunătăţit, 28mp, 25000 
Euro negociabil, 0755425102 (08/09/
td01/NC-204463)
• 1 cam. I.C.Frimu, urgent. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-
204479)
• 1 cam. N. Leonard, îmbunătăţit, 
100000 lei neg. 0746796493. (08/09/
bc/5/NC-204481)
• 1 cameră 35 mp, Doja, simplu, 
105000 lei. 0749080651. (008720/
NC-204492)
• Vând ap. 1 cam. etaj 10/11, BR, 38 
mp, 110000. 0753594565. (008722/
NC-204494)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa 2, 
parter. 0732083968. (008487/NC-
203843)
• Vând aparament 1 cameră. Tel. 
0741336635, 0767570198. (vl/NC-
204466)
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• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0728358415. (003534/
NC-199874)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ 
NEGOCIABIL, TELEFON: 0727897437. 
(08/09/cs/08/NC-201272)

• Vând 2 camere supermodernizat, 
Micro 13B. 0723577671, 0724933744. 
(004169/NC-201604)
• 2 decomandate zona Elice, fără 
agenţii. 0727988432. (004217/NC-
201689)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E ne-
gociabil. Tel. 0740861443. (008630/
NC-201769)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Centru. Tel. 
0746455288. (007879/NC-201993)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negoci-
abil. Tel. 0740719444. (004466/NC-
202474)
• Urgent 2 decomandate, con-
fort I, amenajat, preţ negocia-
bil. Tel. 0236471070, 0749374726. 
(08/09GC06/NC-202667)
• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• 2 camere, General, etaj intermedi-
ar, 140.000 lei. 0753315163. (004616/
NC-203051)

• 2 camere, decomandate, M19, 
mobilat, îmbunătăţit, 100.000 lei. 
0753315161. (004616/NC-203052)
• 2 camere, Maşniţă, etaj intermedi-
ar, 140.000 lei. 0745166626. (004616/
NC-203054)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, 4/4. Tel. 0742290996. 
(008223/NC-203055)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. 0752452179. (004626/
NC-203094)
• Apartament 2 camere, liber, ur-
gent. Tel. 0745305626. (004660/NC-
203133)
• Societate vinde apartamente, vile, 
începând cu 75.000 lei, rate. Tel. 
0745361207. (0077341/NC-203158)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, demisol/4, semidecoman-
dat, 32.000 euro. Tel. 0723971095. 
(004694/NC-203260)
• P.F. vând ap. 2 camere, et. 4/4, 
Ţiglina III, bloc A5; ap. 2 camere, et. 
2/4, Ţig. III, bloc B3. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203398)
• Vând apartament M40, îmbună-
tăţit sau variante schimb în altă 
zonă, ofer diferenţă. 0740844233. 
(004764/NC-203460)
• Urgent! Apartament 2 camere, 
Slănic Moldova. Tel. 0751660812, 
0763955069. (008350/NC-203513)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

• 2 camere semidecomanda-
te Ţiglina 2, et. 2, 2 balcoane. 
0757241636, 0755425102. (08/09/
td/01/NC-203608)
• Vând apartament 2 camere Micro 
18, parter. Tel. 0744505791. (004816/
NC-203645)
• 2 camere stradal, ultimul etaj, zona 
General. 0726293334. (004799/NC-
203695)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, bl. G3, 
exclus intermediari. Tel. 0722859975. 
(008404/NC-203698)
• P.f. vând apartament 2 camere 80 
mp, la Grădina Publică. 0745084984. 
(008406/NC-203699)
• Vând apartament 2 camere central, 
etaj 2, decomandate, Agenţia de 
Voiaj CFR. Tel. 0741062012. (004864/
NC-203734)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(008441/NC-203787)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, centrală termică, tâmplărie 
aluminiu, f. îmbunătăţit, et. IV. Tel. 
0751723586. (008439/NC-203788)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona General, preţ 
125000 negociabil. Tel. 0747870232. 
(008438/NC-203790)
• Vând ap. 2 cam. CT, p, t, izolaţie ex-
terioară, g, f. 0752342923. (004833/
NC-203791)
• Vând urgent 2 semidecomanda-
te cu îmbunătăţiri, 120000 neg. 
0742077912. (004832/NC-203793)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, preţ negociabil, accept 
şi credit. Tel. 0748701324. (008500/
NC-203851)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, simplu, et. 3. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-203854)
• 2 camere Ţiglina 2, termopan, cen-
trală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632645. (004883/NC-203874)
• 2 decomandate Micro 19, O-uri, 
7/10, îmbunătăţit, 109000 lei, 
0748867345. (08/09/cs/05/NC-
203912)
• Două camere decomandate Micro 
19, rate. 0746738729. (004907/NC-
203937)
• 2 decomandate, CT, modificat, 
la cheie, 155000 lei. 0747708566. 
(08/09/bc/8/NC-203946)

• 2 decomandate IREG, 56 mp, 
125000 lei. 0747708566. (08/09/
bc/8/NC-203947)
• 2 camere Micro 19, etaj 3, liber, 
102000 lei. 0747708566. (08/09/
bc/8/NC-203960)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 
mp, 2/4, 45000 euro. 0753315168. 
(004917/NC-204056)
• 2 camere Micro 20, etaj intermedi-
ar, 130000 lei. 0745166626. (004917/
NC-204057)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0753315164. (004917/NC-
204059)
• 2 camere Micro 20, îmbunătă-
ţit, etaj intermediar, 165000 lei. 
0753315161. (004917/NC-204060)
• Vând apartament et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (008559/NC-204064)
• Vând /închiriez ap. 2 cam. dec., 
ultracentral, et. 3/3, vedere ambele 
părţi str. Domnească şi garaje Banca 
Naţională) spaţios, liber, centrală 
proprie, TP, bucătărie mare, mobi-
lată. Tel. 0744772270. (008599/NC-
204070)
• 2 camere decomandate, îmbu-
nătăţit, 2/7, Piaţa Centrală. Tel. 
0745687908. (008611/NC-204136)

• Vând urgent ap. 2 camere Micro 
20, etaj 1, dec., îmbunătăţiri, even-
tual parţial mobilat, neg. Tel. 
0741238304, 0746368099. (008615/
NC-204147)
• Vând 2 decomandate, îmbunătăţit, 
Micro 21 120000 lei. 0744694336. 
(004964/NC-204158)
• P.f. vând 2 cam. conf. II, parter cu 
balcon, Micro 19, îmbunătăţit, preţ 
120000. Tel. 0720801639. (008622/
NC-204166)
• Două camere decomandat, par-
ter, stradal, Nae Leonard, 64 mp, 
deosebit. 0762268830. (004975/NC-
204173)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina II, modifi-
cat, renovat. 0744752675. (008637/
NC-204214)
• 2 dec. Micro 13, 120000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-
204221)
• 2 sdec. Aviaţie, et. 1, simplu, 95000 
lei. 0754284675. (08/09/bc/5/NC-
204223)
• 2 dec. Micro 17, simplu, curat. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-
204235)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere I.C.Frimu, etaj III. 
0742014523. (004994/NC-204302)

• 2 cam. M-uri, Coşbuc, et. 3, 45000 
E. 0743135826. (004993/NC-204309)
• 2 cam. Micro 40, parter, 115000. Tel. 
0743135826. (004993/NC-204315)
• 2 decomandate IREG, 2 balcoane, 
155000 lei. 0336433068. (004866/
NC-204324)
• Vând 2 camere decomandate par-
ter, Siderurgiştilor Vest. 0754203545. 
(008677/NC-204341)
• Vând urgent ap. 2 cam. mobilat. 
0236469630. (008678/NC-204342)
• P.f. vând apartament 2 camere 45 
mp. Tel. 0747632373. (008679/NC-
204343)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere semidecmandat, 
Ţiglina 2, mobilat şi utilat complet, 
etaj 4/4, preţ 32500 euro neg. Tel. 
0746800065, 0740698415. (008652/
NC-204356)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(08/09/gc/06/NC-204383)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina 2. 0744692326, 0740041297. 
(008681/NC-204399)
• Vând ap. 2 cam. et. 4/4, Micro 19, 
bl. B1, sc. 5, preţ negociabil. Tel. 
0336433960. (008683/NC-204400)

• Vând ap. 2 cam. semidec., Mazepa 
I. Tel. 0741193848. (005031/NC-
204401)
• P.f. vând apartament 2 cam. de-
comandate Micro 13B, bl. C4A, 4/4, 
izolat termic, aer condiţionat, to-
tul nou, la cheie. Tel. 0744672315, 
0752434424. (005043/NC-204419)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 
2, 36000 euro. 0236460091, 
0724798995. (08/09/pc/06/NC-
204438)
• Vând 2 decomandate Micro 21, etaj 
5, îmbunătăţit, 145000. 0236460091, 
0724798995. (08/09/pc/06/NC-
204439)
• 2 decomandate IREG, 56 mp, 
125000. 0236460091, 0751969260. 
(08/09/pc/06/NC-204440)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate I.C.Frimu. Tel. 0747021289, 
0735778511. (005050/NC-204447)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, simplu, 
138000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(08/09/bc/10/NC-204468)
• Vând 2 dec. Dunărea, et. 2, curat, 
140000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(08/09/bc/10/NC-204470)
• 2 dec. Micro 13, 120000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-
204474)

• Vând 2 dec. Maşniţă, simplu, cu-
rat, 44 mp, 115000 lei. 0731137056. 
(008714/NC-204483)
• Vând 2 cam. Micro 17, îmbunătăţit, 
etaj 1, 110000 lei neg. 0724169060. 
(008714/NC-204485)
• 2 decomandate zona Neacşu, 
Micro 19, 115000 lei. 0749080651. 
(008720/NC-204491)
• Vând apartament Mazepa 2, 
etaj 1, decomandat. 0732245333, 
0749527635. (005067/NC-204505)
• Apartament zona Palatul Justiţiei, 
stradal, 2 balcoane, 110000 E. 
0749886424. (008731/NC-204513)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, centrală, renovat, 175000 
lei. 0724080416. (08/09/bc/3/NC-
204518)
• 2 CAMERE MICRO 17, CONNFORT 1, 
PARTER, CU BALCON, PREŢ 130000 
LEI, 0727897437. (08/09/cs/08/NC-
204520)
• 2 CAMERE ETAJ 1, SILOZULUI, 
2 BALCOANE, 165000 NEG, 
0727897437. (08/09/cs/08/NC-
204521)
• 2 decomandate Micro 39, ter-
mopan, gazometru. 90.000 lei. 
0741/104641. (08/09/cs/06/NC-
204525)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, 
etaj 4, 2 balcoane, LIBER, 100.000 
lei. 0754/267318. (08/09/cs/06/NC-
204526)
• SC vinde apartamente mansar-
dă 2 cam., la cheie, preţ negoci-
abil. Tel. 0733449100. (0077225/
NC-201718)
• Vând 2 decomandate 
Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. 
(0077234/NC-201987)
• Apartament 2 camere decoman-
date zona Port, bloc Cătuşa. Tel. 
0742123398. (008114/NC-202669)
• 2 camere Centru, et. 3/4, semi-
dec., poziţie est, îmbunătăţit. 
Tel. 0746292441. (008626/NC-
204192)
• APARTAMENT DOUĂ CAMERE 
ATIPIC, 50 MP SUPRAFAŢĂ UTILĂ, 
ZONĂ LINIŞTITĂ, 125000 LEI, 
EXCLUS AGENŢII. 0741143579, 
0721333221. (008710/NC-204453)

• Vând apartament 2 camere, et. 
3, zona IFR, Nae Leonard, exclus 
agenţie. Tel. 0754284740. (008046/
NC-202480)

• Vând apartament 2 sdec, zona 
Centru. Tel. 0764205234. (004732/
NC-203404)

• P.f. vând urgent ap. 2 cam. 
sdec., confort I, etaj 4/4, 39 mp, 
27000 euro, preţ negociabil. Tel. 
0745997451. (008488/NC-203844)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 camere, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 20. 
0724366344. (007778/NC-201681)
• 3 camere, I.C.Frimu, et. 3, simplu, 
preţ 170.000 lei. Tel. 0748848320. 
(8/09/gc/06/NC-202391)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 
băi, preţ 60.000 euro negociabil. 
0745521469. (004464/NC-202442)
• Vând apartament 3 camere, p/4, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 17. Tel. 
0722572687. (008084/NC-202601)

• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (004603/
NC-202930)
• Vând apartament, urgent, îmbu-
nătăţiri, pretabil orice, merită vă-
zut. Tel. 0752607552. (008222/NC-
203048)
• Vând apartament 3 cam. dec., 
Micro 21, bl. E10. Tel. 0753792638. 
(008217/NC-203058)
• Vând apartament trei camere, 
confort I, decomandat, cu multiple 
îmbunătăţiri, I.C.Frimu. 0742065147. 
(008234/NC-203079)
• Vând apartament trei camere, 
confort I, decomandat, Micro 20. 
0742065148. (008234/NC-203081)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate. 0724224314. (004626/
NC-203089)
• Trei decomandate şi garaj, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077341/NC-
203155)
• 3 semidecomandate, 44 mp, M19, 
T7, et. 2, 35.000 E. 0742259957. 
(008295/NC-203227)
• P.F. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Tel. 0758471271. (004782/
NC-203493)

• Vând mansardă 3 camere, su-
prafaţa 73,9 mp, balcon 4,28 mp, 
cartier Mazepa II. Tel. 0749094895, 
0746065803. (004766/NC-203511)
• Vând 3 cam Sid vest et 3 dec ct t 
g f ac mobilat. 0722.642700 (08/09/
mr/08/NC-203550)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, bal-
con. 0757241636. (08/09/td/01/NC-
203610)
• Vând 3 camere dec., et. 2, totul 
nou, zona bănci, 270000 lei neg. Tel. 
0336806487, 0726602453. (008432/
NC-203774)
• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, S7, et. 1. Tel. 0753494628. 
(008445/NC-203806)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (008499/NC-203852)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, varianta mare, 
et. 3, 175000 neg. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-203853)
• Vând 3 camere dec. PS-uri. Tel. 
0742528456. (004895/NC-203893)
• Vindem apartament 3 camere 
Micro 19. 0748870749. (008584/NC-
204023)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (004912/NC-
204039)

• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008520/NC-204046)
• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (008608/NC-204138)
• Ultracentral 3 camere decomanda-
te, garaj, CT, 230000 lei negociabil. 
0236463214, 0722290425. (008621/
NC-204156)
• Vând 3 cam. parter, Micro 40. 
0751529500. (004968/NC-204162)
• Vând ap. 3 cam. parter, Micro 
40. Tel. 0751529500, 0742916546. 
(004978/NC-204177)
• P.f. trei camere decomandate Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077428/NC-
204181)
• 3 dec. Micro 20, 2 balcoane, etaj 
2. 0726787528. (08/09/bc/9/NC-
204236)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane, 
etaj 3. 0733012547. (08/09/bc/9/NC-
204237)
• 3 dec. Mazepa, centrală, termopan 
int. /ext. 0722612683. (08/09/bc/9/
NC-204239)
• Vând apartament 3 camere spa-
ţioase, parter, Mazepa, vedere la 
Dunăre, bloc unicat, posibilitate ex-
tindere. 0236462268, 0732787052. 
(008666/NC-204292)
• Vând apartament 3 camere. 
0236474393. (005020/NC-204293)

• Vând apartament 3 camere 
Micro 39B, cu superîmbunătăţiri. 
0751392177. (008589/NC-204298)
• 3 cam. Spital Copii, et. 5, 40000 E. 
0743135826. (004993/NC-204312)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Micro 20, 
stradal, 2 gr. sanitare, 70 mp, 220000 
lei. 0766286025, 0754868871. 
(004996/NC-204321)
• Apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, stradal, lux. 
0745779691. (008653/NC-204354)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, Micro 39, lângă Piaţa Micro 
39, impecabil. Tel. 0740157095. 
(0077467/NC-204382)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. 3, 2 balcoane, 
curat. 0751625578. (vl/NC-204415)
• 3 cam. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, 
g, f, p, lângă piaţă. 0754481254. (vl/
NC-204418)
• 3 decomandate Micro 13, etaj 
3, liber, 165000. 0236460091, 
0724798995. (08/09/pc/06/NC-
204435)
• Vând 3 decomandate Nae 
Leonard, etaj 1, S-uri, 50000 euro. 
0236460091, 0724798995. (08/09/
pc/06/NC-204436)

• 3 cam. Micro38, 135000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-
204472)
• Vânzare/Schimb 3 camere M20, 
decomandate, 70mp, 190000Lei 
sau schimb cu 2camere, 0755425102 
(08/09/td01/NC-204464)
• Vând 3 dec. N. Leonard, et. 2, 2 
balcoane, 2 WC, curat, 50000 E. 
0769258513, 0236430041. (08/09/
bc/10/NC-204471)
• Vând 3 dec. Micro 18, îmbună-
tăţit, 190000 lei neg. 0731137056. 
(008714/NC-204489)
• Vând apartament 3 camere, 
parter, parţial mobilat, lângă 
Stadionul Oţelul, 70000 euro, 
negociabil. Tel. 0744516766. 
(004875/NC-203832)
• 3 camere decomandat 
Mazepa, BR1 (ACR), et. 7/11. 
Tel. 0744637782. (004896/NC-
203897)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 came-
re, vedere Dunăre. 0722579368. 
(008435/NC-203783)

• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. Tel. 0722777631. 
(004881/NC-203837)

• Vând 4 camere decomandate 
Micro 20, 1/10. 0744543427. (vl/NC-
201469)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere 
plus diferenţă) apartament Nae 
Leonard, C-uri, et. 3, 4 camere, trans-
format în 3, centrală, aer, parchet, 
gresie, faianţă, termopane, uşi lemn, 
termosistem, bucătărie utilată şi 
mobilată. Tel. 0748037252. (008613/
NC-202516)
• 4 camere, I.C.Frimu, bloc din 
1996, lux, 75.000 euro. 0753315168. 
(004616/NC-203050)
• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,7 mp, balcon, 7,8 mp, cartier 
Mazepa II. Tel. 0749094895. (004766/
NC-203515)
• Apartament 4 camere, 2 holuri, 
2 balcoane, 2 băi lângă Fabrica 
de Bere, 55000 euro. 0758300925, 
0741550993. (008389/NC-203630)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

Gars.  şi ap. 1 cam. 
Ap. 1 cam. Maz. I, G, 5/7, g, f, p, 
vedere la Dunăre, liber 	 – 98.000 lei
Ap. 1 cam. N. Leonard, 2/4, simplu 	 ‑ 25.000 E
Gars. M19, 3/4, simplă, N‑uri 	 ‑ 67.000 lei
Gars. Viaduct, 2/4, grup sanitar 	 ‑ 48.000 lei
Gars. M19, 4/4, gr. sanitar 	 ‑ 35.000 lei
Gars. Ţig. I, p/10, renovată, g, f, p 	 ‑ 88.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR‑uri, 5/10, 
simplu 	 ‑ 140.000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, simplă 	 ‑ 75.000 lei
Ap. 1 cam. Centru, 38 mp, curată 	 ‑ 110.000 lei
Gars. A. Vlaicu, 2/4, lux 	 ‑ 75.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, Salcia, 3/4, g, f, p, tp ‑ 120.000 lei
Gars. M40, Mehid, p/4, g, f, tp, p, liberă ‑ 63.000 lei
Gars. M39A, 1/4, gr. sanitar, tp, um 	 ‑ 55.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M17, 1/4, balcon, g, f, tp 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. M19, 3/4, g, f, tp, um 	 ‑ 115.000 lei
2 dec. M19, 7/10, tp, g, f 	 ‑ 130.000 lei
2 dec. M20, 2/10, g, f 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	 ‑ 140.000 lei
2 cam. circular, M17, 2/4, curat 	 – 130.000 lei
2 sdec. M19, 2/4, um, g, f, p 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. M21, 1/10, um, g, f 	 ‑ 160.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. M21, 3/4, um, g, f 	 ‑ 145.000 lei 
2 dec. M20, 3/4, g, f, um, tp 	 ‑  170.000 lei
2 dec., 2 balc., 63 mp, M17, 7/8, 1996 ‑ 175.000 lei
2 dec. M18, 6/10, CT, g, f, tp 	 ‑ 190.000 lei

2 sdec. Ţig. II, 4/4, 47 mp, curat 	 ‑ 125.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat 	 ‑ 115.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, CT, g, f, tp ‑ 200.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Vest, 3/4, simplu 	‑ 160.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Est 	 ‑ 145.000 lei 
2 dec. Doja, 4/4, curat 	 ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. Est, p/4, um, tp, g, f, p 	 ‑ 170.000 lei
2 sdec. M40, p/4, g, f, tp 	 ‑ 120.000 lei
2 dec. M40, balcon, 2/4 	 ‑ 85.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, îmb. 	 ‑ 110.000 lei
2 dec., 2 balc.,  M13B, 3/4, CT, g, f 	 ‑ 170.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec.  Nae Leonard, R‑uri, CT, 2/4, 80 mp ‑ 56.000 E 
3 dec. M20, 3/10, g, f, tp, 2 gr. sanitare ‑ 185.000 lei
3 dec., 2 balc., 1 WC, M21, 4/5, curat 	‑ 165.000 lei
3 dec, 2 WC, M21, 2/4, 2 balc., CT 	 ‑ 220.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4, tp, um, curat 	 ‑ 160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. 	‑ 205.000 lei
3 dec. 2 balc., 2 gr. sanitare, Piaţa Centrală, 
CT, g, f, um, 85 mp 	 ‑ 70.000 E
3 dec., 1 WC, CT, g, f, AC, cu garaj 
în preţ, Maz. I, 2/4 	 ‑ 70.000 E
3 sdec. M39A, 1/4, g, f, um, balcon 	 ‑ 140.000 lei
3 dec. 2 gr. san., Maz. I, 4/4, lux, CT, AC, 
alarmă 	 – 65.000 E   

Ap. 4 cam.
4 cam. sdec., 2 WC, 2 balc., Ţig. II, 3/4 ‑ 230.000 lei 
4 dec. 2 WC, M20, 5/8 	 ‑ 230.000 lei

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând urgent apartament 4 came-
re bloc nou, preţ negociabil. Tel. 
0744608408. (008490/NC-203846)
• Vând 4 camere parter, Piaţa Micro 
19, pretabil cabinet medical sau 
locuinţă. Tel. 0748848320. (08/09/
gc/21/NC-203856)
• Vând ap. 4 cam. Micro 38, bine 
întreţinut sau schimb cu 3 camere. 
0760271597. (004901/NC-203906)
• Ap. 4 camere, et. 3/4, g, f, t, CT, AC, 
mobilat şi utilat complet, 120000 
euro. Tel. 0734922798. (008571/NC-
204092)
• Vând apartament cu 4 camere 
în Micro 20, bl. K, et. 1, amena-
jări moderne, merită văzut. Tel. 
0722649778. (0077413/NC-204325)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0077439/NC-204398)
• 4 cam. Liceul Auto parter, 3 gr. sani-
tare, termopane int. şi ext., p, g, f, 90 
mp. 0753429455. (vl/NC-204417)
• Vând ap. 4 camere semidec., et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0755776470. (005056/NC-204458)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• 4 camere decomandate Piaţa 
Centrală (BancPost), et. 3/4, multi‑
ple îmbunătăţiri. Tel. 0744637782. 
(004896/NC-203899)

• Vând apartament 4 camere mo-
dificat, 100 mp, zona Port, vedere 
spre Dunăre şi garaj. 0723618637. 
(004852/NC-203748)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(07/09/bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 0766275318. (004626/NC-
203027)
• Cumpăr ap. o cameră, Mazepa II. 
0236465151. (009860/NC-204273)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (08/09/cs/08/NC-
190222)
• CUMPAR URGENT APARTAMENT, 
OFER CASH 0749374726 (0809gc06/
NC-201931)

• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 
cam. 0753673024. (8/09/bc/5/NC-
202340)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
urgent. 0752452179. (004626/NC-
203016)
• P.F. cumpăr ap. 2 camere în 
Mazepa, Piaţa Centrală, Spicu. Tel. 
0744560282. (004779/NC-203518)
• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-203611)
• P.f. cumpăr apartament 2 came-
re. Tel. 0747632373. (008679/NC-
204362)
• Cumpăr apartament Mazepa, 
preiau datorii. 0753030480. (8/09/
gc/07/NC-204501)
• Cumpăr 2 camere Dunărea, orice 
etaj, 0336/881786, 0745/526231. 
(08/09/cs/06/NC-204527)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (07/09/bc/29/NC-
163347)

• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (08/09/cs/08/NC-
190223)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
urgent. 0724224314. (004616/NC-
203025)
• Cumpăr apartament în Bloc IC - 
Faleză. Tel. 0729.440.934 (08/09/
mr/14/NC-203867)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventu-
al schimb +diferenţă. 0762202560. 
(0076950/NC-179400)
• ###Ocazie###. Vilă sat Costi. 
0746695179. (003132/NC-197998)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (07/09/gc/06/NC-
199707)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)

• Vând casă urgent p +m, complet 
finisată, gresie, faianţă, parchet, izo-
laţie, lindab, termopane, centrală 
termică, 65000 E neg. 0745499831. 
(003746/NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (003918/NC-200690)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Vând casă ultracentral, Brăila, 
pretabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci, 
d +p +2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0071174/NC-201359)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, 
cu 500 mp teren, începând cu 45000 
euro. 0726301458. (0077194/NC-
201809)
• Vând casă, teren casă, com. C. 
Negri. Tel. 0746087437, 0740042392. 
(004829/NC-202155)
• Vilă sat Costi, preţ avantajos. 
0766493560, 0744577625. (007932/
NC-202179)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)

• Vând casă, din 2002, str. Unirii,nr. 
109, toate utilităţile Tel. 0746045213. 
(004429/NC-202371)
• Vând casă nouă BCA, 3 camere, 
bucătărie, baie, uşi +geamuri, ter-
mopan, SC 100 mp, ST 500 mp, com. 
Şendreni, sat Traian, 42.000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (008008/
NC-202415)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă cu magazin mixt, si-
fonărie, curte 1 hectar în com-
nuna Măstăcani, preţ 20.000 
E.Tel.0722272480, 0748213140. 
(008208/NC-202951)
• Vând (schimb) casă Vânători, 
sc=225 cu apartament + diferen-
ţă. Tel. 0745767835. (008220/NC-
203028)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
600 mp, construiţi 72 mp, 3 camere, 
bucătărie şi hol, preţ 21.000 E. Tel. 
0745363124, 0751797519. (008218/
NC-203032)
• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Vând casă str. Miron Costin, 500 
mp. Telefon 0765250185. (008259/
NC-203080)
• Casă de vânzare sau variante. Tel. 
0757363832. (004682/NC-203157)
• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Vând casă Aurel Vlaicu. Tel. 
0741364312. (008299/NC-203174)
• Vând casă str. Movilei, liberă, 72 
mp, 72.000 E. Tel. 0744843059, 
0723971095. (004694/NC-203215)
• Vând casă str. Traian 55 mp, avan-
tajos. Tel. 0740556070. (008231/NC-
203417)
• Casă com. Smârdan, nouă, 630 mp, 
cu utilităţi, locuibilă. Tel. 0747879594. 
(008338/NC-203446)
• Vând casă modestă 50 mp cu teren 
450 mp, sat Odaia Manolache. Tel. 
0766600663. (008448/NC-203684)
• Proprietar vând imobil ultracen-
tral, st =412 mp, s. construită 126,77 
mp, preţ negociabil 140000 E. 
Relaţii tel. 0236432057, 0239619493, 
0729160897. (008087/NC-203689)
• Vând casă 1000 mp I.C.Brătianu 
(Zaclău), în faţa bisericii, preţ 15000 
E. Tel. 0745575202. (008401/NC-
203697)
• Vând casă Balinteşti, Galaţi, 15000 
E. 0749766524. (008457/NC-203727)
• Vând casă Galaţi, zona Apollo, 
125000 E. 0756192464. (004863/NC-
203735)
• Vând /schimb casă patru camere, 
bucătărie, gaze, canalizare, zonă 
bună. 0755163875. (004850/NC-
203749)
• Vând casă Jijila, Tulcea cu vie şi 
pomi fructiferi, utilităţi apă +gaze. 
Tel. 0746038783. (008423/NC-
203764)
• Vând casă Piscu. 0751875382. 
(008422/NC-203765)
• Vând casă Alexandru cel Bun 49, 
st =207, sc =100, d =10. 0740188223. 
(008483/NC-203840)
• Vilă Şendreni, cartier nou, p +e 
+m, izolată, g +f +p, CT, utilităţi. 
0744786278. (008484/NC-203841)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (008485/NC-203842)
• Vând casă nouă Smârdan sau 
schimb cu apartament. Tel. 
0743422699. (008517/NC-203866)
• Vând casă p +m, 150 mp şi teren 
700 mp Vânători, 47000 E negoci-
abil. Tel. 0744988771. (008519/NC-
203871)
• Vând p +1 +m, str. Unirii. Tel. 
0742528456. (004895/NC-203896)
• Urgent vilă 6 camere, 150000 lei, 
Braniştea. 0761690772. (004902/NC-
203909)
• Vând casă 7 camere locuibile +te-
ren 4700 mp, Slobozia Conachi. 
0236825144. (008550/NC-204054)
• Vilă Vânători, poziţie bună, preţ 
negociabil. 0740087567. (008577/
NC-204068)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008595/NC-204072)
• Vând casă nouă +pământ, 40000 
euro. 0742674042. (004939/NC-
204083)
• Vând casă com. Piscu, Galaţi, zonă 
centrală, 1000 mp. Tel. 0766665614. 
(008574/NC-204094)
• Vilă Vânători, 174 mp, 414 mp teren, 
77000 E negociabil. 0740501429. 
(008577/NC-204095)
• Vând casă bună,com. Piscu. Tel. 
0754516278. (008581/NC-204096)
• Vând casă str. Libertăţii nr. 30, 
teren 600 mp, gaze, centrală. Tel. 
0728190527. (004926/NC-204103)
• Vând casă str. Someş nr. 4. Tel. 
0755388008. (004925/NC-204104)
• Casă str. Muzicii, accept varian-
te. Tel. 0763067013. (004956/NC-
204131)
• P.f. vând vilă p +1, preţ avanta-
jos, accept variante. 0729107779. 
(008614/NC-204148)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. 
Tel. 0747475786. (004979/NC-
204198)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(008636/NC-204216)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (005018/NC-204288)
• Vând casă cărămidă 150 mp, teren 
830 mp, str. Movilei, preţ 200 E /
mp. Tel. 0747707726. (004937/NC-
204320)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 63.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, posibil grup sanitar 	40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp,	78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A‑uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p,	 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu 	 60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J‑uri,tm,g,f,um 	 90.000Ron Neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp, 	60.000 E
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze, izolat 
exterior,interior 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec Pc ,2/4,bloc nou ,60mp,simplu ,	 42.000Ron Neg
2cam sdec,Tig 1 ,4/4g,f,p,tm,C‑uri,	 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,	 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 	 115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD‑uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	145.000Ron neg
3cam dec,NL, p/4, ct,tm,g,f,p,utilat,mobilat,lux,	240.000 Ron Neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 	 145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber, 	 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 	170.000 ron 

3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, 
T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 
mp, superimbunatit 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS‑URI ,2/10,BLOC NOU, SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, 
D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, 

TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 
145.000 E

 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA 
ROSU, 75.000E NEG

TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 
60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos 	 300 E
 2 cam Tiglina ,nemobilat  	 500 Ron        
1cam M 20,semimobilat 	 600Ron 
2 cam Pc ,nemobilat 	 600Ron 
2cam SID VEST,utilat 	 150 E

Vanzari case si terenuri:
Casa zona Parc CFR, ST=350mp, SC=90mp, 		  180.000lei
2 deschideri, utilitati
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, 		  300E/mp
toate utilitatile
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 		  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 		  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 		  40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 		 20E/mp
Teren DN 26, zona Aviasan, 20.000mp 		  30E/mp neg
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m, 		  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 		  20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 65E/mp neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp,g+f+p 	 160E
Gars Tig 1, I-uri et 9/10, nemob 	 100E neg
1 cam Maz 2, BR-uri, mob modest 	 170E
1 cam M 14, nemob, et 3/4, bl. mixt 	 130E
1 cam M 20, nemob, et 7/10, bl. mixt 	 130E
2 cam Maz 1, C-uri, nemob, parter	  450 lei
2 dec M 18, nemobilat, et 5/10, curat 	 150E
2 dec M 17, nemobilat et 4/4, avans 6 luni, 	 100E
3 cam M 20, et 4/10, mob si utilat 	 150E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat 	 300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg

Vanzari apartamente:

Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie 	 50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie 	 48.000lei

1 cam ICF, bl tip, 28mp	 84.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 		 100.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p 125.000lei neg
1 cam M 20, et 8/10, TP, UM 	 90.000lei
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber 	 25.000E

2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat 	 145.000lei
2 cam PC, C-uri, simplu, bl. nou 	 150.000lei
2 cam Str Traian, etaj 1, 64mp, imb 	 130.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 100.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber 	 175.000lei
2 dec M 17, C-uri, et 2/4, curat 	 37.000E neg
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  	 160.000lei neg
2 dec M 18, et 3/10, la cheie 	 45.000E neg

Vanzari apartamente: 

2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu 	 35.000E
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 52.000E neg
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 	 38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 	 120.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp 	 170.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, p/10, balcon, CT, Tp 	 160.000lei

3 cam M 20, et 1/4, simplu, 2 balcoane 	 145.000lei
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb 	 185.000lei
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 47.000E neg
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, 	 65.000E
CT, TP, AC, mobilat 	
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat 	 65.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B-uri, 	 180.000lei 
sau schimb cu 2 dec in zona p-2+dif
3 dec M 17, L-uri, 7/10, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC 	 190.000lei neg

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Vând casă foarte frumoasă în Tecuci 
sau schimb în Galaţi cu apartament 
sau garsonieră plus diferenţă. Tel. 
0236810726. (004936/NC-204317)
• Casă mare şi teren Centru, lângă 
Primărie, variante. 0746692294. 
(005027/NC-204331)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (008676/NC-204340)
• Vând casă com. Cavadineşti, curte 
cu grădină 10000 mp, vie 2000 mp, 
3 ha pământ. 0743022860. (008645/
NC-204369)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 
85000 E negociabil, accept varian-
te. Tel. 0746512343. (004999/NC-
204377)
• Vând urgent casă toate utilităţile, 
zonă bună, preţ 2,6 miliarde. Tel. 
0763743605. (005013/NC-204381)
• Casă modestă cu teren 500 mp, 
str. Nicolae Mantu, 50000 euro. Tel. 
0743099677. (008688/NC-204388)
• Vând casă str. Unirii, toate utilităţi-
le. 0752109312. (008694/NC-204393)

Vânzãri
Case

• P.f. vând casă p +2, sc =350 mp 
cu teren 480 mp, 2 deschideri, toa-
te utilităţile, zona Siderurgiştilor, 
85000 E negociabil. Tel. 0761337181. 
(008695/NC-204406)
• Vând vilă p +1 +utilităţi la gri, car-
tier nou Şendreni, avantajos. Tel. 
0745080626. (005059/NC-204460)
• Casă Vlădeşti, st =1280 mp, sc =90 
mp, 3 cam. +baie +bucătărie, condi-
ţii de bloc, 90000 neg. 0720699771, 
0734766856. (005061/NC-204498)
• Vile sat Costi, preţuri fără concu-
renţă. 

Tel. 0742091500. (004688/NC-
203159)
• Casă central pentru locuit, cabinet, 
depozit, eventual schimb cu aparta-
ment /auto. 0720505263. (008731/
NC-204515)

• Vând casă locuibilă Tg. Bujor. 
Tel. 0730418985. (004954/NC-
204133)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Casă cu teren zonă şi poziţie 
excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (008028/NC-202417)

• Vilă central 8 camere parter 
+etaj, pretabil locuinţă, societate, 
grădiniţă, cabinet medical etc., s. 
teren =510 mp, s. curte =270 mp, 
s. locuibilă =400 mp +2 garaje 66 
mp. Tel. 0722270293. (008396/NC-
203651)

• Vând casă nouă, proiect deosebit, 
s +p +e, 156 mp utili, inclusiv teren 
intravilan, Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza. Tel. 0722649778. (0077413/
NC-204048)

• Vând casă nou construită în 
centrul comunei Iveşti, pretabil 
spaţiu comercial, negociabil. Tel. 
0765070040. (004942/NC-204082)

• Vând casă 4 camere, 800 mp utili, 
utilităţi, com. Braniştea, urgent. Tel. 
0757272765. (005026/NC-204330)

• Vând casă parter +mansardă, su-
prafaţă construită 170 mp, termo-
pane şi tablă tip ţiglă, fântână +te-
ren 550 mp. 0744323484. (008709/
NC-204452)

• Vând /închiriez imobil, et. 
1 +mansardă, s =150 mp, str. 
Basarabiei nr. 30, pretabil bi‑
rouri, cabinete medicale. Tel. 
0745239411. (08/09/mr/13/NC-
203956)

• Vând vilă zona Metro, apă, gaz, 
curent, st =350 mp, st =1000 mp, 
preţ 130000 E. Tel. 0745239411. 
(08/09/mr/13/NC-203959)

• Vând vilă p +e +m zona 
băncilor, construcţie 
2008, pretabilă birou, ca-
binet, locuinţă, preţ bun. 
0745779691. (008653/NC-
204352)

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu 
cu apartament 2 camere + diferen-
ţă. Tel. 0733449106. (008267/NC-
203397)
• Schimb apartament 2 camere 
Bârlad cu apartament 1 cameră 
Galaţi. Tel. 0722908663, 0768133362. 
(004636/NC-203445)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, etaj 1, 57 mp, cu 3 came-
re. Se oferă diferenţă. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-203609)
• Schimb 2 cam., PS-uri, cu 3 cam. + 
diferenţă. Tel. 0754222056. (004885/
NC-203905)

• Schimb apartament 3 camere, se-
midecomandate cu apartament 3 
camere decomandate, dau diferen-
ţă. 0743625199. (004836/NC-204116)
• Schimb 2 camere, bl. nou, cu 1 -2 
camere +diferenţă. 0720505049. 
(008640/NC-204250)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Tineri închiriem garsonieră, zona 
Ţiglina I, oferim 100-150 euro. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0741075651, 
0745767190. (008165/NC-202784)
• Caut să închiriez locuinţă ne/mo-
bilată. 0755165298. (004866/NC-
203798)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
MOBILAT,UTILAT,IC FRIMU,TERMEN 
LUNG. 0743177864 (SMS/NC-
204508)
• Persoană fizică închiriez garso‑
nieră mobilată, eventual utilată, 
zona Mazepa, Centru, Port. Tel. 
0722657527. (8/09/ext./56m/NC-
203490)

• Închiriez garsonieră sau aparta-
ment mobilat în Ţiglina I, II, III. Tel. 
0755146625. (0077455/NC-203800)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(006399/NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0755979336. (08/09/
cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobi-
lat, avantajos. 0742634633. (08/09/
bc/02/NC-200467)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re zona I.C.Frimu, et. 4, la o familie 
serioasă. Tel. 0767591684. (007740/
NC-201531)
• Închiriez apartament 3 camere 
Micro 20, termen mediu şi lung. 
0746155816. (007778/NC-201682)

• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa mare, mobilat şi utilat, nou, 
280 E lunar. 0765524450. (004536/
NC-202741)
• 2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
650 lei. Tel. 0753315163. (004616/
NC-202995)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. Tel. 0745227466. (004626/NC-
202998)
• Apartament 2 camere mobila-
te, utilate. Telefon 0765244229. 
(004565/NC-203003)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat, stare excepţională. Tel. 
0745512800. (008249/NC-203069)
• Închiriez casă, grajd, 2,5 ha pământ 
arabil, Bădălan. Tel. 0748342128. 
(008268/NC-203076)
• Închiriez vilă 900 E, regim hote-
lier, apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (0077341/
NC-203186)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat, central. Tel. 0754741895. 
(008305/NC-203245)
• Închiriez apartament cu 1 cameră 
în Centru, mobilat şi utilat, 175 E/
lună. Tel. 0765524450. (004536/NC-
203407)
• Ţiglina, A3/5, nemobilat, 150 euro. 
0757805850. (004757/NC-203452)

• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon: 0722965248. (004771/
NC-203479)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0757241636. 
(08/09/td/01/NC-203612)
• Apartament mobilat şi utilat de 
lux, central. 0757241636. (08/09/
td/01/NC-203613)
• Apartament nemobilat bloc nou, 2 
camere. 0757241636. (08/09/td/01/
NC-203614)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, nemobilat. 0730612679. 
(008385/NC-203637)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, zona Micro 20, preţ 150 E. Tel. 
0757729849. (008394/NC-203652)
• Închiriez 3 camere nemobilat, 
I.C.Frimu, în condiţii avantajoa-
se. Tel. 0234422100, 0749183949, 
0723170143. (008451/NC-203676)
• Închiriez apartament lux. Tel. 
0745247473. (004841/NC-203679)
• Închiriez apartament 2 camere 
sdec., Mazepa 1, bl. D2, et. 4, complet 
mobilat, AC, preţ 250 E. 0721221639. 
(008470/NC-203716)
• Închiriez convenabil spaţii cazare 
lângă Universitate. Tel. 0722454122. 
(004856/NC-203745)

• Închiriez apartament o cameră, 
toate facilităţile, CT etc. 0740673724. 
(008443/NC-203805)
• Caut gazdă pentru o elevă, eventu-
al femeie singură (aproape de Liceul 
"Gheorghe Asachi" Micro 40). Tel. 
0751375421, 0236862410. (004868/
NC-203829)
• Două camere, bucătărie, baie, toate 
utilităţile, nemobilată, curat, curte. 
0752292891. (008481/NC-203838)
• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti la studente din Galaţi. Tel. 
0728579830. (008480/NC-203839)
• Închiriez /vând garsonieră nemo-
bilată Ţiglina I, bl. A3 parter. Tel. 
0236480845, 0769430015. (008503/
NC-203862)
• Închiriez vilă p +1, finisată 90%. Tel. 
0742528456. (004895/NC-203892)
• Garsonieră Ţiglina, A4, renovată 
pentru birou, cabinet. 0747304516. 
(004848/NC-204031)
• Apartament 2 cam. complet do-
tat, Liceul Racoviţă, Ţiglina I. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004916/
NC-204061)
• Oferim cazare băieţi. 0749247774. 
(008559/NC-204065)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat. Tel. 0741304739. (004938/
NC-204084)

• P.f. închiriez ap. 2 camere deco-
mandate, sufrageria este mobila-
tă, bucătăria este parţial utilată şi 
dormitorul nemobilat, Micro 18, et. 
5/10. Tel. 0770484333. (004943/NC-
204080)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0755635257, 0336808666. (004931/
NC-204107)
• Închiriez apartament trei came-
re. Tel. 0757735063. (004932/NC-
204108)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat. 
0740270509. (004957/NC-204130)
• Închiriez 2 camere bloc nou, 
Complex Privilege. 0731041794. 
(008616/NC-204154)
• Închiriez apartament nemobilat, 
termen lung, Micro 18. 0748575705. 
(004966/NC-204160)
• 3 camere, curat, mobilat, uti-
lat, Piaţa Centrală. 0745361207. 
(0077428/NC-204182)
• Închiriez regim hotelier, 50 lei /zi. 
0745361207. (0077428/NC-204183)
• Închiriez apartament o cameră lux, 
complet mobilat, centrală termică, 
vedere la Dunăre, bloc U4, tronson 
3, etaj 3, ap. 85. Tel. 0753435590. 
(004981/NC-204201)

• Gazdă, 2 fete cuminţi, 75 lei /per-
soană. 0757928687. (08/09/bc/1/NC-
204204)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Micro 13B. Tel. 0749386724. 
(004982/NC-204207)
• Închiriez 2 cam. mobilat nou, uti-
lat, Micro 19, 180 euro. 0754284675. 
(08/09/bc/5/NC-204229)
• Închiriez casă în prelungirea satu-
lui Fileşti. 0751142028, 0743249141. 
(004947/NC-204297)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, curat, mobilat, utilat. 
0745510576. (008602/NC-204300)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re decomandate, nemobilat, Piaţa 
Centrală. 0752538974. (004991/NC-
204316)
• Primesc în gazdă o studentă sau o 
salariată. 0751999795. (008675/NC-
204338)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, etaj 2, Mazepa pe 
termen lung. 0740031918. (008644/
NC-204350)
• Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată în Centru la tineri căsătoriţi, 
530 lei. 0743893597. (008649/NC-
204365)
• Primesc fată în gazdă. 0749514194. 
(008656/NC-204371)

• Pensionară ofer cameră mobila-
tă, două persoane, salariate, ne-
fumătoare, elevi, studenţi, cuplu. 
0236411696. (005000/NC-204376)
• Caut urgent colegă de apartament. 
Relaţii la 0768931643. (005040/NC-
204386)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, con-
fortabilă. Tel. 0745621464. (005046/
NC-204424)
• Ofer spre închiriere apartament o 
cameră, spaţios, curat, Centru. Tel. 
0236419463, 0731582011. (008704/
NC-204430)
• Primesc în gazdă la curte pe ter-
men lung, tineri căsătoriţi. Tel. 
0751350294. (005048/NC-204433)
• Ofer spre închiriere 3 decoman-
date I.C.Frimu, nemobilat, 350 lei. 
0724798995. (08/09/pc/06/NC-
204437)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. mobilat, 
Micro 21. 0745362963. (005052/NC-
204446)
• Închiriez ap. 3 camere nemobi-
lat, I.C.Frimu, 350 lei. 0746796493. 
(08/09/bc/5/NC-204477)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat, 
Micro 38, 600 lei neg. 0754284675. 
(08/09/bc/5/NC-204478)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat, 
îmbunătăţit, 230 E. 0724169060. 
(008714/NC-204482)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, nemo-
bilată, parter, 110 euro. 0749080650, 
0749080651. (008720/NC-204493)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi, sa-
lariaţi, 200 lei. 0236480928. (008723/
NC-204495)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ETAJ 3, 
NEMOBILATĂ, 450 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-204522)
• 2 CAMERE MICRO 38, ETAJ 2, 
NEMOBILATE, 400 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-204523)
• 2 decomandate I.C.Frimu, mobilat 
şi utilat, TP, 700 lei. 0754/267318. 
(08/09/cs/06/NC-204528)

• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (004518/NC-
202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Închiriez 1 apartament 2 ca-
mere în Piaţa Centrală şi 1 apar-
tament în zona Romarta Veche. 
Tel. 0722327850 după ora 16,00. 
(008696/NC-204408)

• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter 
sau etaj, Muncă şi Artă, preţ avan-
tajos. 0744545113. (0076940/NC-
199219)

Gars. Micro 40, 1/4, mob., balc., baie 	 - 60.000 lei 
Gars. Ţiglina I, 2/4, gr, f, baie, curat  	 - 90.000 lei
Gars. Micro 19, 3/4, îmb. 	 - 75.000 lei
Gars. Micro 19, 1/4, simplă 	 - 32.000 lei neg.
Gars. Viaduct - 1/4, curat, 26 mp 	 - 52.000 lei 
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, um, p, Ac, modif. 	- 125.000 lei
1 cam. Micro 20, 8/10, simplă 	 - 26.000 E neg.
1 cam. Mazepa I, 1/10, simplă 	 -120.000 lei neg.
1 cam. ICF, 2/4, p, gr, curat 	 - 23.000 E neg. 
1 cam. Micro 39 A, 40 mp, simplu	 - 65.000 lei
1 cam. Micro 21, 1/4, îmbunătăţită 	 - 98.000 lei
2 dec. Micro 19, tp, gr, f, um, mob 	 - 100.000 lei neg.
2 sdec. Micro 20, 3/4, 53 mp, p.gr. f, tp 	 - 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, p/4, 40 mp, 2 balc., simplu 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 57 mp, tp, curat 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 19, 3/4, 39 mp, îmb. 	 - 135.000 lei
2 sdec. Micro 16, 2/4, 50 mp, gr, f, p 	 - 150.000 lei  
2 dec. Micro 14, 2/4, 2 balc., 57 mp, gr, f, tp 	 - 160.000 lei
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, iz. nouă 	 - 125.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 7/10, 40 mp, gr, f, simplu 	 - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 54 mp, curat	  - 125.000 lei
2 dec. Mazepa , 1/4, tp, gr, f, um, AC, p 	 - 190.000 lei
2 dec. Micro 39 B, 2/4, 47 mp, simplu  	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 14, 4/4, tp, gr, f, um 	 - 160.000 lei
2 dec. Micro 21, 3/4, îmb., ctr, tp, p 	 - 40.000 E neg.
2 dec.  ICF, 1/4, gr., f, tp, 2 balc. 	 - 170.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 3/4, 60 mp, 2 balc., ctr. um  	- 45.000 E neg.
2 dec. ICF, 3/4, 54 mp, p, f , tp 	 - 150.000 lei
2 dec. Siret, 2/4, tp, gr., f, curat	  - 160.000 lei
3 sdec. Micro 38, p/4, simplu 	 - 170.000 lei 
3 dec. Ţig. III, 4/4, gr, f, tp, Ac, iz. nouă 	 - 175.000 lei
3 dec. Gh. Doja, 4/4, simplu, p, gr. f, 	 - 180.000 lei
3 sdec. Micro 39 A, p/4, 47 mp, simplu 	 - 130.000 lei
3 dec. Sid. 4/5, 80 mp, 3 balc, curat 	 - 170.000 lei
3 sdec. Micro 20, 1/4, Ac, 55 mp 	 - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 3/4, îmb., balc, curat 	 - 53.000 E neg.
3 dec. ICF, p/4, 80 mp, îmb. simplu	 - 50.000 E 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, simplu, balc. 	 - 200.000  lei neg.   
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Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, 
grup sanitar cu extindere, 	 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 ‑ 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 ‑ 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 ‑ 62.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 ‑ 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 – 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 ‑ 65.000 lei
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 – 90.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42 	 – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon 	 – 24.000 E
2 dec. Piata Centrala, et 2 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2 	 – 150.000 lei
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc 	 – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp 	 – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 – 125.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 ‑ 160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu 	 ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac 	 ‑ 175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 – 42.000 E

2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼ 	 ‑ 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat 	 – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 	 ‑ 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM 	 ‑ 138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 ‑ 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, bloc 2003 	 – 58.000 euro
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 – 75.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, 
t, ac, g, f, la cheie	 preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m	 preţ între 20‑12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata	 ‑ 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 – 200 euro
2 dec. Maz, LC, et 3, mobilat, utilat 	 – 700 lei

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, 
lângă BCR, 100 mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. 
Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/
NC-201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-
201474)
• Închiriez spaţiu birouri. Tel. 
0722256759. (008064/NC-202524)

• Închiriez spaţiu comercial 45 
mp, Micro 19, parter, bl. O3, fost 
coafor. Preţ 750 E negociabil. Tel. 
0744797400, 0788426550. (008133/
NC-202797)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 
mp, vad format, pretabil birouri, 
coafor, cabinet medical, Ultimul 
Leu, bloc I1, parter, preţ 3.000 lei/
lună negociabil. Tel. 0744105864. 
(08/09BC31/NC-203270)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, pentru birou, cabinet. 
0730612679. (008385/NC-203638)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona 
Aviaţie. Tel. 0752732083. (004810/
NC-203643)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892. (008452/NC-203678)
• Închiriez două spaţii comerci-
ale, unul de 110 mp şi altul de 
115 mp, amenajate modern. Tel. 
0754044844, 0747700426. (008456/
NC-203729)

• Închiriez spaţiu depozitare şi indus-
trial, sc =1300, 1600 teren, preţ total 
1000 euro, zona Metro. 0731335006. 
(0077300/NC-203804)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp 
utilităţi în Piaţa Micro 17, supervad. 
0763674293. (008497/NC-203850)
• Închiriez spaţiu comercial 80 
mp, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0735519960. (004948/NC-204076)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I. Tel. 0724032562. (005003/NC-
204375)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bloc A5, etaj 2, numai la firme. Tel. 
0745526245. (005036/NC-204384)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744637829. 
(0077420/NC-199440)
• Închiriem spaţiu comercial 
24 mp, str. Brăilei, bl. P4, par-
ter, lângă BRD şi bijuterie. Tel. 
0726984551 şi 0236463853. 
(0077406/NC-201237)

• Închiriez birou 115 mp cu baie, 
bucătărie, arhivă, finisat complet 
şi mobilat modern, str. Regiment 
11 Siret, pretabil birou, cabinet, 
spaţiu comercial. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204445)

• Vând loturi de casă Smârdan, car-
tierul nou, 500 mp cu 260 milioane. 
Tel. 0743925230. (06/09gc17/NC-
188381)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. 
Tel. 0744199687. (02/09/bc/31/NC-
197162)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utili-
tăţi, 0755121954. (07/09/cs/01/NC-
199389)
• Teren zona vile Sat Costi, toate uti-
lităţile. 0743962282 (08/09/mr/06/
NC-200006)
• Vatră casă 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, proprietar, cadastru, 
intabulare, utilităţi, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)

• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/
NC-201103)
• ###Teren### 1000 mp M. 
Kogălniceanu, zonă f. bună, 10 E /
mp neg. 0728232176. (0077135/NC-
201177)
• ###Vând### 2100 mp Tirighina, 
zonă bună, apă, curent, gaze, 50 E 
/mp +TVA. 0728232176. (0077135/
NC-201178)
• Vând 700 mp teren intravilan cen-
tru, com. Schela. Tel. 0741224929. 
(007735/NC-201533)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 
mp, cu utilităţi. Tel. 0745299409, 
0766670042, 0766673703. (004184/
NC-201598)
• Vând vatră de casă la DN26, loca-
litatea Şiviţa. 0732965428. (004182/
NC-201607)
• 2000 mp Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele la DN26, utilităţi, pe 
partea Beyler, 25 E /mp. 0745621911. 
(007754/NC-201645)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea utilităţi, deschidere 20 m. 
0766658573. (007754/NC-201647)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp. Tel. 0728267434. (004254/
NC-201854)

• Sat Costi, 1179, 19 E, avantajos. 
0741211335. (004282/NC-201912)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-
201919)
• Vând teren satul Tuluceşti, 500 mp. 
0766493560,0744577625. (007932/
NC-202180)
• Vând 1 hectar Tirighina, d=40 
m. Tel. 0726186658. (008092/NC-
202561)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
com. Vânători. Tel. 0747563283. 
(008089/NC-202586)
• 190 milioane, 550 mp, Fileşti. 
Tel. 0765543100. (08/09GC09/NC-
202607)
• 500 mp Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0766488999. (08/09GC09/NC-
202609)
• 500 mp Smârdan, 240 mil. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-
202611)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Vând terenuri parcelate Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0751118775. 
(008168/NC-202809)

• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept varian-
te. Tel. 0765372578. (004558/NC-
202779)
• Vând avantajos teren intravilan 
5000 mp la DN 26, zona Beyler; 
1070 mp strada Traian 443 zona 
Metro, 525 mp zona gării Fileşti. Tel. 
0744797400, 0788426550. (008133/
NC-202795)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/
NC-202814)
• Vând teren lângă Cimitirul 
Evreiesc, la stradă, parcele 1000 mp, 
suprafaţa 17.000 mp., preţ 30 E neg. 
0747552744. (004608/NC-202956)
• Loc casă cu vie, com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (004665/NC-203104)
• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 
0742607505. (008265/NC-203106)
• ###Loturi### cartier nou, sat 
Costi. Tel. 0722346813. (004688/NC-
203144)
• Vând 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004689/NC-203145)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, preţ negociabil sau 
rate fără dobândă. Tel. 0723257930. 
(004674/NC-203147)AR
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Meditaþii

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (004471/NC-
202740)
• C.d. însoţesc, supraveghez elev(ă) 
clasa I, Şcoala 12 şi-n vacanţe. 
0746577940, orele 17,00-19,00. 
(008412/NC-203712)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (005064/NC-204507)

• Teren 200 mp Flora şi 500 mp 
Metro. Tel. 0745361207. (0077341/
NC-203152)
• Vând teren str. Arcaşilor 1000 mp, 
preţ avantajos. Tel. 0744913084. 
(004699/NC-203176)
• Vând teren convenabil, Tirighina, 
5000 mp. Tel. 0745648746. (008300/
NC-203180)
• ###Ofertă### 3000 mp teren + 
hală 600 mp, intravilan, Siviţa. Tel. 
0756246587. (004706/NC-203220)
• ##Vând### 3000-7500 mp teren 
Şendreni, deschidere DN25, in-
travilan, utilităţi. Tel. 0747493861. 
(004706/NC-203222)
• Vând urgent 400 mp teren cu liva-
dă Vânători şi construcţie cu toate 
utilităţile. Tel. 0741718180. (004708/
NC-203224)
• Vând teren Mihail Kogolniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negocia-
bil. Tel. 0748272291. (008303/NC-
203230)
• Barboşi, 1257 mp, sat Costi, 700 
mp. Tel. 0747290487. (004719/NC-
203315)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 500 mp, sat Cişmele, co-
muna Smârdan, telefon 0743532753. 
(004722/NC-203363)
• Vând vatră casă, Vânători. Tel. 
0740604196. (004622/NC-203415)
• Vând teren situat în localitatea 
Vânători, suprafaţa 1500 mp, 15 E/
mp. Tel. 0740488485. (004759/NC-
203453)
• Vând vatră casă Satu Costi. 
0722.642700 (08/09/mr/08/NC-
203549)
• Sat Traian, com. Braniştea vând 
teren în intravilan, cu acte, urgent. 
0722617428. (004798/NC-203639)
• Vând teren Arcaşilor, 550 mp, 80 
E /mp negociabil. Tel. 0744111048. 
(004788/NC-203692)
• Vând teren 1330 mp Vânători, ex-
travilan, 10 E neg. Tel. 0757574542. 
(008468/NC-203719)
• Vânători 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (008459/NC-203724)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(008459/NC-203725)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
27000 E. 0749766524. (008457/NC-
203728)
• Vând teren casă com. Schela, st 
=880 mp, d =17 m. Tel. 0749673743. 
(004859/NC-203743)

• Vând loc casă 500 mp, com. 
Şendreni, accept variante auto. Tel. 
0752583224. (004858/NC-203744)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. 
Tel. 0741468078. (008425/NC-
203770)
• Vând teren zona vilelor Şendreni. 
0756986499. (004870/NC-203830)
• Vând 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi, se acceptă şi auto +diferen-
ţă. Tel. 0763643178. (008496/NC-
203849)
• Vând 1000 mp intravilan DN26, 
toate utilităţile. Tel. 0748848320. 
(08/09/gc/21/NC-203855)
• Vând 2000 mp în com. Tuluceşti 
cu cadastru făcut. Tel. 0724111796, 
0728199645. (004887/NC-203887)
• Independenţa 600 mp, la şo-
sea, 2 deschideri. Tel. 0740019001, 
0765258474. (005001/NC-203903)
• Vând teren sat Costi, 8 E neg. 
0754415453. (008532/NC-203924)
• Fileşti, vatră casă, 16000 lei. 
0746738729. (004907/NC-203935)
• Vând teren extravilan 0,42 ha, sat 
Costi. Tel. 0236345181, 0732106697. 
(008597/NC-204071)
• Vând teren Bariera Traian, in-
travilan, 1640 mp. 0722676679, 
0722694002. (008592/NC-204074)

• Sat Costi, 800 mp, zona vile, 20 E. 
0743057743. (008564/NC-204086)
• Urgent teren arabil Odaia 
Manolache, intabulat, 11000 mp 
+2000 mp loc case, preţ foarte 
bun, negociabil. Tel. 0755079824. 
(008580/NC-204098)
• Vând teren 300 mp, str. Arcaşilor, 
preţ 65 E /mp neg., deschidere 14 
m. Tel. 0765442057. (004952/NC-
204135)
• 1500 mp intravilan Galaţi, 40 euro 
/mp. 0236416879, 0757028562. 
(008604/NC-204141)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, la şosea, 15 E /mp neg. Tel. 
0751513998. (008617/NC-204153)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu, poziţie bună, acte la 
zi. Relaţii 0743066035. (004969/NC-
204164)
• Teren Centură vizavi Arabesque, 
560 mp, utilităţi în zonă, neg. 
0740853503. (008623/NC-204167)
• Vând 5 ari Smârdan, 300 milioane, 
negociabil. 0749083200. (004976/
NC-204175)
• ###Vând 3400mp###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp ne-
gociabil, accept variante auto-imo-
biliare. Ideal case, hale, seră(râu 
aproape). 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204244)
• Vând arabil 3 ha, sat Rogojeni. 
0741089771. (008405/NC-204322)
• Vând teren sat Costi, între coşare şi 
ferma B3. 0744582536, 0741389438. 
(008674/NC-204337)
• Vând 1000 mp în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0745762612. 
(008646/NC-204367)
• Vând vatră casă com. Smârdan. 
0747685154. (008660/NC-204373)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (008663/NC-204378)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp, neg. 
0749944223. (005007/NC-204379)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate fa-
cilităţile, aprox. 1500 mp, preţ ne-
gociabil. Tel. 0724337552. (005035/
NC-204385)
• Teren 500 mp Centură, pe colţ, 
toate utilităţile. Tel. 0743099677. 
(008688/NC-204389)
• Vând teren zona Călugăru, 
Bădălan. Tel. 0724401487. (008690/
NC-204391)
• Vând teren cu construcţii aferen-
te, 5000 mp, Calea Prutului. Tel. 
0752109312. (008694/NC-204394)

• P.f. vând teren 320 mp cu casă de-
molabilă, Mazepa II. Tel. 0770728142. 
(005015/NC-204397)
• Extravilan 20000 mp în Costi. 
0743289021, 0236449835. (008699/
NC-204413)
• 700 mp, zona Floricultura, 35 euro/ 
mp. Tel. 0745359085. (008703/NC-
204431)
• Vând teren Delta Dunării vi-
zavi Maliuc, acces apă şi uscat. 
0748355301. (008707/NC-204441)
• Vând 600 mp Vânători. 0747502214. 
(008712/NC-204455)
• Teren 2900 mp zona Tuluceşti. 
0741584579. (005055/NC-204456)
• Vând 1200 mp lot de casă sat V. 
Alecsandri, jud. Galaţi, neinunda-
bil, negociabil. Tel. 0753756054. 
(008713/NC-204462)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, 
utilităţi, urgent. 0753673024. (08/09/
bc/5/NC-204475)
• Vând teren zona Faleză, st =420 mp, 
2 deschideri, ofertă. 0724169060. 
(008714/NC-204486)
• Vând loturi 550 mp Arcaşilor. Tel. 
0748264793. (008715/NC-204487)
• Vatră de casă Vânători 380 mp 
d - 13 ml, 5700 Euro. Telefon: 
0757976725. (0009323/NC-
204260)
• Vând avantajos teren în Smârdan, 
cartierul nou. 0741679097. 
(008568/NC-204346)
• P.f. vând teren Fileşti, 530 mp, 
20000 lei. 0741089849. (08/09/
pc/04/NC-204461)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Teren intravilan, central, 2230 mp, 
Şendreni. 0744509998. (007836/
NC-201863)

• Vând teren 435 mp (19x23) 
lângă parcare Metro, 80 euro 
neg. 0732857958. (0077233/NC-
201896)

• P. fizică teren Micro 17.400 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0746461593. 
(008026/NC-202409)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. 
Tel. 0747904093. (008279/NC-
203148)

• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (008407/NC-203700)

• 380 mp pe colţ 11x36 deschidere 
la DN26, zona vile Vega, Barieră, 
toate utilităţile pe teren, 60000 E. 
0745208845. (008461/NC-203722)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (008435/
NC-203782)

• Vând teren intravilan 2500 mp, 
com. Tudor Vladimirescu. Tel. 
0753071107. (08/09/ext/61m/NC-
203827)

• Teren Vânători 1200 mp, cartier 
Nord 26. Tel. 0749371323. (008489/
NC-203845)

• VÂND TEREN TULUCEŞTI, 
INTRAVILAN, LA ŞOSEA, UTILITĂŢI, 
PREŢ NEGOCIABIL, MERITĂ VĂZUT. 
TEL. 0746410710. (008544/NC-
203974)

• Vând teren intravilan în Micro 17, 
str. Dr. Petru Groza. Tel. 0722649778. 
(0077413/NC-204050)

• Societate comercială vinde 
hală 700 mp şi teren aferent, cca 
1700 mp situat în str. Libertăţii 
nr. 1Bis, cu utilităţi: gaze, canali-
zare, energie electrică 380 V. Tel. 
contact 0236468527, 0744517363. 
(0077442/NC-204412)

• Vând urgent teren Faleză. Tel. 
0723157035. (008711/NC-204454)

• Parcele teren aprox. 550 mp (20x 
27), drumul judeţean, vizavi, între 
Gârboavele, 8000 euro discutabil. 
0722530535, 0732520312. (008732/
NC-204519)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza co-
munelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, 
Matca, Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. 
(8/09/gc/21/NC-201781)

• Cumpăr teren pentru casă, ofer 
auto Chevrolet Lacetti, 13.600 
km, full optional. Tel. 0752001076. 
(008662/NC-204275)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)

• ###SC vinde### hală 400 mp 
pe teren 1600 mp în Fileşti. Tel. 
0740238300. (0077174/NC-201358)
• Vând brutărie Micro 20, utilată, 
autorizată, cu distribuţie, 15000 E. 
0740080004. (0077197/NC-201690)
• Vindem spaţiu comercial, parter 
bloc 52 mp, 59.000 euro. Telefon 
0749112744. (004564/NC-202833)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, 80 mp, 1200 E/
mp. Tel. 0755673358. (008286/NC-
203166)
• ##Ocazie### vând hală 600 
mp şi teren 3000 mp Şiviţa. Tel. 
0756246587. (004706/NC-203254)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 19. Tel. 0760272471. (0077407/
NC-203693)
• P.f. vând spaţiu comercial str. 
Brăilei. Tel. 0740288421. (008442/
NC-203784)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 
17. Tel. 0744300661. (008606/NC-
204140)
• Vând spaţiu comercial George 
Coşbuc, 69 mp. 0751529500. 
(004968/NC-204163)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
bdul G. Coşbuc, preţ neg., Tel. 
0742916546, 0751529500. (004978/
NC-204178)
• Vând spaţiu zonă centrală, 

80 mp şi teren 60 mp. 0757928687. 
(08/09/bc/1/NC-204208)
• Vând hală, suprafaţă 480 mp +te-
ren +două camere, 380 W, preţ 
65000 lei, urgent, com. Piscu. Tel. 
0742484219. (004987/NC-204220)
• Vând brutărie complet utilată, va-
riante. Tel. 0745004552. (004882/
NC-204323)

• Vând spaţiu comercial str. 
N. Leonard. Tel. 0722579368. 
(008435/NC-203781)

Mica
Publicitate

Matrimoniale

• Intelectual, 41/ 1,77/ 81 doresc cu-
noştinţă tânără, suplă, drăguţă, în 
vederea unei relaţii discrete. OP 12, 
CP 520. (004633/NC-203033)
• Bărbat, 45, fără obligaţii, caut 
parteneră. Tel. 00393897980963. 
(004668/NC-203115)
• Domn titrat, pensionar, doresc 
cunoştinţă dnă, de vârstă apropi-
ată, pentru alungarea singurătăţii. 
Nu consum băuturi, nu fumez, 68/ 
1,62/ 70 kg. 0746207364. (008586/
NC-204272)
• Tânăr, 32 ani, aspect fizic plăcut, 
manierat, tandru, ofer compa-
nie doamnelor. Tel. 0757673626. 
(008721/NC-204502)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007444/NC‑1898)

• SC VILLMAR SRL. 
Servicii funerare comple-
te. Transport intern ‑in‑
ternational. Autofunerare 
speciale. Foto ceramică 
alb‑negru şi color. Preţuri 
avantajoase, str. Cezar nr. 
23, Micro 39, vizavi benzi-
năria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

Comemorãri
Au încetat din viaţă în ziua 

de 19.08.2009

Malic Elena1.	
Pleşu Mariea2.	
Postelnicu Neguţa3.	
Miron Ioana4.	

Barbu Ştefan5.	
Ganea Ion6.	
Mihalcioiu Bogdan7.	
Andrei Andriana8.	

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Electronice

Diverse
Propuneri de

Afaceri

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

• Cu nemărginită durere anunţ 
stingerea din viaţă a dragului meu 
soţ, doctor NICULESCU AURELIAN. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 20 august 2009, 
la ora 13,30. Soţia. (008554/NC-
204015)
• Suntem alături cu durere de 
Cornelia Niculescu la greaua sufe-
rinţă pricinuită de pierderea soţu-
lui, doctor NICULESCU AURELIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Mioara soră, Sile cumnat, Corneluşa, 
Felicia şi Adrian nepoţi, fam. Cristea. 
(008553/NC-204018)
• A plecat la cele veşnice cel care a 
fost fratele nostru mai mare BARBU 
ŞTEFAN BÂDIA, com. Băleni. Nu te 
vom uita niciodată. Viorica împreu-
nă cu copiii şi nepoţii. (008703/NC-
204427)
• Sunt alături de nana şi îi împărtă-
şesc durerea acum la despărţirea 
de nanu dr. NICULESCU AURELIAN. 
Lucia, fina, împreună cu familia. 
(008703/NC-204428)
• Ne alăturăm familiei şi deplângem 
dispariţia celui care a fost un om 
deosebit dr. NICULESCU AURELIAN. 
Sincere condoleanţe! Viorica împre-
ună cu copiii şi nepoţii. (008703/NC-
204429)
• Suntem alături de Cornelia 
Niculescu greu încercată prin pier-
derea inegalabilului om, dr. AUREL 
NICULESCU. Fam. Buruiană şi 
Peclovici. (005066/NC-204517)
• Colectivul Societăţii Alimento 
SRL este alături de colega lor 
Badiu Săftica, la greaua încercare 
pricinuită de decesul mamei sale. 
Sincere condoleante! Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (08/09/
td/16/NC-204465)

• Tristeţea şi singurătatea îmi apa-
să sufletul şi nimic nu poate stin-
ge golul din inima mea, aşternut 
acum, când ai plecat pe drumul 
veşniciei, tu cea care ai fost cea 
mai bună soră şi cumnată 

MIRON IOANA (ANI). Această cli-
pă nefastă ce schimbă destine 
ne-a lăsat inima răpusă de durere. 
Vom păstra cu drag imaginea pe 
care am iubit-o a unui suflet bun 
şi generos. Tiţa şi Mircea Lovin. 
(005009/NC-204285)

• S-a oprit o inimă şi un suflet 
drag nouă s-a mutat în veşnicie. 
Amintirea celei care ne-a fost mă-
tuşă MIRON IOANA (ANI) nu se 
va stinge niciodată. Nepoţii, fam. 
Lovin Daniel. (005009/NC-204282)

• Cu profundă durere şi regret 
anunţăm că a încetat să mai bată 
inima nepreţuitei noastre mame 
şi soţii 

MIRON IOANA. Trupul neînsufleţit 
se află depus la Capela Bisericii 
"Naşterea Maicii Domnului". 
Înmormântarea va avea loc astăzi. 
20.08.2009, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească. Soţul 
Tudor, fiica Monica, ginerele Florin. 
(005010/NC-204287)

• Cu imensă durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă, după 
o lungă şi chinuitoare boală, a 
soţiei mele dragi 

PLEŞU MARIEA, 55 ani. Îi voi 
păstra veşnică amintirea. 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 20 august, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, cortegiul pornind de la 
Capela Bisericii Sf. Antim. Soţul 
Ştefan. (004991/NC-204259)

• Inima iubitei noastre mame 

PLEŞU MARIEA, 55 ani, a înce‑
tat să mai bată, lăsându-ne fără 
sprijinul şi dragostea cu care 
ne-a înconjurat toată viaţa. 
Dăruişte-i, Doamne, liniştea ne‑
cuprinsă a infinitului, odihna şi 
lumina veşnică în împărăţia Ta. 
Rămas bun, mamă. Copiii şi ne‑
poţii. (004990/NC-204276)

• S-au scurs 20 de zile de când moar-
tea nemiloasă a luat firul vieţii frate-
lui meu ARGHIR DUMITRU TICUŢĂ, 
52 ani. Regrete eterne. Maricica şi 
copiii ei. (008506/NC-204277)
• Purtându-l mereu în inimă şi gând 
comemorăm 13 ani de când ne-am 
despărţit de dragul nostru 

BABÎIU VASILE, soţ şi tată deosebit. 
Soţia şi copiii. (004919/NC-204278)
• Aceeaşi durere astăzi, 20 august, 
când se împlinesc 10 ani de când 
ne-a părăsit scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică, 

înv. TINCUŢA CIORÂŢĂ. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi dea lumină şi odih-
nă veşnică. Soţul, copiii şi nepoţii. 
(008708/NC-204451)
• O sfântă rugăciune şi o candelă 
aprinsă azi, 20 august, când se împli-
nesc 12 ani de la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost soţ, tată şi bunic 

STĂNESCU NICU, com. T. 
Vladimirescu. Vei rămâne veşnic 
în  inimile noastre. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul. Familia. 
(008730/NC-204510)

• Amintim cu regret şi cu durere în 
suflet că astăzi ar fi trebuit să îm-
plinească 55 de ani cel care a fost 
PANĂ COSTICĂ. Dumnezeu să-i 
dăruiască odihna şi lumina veşnică 
în împărăţia Sa. Romica, Luminiţa, 
Adi. (005062/NC-204509)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând Opel Astra CDTI, din 2008, 
full options, 33.000 km, diesel, me-
talizat. 0724933758. (004531/NC-
202714)
• Vând remorcă autoturism, neînma-
triculată. Tel. 0749112744. (004564/
NC-202806)
• Vând Solenza injecţie 1,4, an 2004, 
instalaţie GPL omologată, 2300 
euro neg. Tel. 0742200357. (004572/
NC-202810)
• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, 
2003 aug., automat, piele, 8+1, AC, 
perfectă stare. Detalii 0745823433. 
(004673/NC-203107)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, ne-
gociabil. Tel. 0743045768. (008304/
NC-203211)
• Vând motorete cu pedale, marca 
Piaggio şi Garelli. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203396)
• Vând Daewoo-Matiz, an fabricaţie 
2006. Telefon: 0722965248. (004771/
NC-203477)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, benzină, 
an 2002, proprietar. Tel. 0740888714. 
(008378/NC-203523)
• Vând Matiz 2003, trapă, 13.000 
km reali, accept test. Preţ 2300 E 
neg. Tel. 0765542972. (008377/NC-
203529)
• Vând Renault Symbol 1,4 mpi, ac, 
abs, 2006, 26000 km, roşu, 5700 
euro negociabil. 0755/044866, 
0746/065813. (08/09/cs/22/NC-
203563)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, ac, 
abs, 2004, 42600 km, 4900 euro neg. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-203565)
• Vând Opel Omega, an fabricaţie 
1996, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(008586/NC-203601)

• Vând Dacia Papuc diesel, an fabrica-
ţie 2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(008386/NC-203602)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2004, full 
option, 10500 E neg. 0722244769. 
(004800/NC-203603)
• Vând piese de schimb Ford Focus, 
1999 (pompă injecţie, motor 1,8 
CP), faruri faţă -spate, tăblărie etc.). 
Telefon 0745846661. (008447/NC-
203707)
• Cielo Executive, 2001. Telefon 
0743088990. (008478/NC-203780)
• Opel Zafira, 2004, 2.0 TDI, full, 
impecabil, 6500 sau variante. 
0745208845. (008461/NC-203785)
• Vând Ford Mondeo Break, 2002, 116 
CP, diesel, 160.000 km, preţ bun. Tel. 
0742326052. (004857/NC-203789)
• Predau leasing Golf5, 2008, 1.4, 
benzină. 0744786278. (008484/NC-
203821)
• Vând Dacia Papuc, an 1996, toa-
te taxele la zi plus GPL, omologat, 
40 mil. negociabil, vizavi Banca 
Carpatica, str. Brăilei. 0748753201. 
(004871/NC-203822)
• Ford Siera 1,8 TD, sport, jante, 2000 
lei. Tel. 0743422699. (008517/NC-
203882)
• Renault 21, trapă, jante, geamuri 
electrice, 3000 lei. Tel. 0743422699. 
(008517/NC-203883)
• Scooter Honda, 125 cmc, 2001, re-
cent adus, 3000 lei. Tel. 0743422699. 
(008517/NC-203884)
• Vând Audi A4, TDI, 2006, full, vari-
ante. Tel. 0751965399. (008521/NC-
203886)
• Super Nova Clima, 2001, propri-
etar, ireproşabilă. Tel. 0745592575. 
(004888/NC-203891)
• Super Nova, 2002, argintie, aer 
condiţionat. 0745766734. (004891/
NC-203894)
• Vând Logan, gri perlă, 1,4 MPI, 
2005, 58.000 km, AC. 0722785126, 
0755073742. (004897/NC-203898)
• Logan, 2005, Laureate, 1,6 MPI, 
negociabil. 0745955433. (004899/
NC-203900)
• Vând Opel Astra Caravan, an de fa-
bricaţie 2002. 0726756321. (008526/
NC-203914)
• Urgent Opel Meriva, recent în-
matriculat, orice test, 5900 E neg. 
0744528066. (008537/NC-203916)
• Matiz, 2004, aer condiţionat, 105 
mil. neg. 0741129811. (008437/NC-
204049)
• Vând Renault Megane, 2000, 
preţ negociabil. Tel. 0740925985. 
(008572/NC-204053)
• Logan, 2007, full total, 4300 euro. 
0740892059. (004920/NC-204055)
• Logan, 2007, 7 locuri, 5800 euro. 
0746010086. (004920/NC-204058)
• Cedez leasing Renault Megane, 
avantajos, 15000 lei, achitat 40.000 
lei. Tel. 0765070040. (008594/NC-
204090)
• VW Bora 1,6, 16V, benzină, an 
2002, full options, preţ neg. Tel. 
0745857978. (004941/NC-204093)
• Proprietar vând VW Passat Variant, 
an 1995, 1,9 TD, Climatronic, 2500 E. 
0747083588. (004959/NC-204123)
• Mercedes A180 CDI, 2005, full, în-
matriculat, 6+1 viteze, carte service, 
variante. 0762268830. (004975/NC-
204188)
• Renault Megane Berlină, prim 
proprietar, 50.000 km, preţ avan-
tajos, accept variante. 0744570588. 
(0077429/NC-204189)
• Dacia Logan Laureate, 2007, unic 
proprietar, garanţie, 4600 nego-
ciabil. 0756093505. (0077429/NC-
204190)
• Vând Dacia Logan 1,6, full options, 
dotată taxi, an 2005. 0740019962, 
0770648583. (004929/NC-204299)
• Vând Logan Break, an 2007, 1500 
cmc. Tel. 0746573131. (008557/NC-
204301)
• Vând Logan Preferance, an 2005, 
1600 cmc. Tel. 0746573131. (008557/
NC-204303)
• Opel Agila, 2001, Euro4, 4200 euro. 
0744488046. (008576/NC-204304)
• Vând Chevrolet Lacetti, full op-
tional, 13600 km, 7000 E. Tel. 
0752001076. (008662/NC-204305)
• Vând Rabă, remorcă 7 t. 
0752230964. (008663/NC-204306)
• Vând Opel Corsa 1.5td, 1995, re-
cent adus, 1400 euro, rulotă 4 per-
soane, înmatriculată, 1200 euro. 
Telefon: 0765600201. (08/09/cs/37/
NC-204307)
• Vând Super Nova, 2002, unic pro-
prietar. Tel. 0740757435. (005005/
NC-204308)
• Vând BMW X5, an fabr. 2006, 
full options, accept variante. Tel. 
0740157095. (0077467/NC-204310)
• Unic proprietar vând Opel Astra-H, 
2005, 1,7 CDTI. 0744432886. (005019/
NC-204313)
• Skoda Octavia Tour, 2006, unic 
proprietar, 28800 km, jante, CD, AC, 
schimb cu auto (VW Polo, Fabia, 
Opel), preţ neg. Tel. 0748225494. 
(005033/NC-204357)
• Vând Logan, diesel, echipat taxi cu 
licenţă. 0742427408. (008684/NC-
204358)
• Vând Renault Laguna 2, 2001, va-
riante. 0748696569. (005028/NC-
204359)
• Vând WV Golf4, 2001, Euro4 1,4, 
16V, 117.000 km, 3 uşi, ABS, ESP, 
4300 euro. 0758344602. (005022/
NC-204360)
• Vând autovehicul macra Hiunday 
Tucson, an 2008, 11.000 km, preţ 
12000 E. Tel. 0721331335 (după ora 
16,00). (005021/NC-204361)
• Vând Logan, 2007, 19.000 km re-
ali. Tel. 0740757435. (005005/NC-
204407)

• VW Passat Business, an 2005, ne-
gru, jante, pilot aut., senzori par-
care, comenzi volan, 115.500 km, 
preţ 9.000 E neg. Tel. 0743485451. 
(008705/NC-204434)
• Vând Skoda Octavia II Elegance, 
octombrie 2008, antracit, în ga-
ranţie, 140 CP, preţ negociabil. Tel. 
0744359698. (005053/NC-204449)
• Vând Dacia, an fabricaţie 1999, pro-
prietar. Tel. 0766375256. (005054/
NC-204457)
• Nubira, 2002, negociabil. 
0741584579. (005055/NC-204459)
• Vând urgent BMW 320D, an 2002, 
motor 2000 cc, 150 CP, climatronic, 
proprietar, 7600 E neg., varinate mai 
ieftine. Tel. 0741016675. (008717/NC-
204473)
• Vând Opel, 2004, full electric, ire-
proşabil. Tel. 0740757435. (005005/
NC-204476)
• Vând Peugeot 206 -break, 
1,4 hdi, 2005, ac, 71000 km, 
roşu, 5500 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (08/09/cs/22/NC-
203567)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2004, 34000 km, 4150 euro, 
0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-203569)
• Vând Dacia Nova GTI, an 
2000. 0722435717. (004946/NC-
204085)
• Ford Mondeo, 2008, full options, 
20.000 km, 1,9 TDI, foarte avanta‑
jos sau cedez contract credit auto, 
foarte convenabil. 0733806303. 
(008607/NC-204121)

• Cedez leasing Hyundai I10 
sau vând Opel Corsa 1.0, 2001. 
0722455879. (0077233/NC-201884)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
abs, ac, tapiserie mixtă cu piele, 
senzori parcare, 2004, 105000 
km, gri, 5750 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (08/09/cs/22/NC-
203571)

• Vând Chevrolet Lacetti 1.8, sport, 
abs, ac, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866, 0746/065813 
(08/09/cs/22/NC-203572)

• Societate comercială cedea-
ză leasing pentru Renault Clio 
Symbol, an fabricaţie 2008, 20.000 
km, motor, diesel, 1,5, stare im-
pecabilă, revizie la zi. Pt. detalii 
apelaţi 0723642800. (0077418/NC-
203889)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (007496/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. 
(003092/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (007828/
NC-196491)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(008407/NC-203711)
• Cumpăr Dacia, 1996 -2000, 1000-
2000 lei. 0740239520. (009847/NC-
203794)
• Cumpăr Dacia Bacia Berlină -Break, 
1995 -2004. 0742563740. (008525/
NC-203953)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmem-
brat. Tel. 0728656308. (008654/NC-
204274)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer bani împrumut cu garan-
ţie. Tel. 0747480503. (004323/NC-
202088)
• Vând afacere la cheie. 0745231842. 
(008433/NC-203773)
• Asociere financiară grădiniţă. Tel. 
0742528456. (004895/NC-203895)
• Vând urgent afacere la cheie (ca-
fe-bar complet utilat) pentru 30000 
lei. Tel. 0748158324. (0077457/NC-
203904)
• Deţin spaţiu teren, zonă trafic in-
tens, doresc colaborare activităţi 
comerciale. 0745058988. (008665/
NC-204294)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. 
Tel. 0236494434. (003744/NC-
199936)
• Credite ipotecare în euro, peri‑
oadă maximă 40 ani, DAE până 
la 9%. Tel. 0236494435. (003744/
NC-200035)
• Predau afacere mobilier din PAL, 
posibilitate vânzare. 0732831689. 
(0077300/NC-203803)

• Societate comercială caută firme 
pentru distribuţie produse: artico-
le amenajări interioare, articole de 
iluminat, design interior, articole 
pentru copii, ornamente grădi-
nă, diverse cadouri. Detalii tel. 
0724996129. (0077464/NC-204157)

• Caut asociat pentru cabinet 
acupunctură, reflexoterapie, me-
dical, coafor, stomatologie etc. 
Tel. 0756535704. (0077443/NC-
204442)

• Şofer B, C, E +atestat marfă, expe-
rienţă solicit angajare. 0740386857. 
(004873/NC-204118)
• Licenţiat, 32 ani, permis de categ. 
B, aspect fizic plăcut, doresc angaja-
re. Tel. 0747788880 sau e-mail: ser-
banescu26@yahoo.com. (008721/
NC-204504)

• Restaurant zonă centrală, capacita-
te 80 locuri, organizează nunţi, bo-
tezuri şi alte mese festive la preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0236414505. 
(003189/NC-198243)
• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, 
mese festive, sărbători aniversare 
(picnic), restaurant mărit şi moder-
nizat, capacitate maximă 300 locuri. 
Informaţii telefon: 0729.500.564, 
0729.500.560 (07/09/td/25/NC-
200514)
• Caut familie de pensionari pen-
tru întreţinerea în parteneriat a 
unei case cu pământ la ţară. Tel. 
0722694001. (008593/NC-204073)
• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, 95 lei /pers.; botezuri, 70 lei 
/pers., aranjamentele sălii gratis. 
0747627937, 0745643178. (008620/
NC-204155)
• Cedez contract nuntă pe data de 17 
octombrie 2009 la salon Magia. Tel. 
0742041339. (004934/NC-204327)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" 
în anul şcolar 2009-2010 oferă 90 
locuri asistenţi de medicină gene-
rală; 60 locuri asistenţi medicali de 
farmacie. 0744587800, 0754237200. 
(0077434/NC-204370)

• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, 
BOTEZURI, MESE FESTIVE. WWW.
STILEXPERT.RO, 0731335006. 
(0077300/NC-203801)

• În exclusivitate tămăduitoarea 

Maria are cele mai mari puteri şi 
plante miraculoase, rezolvă orice 
problemă. 0748774926. (008548/
NC-204037)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (08/09/
mr/01/NC-199982)

• Vând TV Eurocolor, diagonala 73, 
ecran plat, TXT. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203390)
• Vând maşină spălat Alba Lux cu 
storcător şi carcasă inox, 250 lei. 
0745297740. (004935/NC-204348)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(08/09/cs/07/NC-187078)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004958/NC-204129)
• Clarvăzătoarea Graţiela venită de 
curând cu plante miraculoase re-
zolvă orice problemă, aduce spo-
ruri, alungă farmecele. 0741661294. 
(008588/NC-204319)

• Restaurant Cina, nunţi 100 
lei (1000000, preţ vechi), bo‑
tez 80 lei (800000, preţ vechi) 
noiembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 nunţi 
120 lei (1200000 preţ vechi). 
0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-
188814)

• Restaurant La Mona orga-
nizează nunţi, botezuri, po-
meni. Meniu între 35 lei şi 
95 lei, zona I.C.Frimu Galaţi. 
0744627817. (0077401/NC-
203437)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese 
festive. Meniuri chinezeşti 
şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (08/09/cs/35/
NC-203875)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 august

FilmelaTV
20 august

ProgramTV
20 august

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Acasã TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural HBO

Prima TVAntena 1

Cernavodă	 103 cm	 - 4 cm
Hârşova	 182 cm	 staţ.
BRĂILA  	 219 cm	 - 2 cm

GALAŢI 	 219 cm	 staţ.
Isaccea 	 171 cm	 staţ.
Tulcea 	 140 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

20 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de ase-
menea, să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  depuse în 
format electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, pen-
tru a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor. * A fost mo-
dificată codificarea CAEN a agenţilor 

economici şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomencla-
tor. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare.  Vă mulţumim 
pentru înţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune. Pentru 
relaţii suplimentare persoanele intere-
sate sunt rugate să se adreseze la sediul 
instituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. A.J.O.F.M. GALAŢI 
primeşte înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; comer-
ciant vânzător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; confec-

ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, mon-
tator prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; lu-
crător în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; lucrător în tâmplă-
rie; montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; ospătar (chel-
ner) vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; sudor electric; sudor oxi-gaz; 
tâmplar universal; zidar-pietrar-tencu-
itor; zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor.  
Persoanele interesate de ocuparea 

locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 20.08.2009

Agent de asigurare;  agent mari-
tim; coafor; confecţioner - asamblor 
articole din textile; contabil; educatoa-
re;  frizer; gestionar depozit; lăcătuş 
mecanic;  lucrător comercial; lucrător 
gestionar; macaragiu; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de mun-
că; şofer de autoturisme şi camionete;  
tâmplar universal; vânzător. Locuri de 
munca preluate din mass media: ges-
tionar (conducător auto profesionist) 

- CV la tel/fax0236471015; croitor-tapi-
ţer-074306603; inginer-maistru-şef de 
echipă-0745346034; mecanic utilaje 
săpat şanţuri-0745346034; paznic la 
Popeşti Leordeni se asigură masă ca-
zare -0758106626; inginer drumuri – 
1236462613; menajeră -02369641989; 
persoană dinamică pentru centru de 
formare şi secretariat-0741910232; po-
lizator, vopsitor-DAMEN-0722749125; 
contabilitate primară: 0236417319; 
dispecer – 0236461696; contabilita-
te primară, ofertare, operator PC – 
0757072528; facturier-0726397514; con-
tabil cunoscător engleză-0212103035; 
prelucrător marmură granit pa-
vaj-02366313213; îngrijire pers. invali-
dă-0720533804.

8:15	 Muşatinii (r)
	 Episodul 8 - Viforul
9:10	 Identităţi (doc.) (r)
9:40	 Lecţia de privit (r)
10:00	 Top cultura (r)
10:30	 Work in progress (r)
11:00	 Festivalul  Geoge Enescu, 

ediţia a XIII-a, 2007 (AP) (r)
11:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Istoria literaturii române (r)
13:00	 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
13:30	 Români de top (r)
14:00	 Noi, cei din diaspora (r)
14:30	 Figuri europene (s. doc.) 
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Minorităţi
	 Emisiune în limba maghiară
17:00	 Festivalul International al 

Copiilor de la Şibenik-Croaţia
	 ediţia a 49-a
17:30	 Zodiac (r)
17:55	 Sclavii Internetului (fra., f. doc.) 

(AP)
18:50	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
19:00	 Jurnalul cultural (live)
19:55	 Festivalul George Enescu 2009
20:00 	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Înapoi la argument (talk show)
22:00 	 Un an în Tibet (2008, doc., 

episodul 5) - O poveste cu trei 
călugări

23:00 	 Jurnalul cultural	
 

7.00 	 Ştirile Pro TV; Omul care aduce 

cartea (r); 

10.00 	 Promisiunea (r); 

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r);

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	 Arestat la domiciliu; 

14.15 	 Totul pentru fetele mele 

(dramă, SUA, 2007). Cu: 

Gabrielle Union, Idris Elba; 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

18.00 	 Mesaje de dincolo; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; 

20.30 	 Nevastă sub acoperire 

(acţiune, Canada, 2007). 

	 Cu: Shawnee Smith, Michael 

Woods, Gordon Michael 

Woolvett; 

22.30 	 Ştirile Pro TV; 

23.15 	 Ambientalia; 

23.45 	 Chuck; 

0.45 	 Nevastă sub acoperire (r); 

2.25 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.30 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.30 	 Ambientalia (r); 

4.30 	 Happy Hour (r); 

5.15 	 România, te iubesc (r); 

6.00 	 Chuck (r).

9.00 	 În gura presei; 
10.00 	 Fast Food; 
10.30 	 Gogomanii; 
11.00 	 Parteneri de pat ciudaţi (r); 
13.00 	 Observator; 
14.00 	 Carmelita; 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 Crimă regizată 
	 (poliţist, SUA, 1978). Cu: Peter 

Falk, Trish Van Devere; 
19.00 	 Observator; 
20.30 	 Străinul de lângă mine (dramă, 

SUA, 2001). Cu: Margaret 
Collin, Jay O. Sanders, Aaron 
Ashmore, Gary Hudson. 
La zece ani de la moartea 
misterioasă a lui Patrick, 
soţul său, Elisabeth Welch 
intră în posesia unor dovezi 
tulburătoare, care-i ridică 
suspiciuni asupra decesului 
acestuia; 

22.30 	 Observator; 
23.15 	 Suspecţi de serviciu (acţiune, 

SUA, 1995); 
1.15 	 Euforia Midnight Sun Tour; 
2.00 	 Observator (r); 
2.45 	 Carmelita (r); 
4.15 	 Străinul de lângă mine (r).

7.45 	 Focul iubirii (r); 

8.45 	 Dona Barbara (r); 

10.00 	 Celebritate; 

11.30 	 Tequila cu suflet de femeie; 

12.45 	 Betty ce urâtă; 

14.15 	 Văduva Blanco; 

15.20 	 Reţeta de acasă; 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de Acasă; 

16.30 	 Valeria; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii; 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Fără sâni nu există Paradis. 

Atunci când dorinţa de 

autodepăşire se transformă 

în ambiţie oarbă, unii oameni 

sunt capabili să sfideze orice 

pericol; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona; 

0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 

1.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

2.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

3.30 	 Acasă în bucătărie (r); 

4.15 	 Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00 	 Clona (r).

7.45 	 Nunţi, muzici şi casete video; 
8.45 	 P.S. Te iubesc (comedie, SUA, 

2007);
10.50 	 Omul de serviciu (comedie, 

SUA, 2008);
12.15 	 Jilţul sirenei (dramă, coprod., 

2006); 
13.45 	 Insula din vis (aventuri, SUA, 

2008); 
15.20 	 Un gentleman la New York 

(comedie, SUA, 1988); 
16.55 	 De la capăt (dramă, Italia, 

2008); 
18.30 	 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea lui Silver Surfer 
(acţiune, coprod., 2007); 

20.00 	 Foc încrucişat (acţiune, Franţa, 
2008); 

21.35 	 Apocalipsa androizilor (SF, 
SUA, 2006); 

23.10 	 Steaguri pline de glorie 
(război, SUA, 2006); 

1.20 	 Pescuit sportiv (dramă, 
România, 2007); 

2.45 	 Sărutul morţii (acţiune, SUA, 
1995); 

4.20 	 Foc încrucişat (r). 

7.00 	 Telejurnal; 
7.30 	 Festivalul Mamaia Copiilor, 

2009 (I); 
8.40 	 Garantat 100% (r); 
10.00 	 Filmoteca veseliei; 
10.20 	 Fotbal: Liga Campionilor (r); 
12.00 	 Tezaur folcloric (r); 
13.00	 Club Disney; 
13.30	 Curiosul cimpanzeu George; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.50 	 Festivalul George Enescu 

2009; 
14.55 	 Istorii de buzunar; 
15.30 	 Akzente; 
17.10 	 Giuvaierul palatului; 
18.20 	 Don Juan îndrăgostit; 
19.20 	 Tragerile Jocker şi Loto 5/40; 
19.40 	 Telejurnal; 
21.10 	 Festivalul Naţional de Muzică 

Uşoară Mamaia, 2009 (I); 
0.00 	 Telejurnal; 
0.15 	 Anatomia lui Grey; 
1.55 	 Garantat 100% (r); 
3.05 	 Cerbul de Aur forever; 
3.10 	 Sport (r); 
3.30 	 Telejurnal (r); 
4.30 	 Festivalul de Folclor 

„Cântecele munţilor“, Sibiu 
2009 (r). 

7.00 	 Camera de râs; 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 SMURD - Misiune posibilă (r); 

8.00 	 Şantier în lucru (r); 

9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 

9.45 	 Super recorduri; 

10.30 	 Nimeni nu-i perfect (r); 

11.00 	 Walker, poliţist texan (r); 

12.30 	 Ursuleţul luptător; 

13.30 	 Camera de râs; 

14.30 	 Dragoste în stil indian; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 SMURD - Misiune posibilă (r); 

17.00 	 Şantier în lucru; 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort; 

20.30 	 Dragoste fără sfârşit 

	 (dr., SUA, 1981). Cu: Brooke 

Shields; 

22.30 	 Trăsniţi din NATO; 

23.00	 Mondenii Show (r); 

23.30 	 Ancheta militară; 

0.30 	 Lost - Naufragiaţii; 

1.30 	 Focus (r); 

2.30 	 Super recorduri (r).

7.45 	 Batman (r); 
8.15	 Captain Planet; 
8.45 	 Cine este şeful? (r); 
9.45 	 Dădaca (r); 
10.30 	 Batman; 
11.00 	 Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.30 	 Teleshopping; 
13.45 	 Contact (r); 
16.30 	 Greşeli din lumea filmului; 
17.00 	 Aloha, Scooby Doo! (animaţie, 

SUA, 2005); 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 Soţul şi soţia; 
20.00 	 E-Ring;
21.00 	 Anturaj; 
22.00 	 Minciună şi trădare (thriller, 

SUA, 2004). Cu: Stephen 
Baldwin, Kristy Swanson, 
Tracy Howe, Charles Malik 
Whitfield; 

0.00 	 Fetele de la Starbucks (erotic, 
SUA, 2003); 

1.00 	 Minciună şi trădare (r); 
2.30 	 Fetele de la Starbucks (r); 
3.15 	 E-Ring (r);  
4.00 	 Lumea Pro Cinema (r); 
4.30 	 Apropo TV.

7.00 	 Miracole (r); 
8.00 	 Dovadă de iubire (r); 
9.00 	 Maniacii (r); 
10.00 	 Oraşele lumii; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Natură şi aventură; 
11.30 	 Miracole; 
12.30 	 Dovadă de iubire; 
13.30 	 Lecţia de ecologie; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Împreună în Europa!; 
15.30 	 Fotbal: Meci tur din play-off 

Liga Campionilor (r);
17.20 	 Fotbal: Liga Campionilor (r); 
18.50 	 Jurnalul Euronews pentru 

România; 
19.10 	 Atletism: CM; 
22.30 	 Telejurnal; 
23.10 	 Ţintă perfectă (thriller, 

coprod., 1997). Cu: Daniel 
Bernhardt, Brian Thompson, 
Dara Tomanovich; 

0.50 	 Campionii (r); 
1.25 	 Muzică şi muzichie (r); 
2.45 	 Fotbal: Liga Campionilor (r); 
4.10 	 Lecţia de ecologie (r); 
4.40 	 Mesager; 
5.15 	 Oraşele lumii (r); 
5.45 	 Telejurnal (r).

1741 - Vitus Bering, explo-
rator danez, aflat în serviciul 
Rusiei, a descoperit Alaska, 
devenit cel de-al 49-lea stat 
american în anul 1959.

1818 – Se naşte EMILY JANE 
BRONTE (m. 1848), scriitoare 
britanică.

1833 - Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), preşe-
dinte al SUA (1889-1893).

1834 - Se naşte VASILE 
POGOR (m.1906), poet, tra-
ducător, membru fondator al 
Societăţii Literare “Junimea”. 

1847 - Se naşte BOLESLAW 
PRUS (m. 1912), scriitor polo-
nez.

1854 - A fost inaugurată 
prima cale ferată construită pe 
teritoriul României, Oraviţa-
Buziaş, în lungime de 62,5 km. 
Era folosită doar pentru trans-
portul cărbunelui. 

1856 - Se inaugurează sala 
Teatrului Mare (Bolşoi) din 
Moscova, cu peste 2000 de 
locuri.

1860 - Se naşte RAYMOND 
POINCARÉ (m. 1934), om po-
litic, preşedinte al Republicii 
Franceze (1913-1920).

1864 - Se naşte ION I. C. 
BRĂTIANU (m. 1927), om poli-
tic, preşedinte al PNL, de mai 
multe ori ministru şi prim-mi-
nistru.

1872 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE BOLINTINEANU 
(n.1819), poet, prozator, dra-
maturg, ziarist.

1881 - Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), filolog, lingvist, om 
politic, membru şi vicepreşe-
dinte al Societăţii Academice 
Române la înfiinţare (1866). 
(Azi Academia Română).

1892 - Se naşte OCTAV 
ONICESCU (m. 1983), matema-
tician, membru al Academiei 
Române.

1900 - Încetează din via-
ţă G.DEM. TEODORESCU (n. 
1849), folclorist, istoric literar.

1901 - Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scrii-
tor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură  
(1959).

1902 - Are loc primul meci 
oficial de fotbal în România, 
pe terenul de la Pădurea Verde 
din Timişoara, între echipele 
oraşelor Timişoara şi Lugoj.

1913 – Se naşte ROGER 
WOLCOTT SPERRY (m. 1994), 
neuropsihiatru american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1981). A stabilit că 
emisferele creierului au funcţii 
diferite.

1917 - Se naşte HORIA 
LOVINESCU (m. 1983), drama-
turg, scenarist, traducător, dis-
tins cu mai multe premii, între 
care Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române.

1920 - Se naşte ZOE 
DUMITRESCU-BUŞULENGA 
(m. 2006), critic şi istoric literar, 
comparatist cu preocupări de 
indisciplinaritate şi de filosofie 
a culturii, membră şi vicepre-
şedintă a Academiei Române.

1923 - Încetează din via-
ţă ALEXIS CATARGI (n. 1876), 
compozitor.

1938 - Se naşte TEODOR 
BOTIŞ, artist plastic.

1940 - Încetează din viaţă 
AL PETROFF (n. 1885), poet.

1944 - Se naşte RAJIV 
GANDHI (m. 1991 - asasinat), 
prim-ministru al Indiei (1984-
1989), supranumit “părintele 
naţiunii”.

1945 - Se naşte CRISTIAN 
GAŢU, fost mare handba-
list, în prezent preşedinte 
al Federaţiei Române de 
Handbal.  

1959 [ Încetează din viaţă 
D. IOV (n.1888), poet, prozator.

[ Încetează din viaţă 
ALFRED KUBIN (n. 1877), gra-
fician, ilustrator de carte, scri-
itor elveţian. În anul 1957 a 
primit, din partea guvernului 
austriac “Crucea de Merit pen-
tru Ştiinţă şi Artă”. 

1968 [ Se inaugurează 
Uzina de Autoturisme din 
Piteşti, prima de acest fel din 
România.

[ Trupele statelor din 
Tratatul de la Varşovia, cu ex-
cepţia României, invadează 
Cehoslovacia.

1975 - A fost lansată sonda 
spaţială americană “Viking-1” 
care a depus pe solul marţi-
an un laborator ce a transmis 
date pe Pământ.

1989 - Se pune în funcţi-
une, la Galaţi, primul  tra-
seu de transport în comun 
cu troleibuzul, pe relaţia 
Centru-Micro 19, în lungime 
de 10,4 km.

Salată de macrou
Ingrediente: 600 g macrou marinat, 500 g cartofi, 100 g măsline, 

o salată verde, mărar, sare, piper, o lămâie, maioneză.
Mod de preparare: Se curăţă cartofii, se spală, se taie bucăţi po-

trivite şi se fierb în apă cu sare. Peştele marinat se taie bucăţi mai 
mari şi se aşază peste cartofii fierţi. Se adaugă măslinele, salata verde 
tăiată fâşii subţiri şi mărarul verde tocat mărunt. Se sărează şi se pi-
perează după gust.

Zeni

- Orice profesie e bună?
- Da, cu condiţia să nu se  trans-

forme în muncă.
[

- La ce te gândeşti, soldat?
- Mă gândesc, dom’ sergent, că, 

Expoziţii 

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură – grafică 
(Florin Menzopol); expoziţie de 
pictură şi sculptură (Anca Tofan, 
Cristian Bedivan); colecţia dr. 
Ştefan Chicoş; expoziţiile perma-
nente; 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion - 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu-
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente; 
11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
India, Nepal, Himalaya” (fo-
tografie); Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente; 10,00-18,00.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona Andrei; 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - sediul central – 12,00 
– 20,00, Filiala „C. Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 –17,00; Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro-gara CFR, 12,00 
– 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  9,00 – 
11,00.                    

C.S.Carp 

Vă faceţi de cap într-un mod 
nepermis, cel puţin din punctul 
dvs. de vedere. Preferaţi să nu 
vă mai amintiţi chiar toate amă-
nuntele.

Conştientizaţi că nu faceţi 
decât să vă pierdeţi inutil ener-
gia, mergând într-o direcţie 
complet nepotrivită.

Vă place să dovediţi cât de 
talentat/ă şi inspirat/ă sunteţi. 
Astăzi este o zi perfectă pentru 
aşa ceva.

Vă vine foarte uşor să discu-
taţi şi să vă faceţi prieteni printre 
cei  pe care îi admiraţi. Sunteţi 
mereu capabil(ă) să impresio-
naţi plăcut.

Sunteţi constant/ă, iar asta 
înseamnă pentru dvs. că sunteţi 
capabil/ă de performanţe peste 
performanţe.   

Aveţi foarte mult de câştigat 
dacă ştiţi să vă stăpâniţi anumite 
reacţii. Este un fapt dovedit, nu 
mai e nevoie de demonstraţii.

Cineva insistă să nu vă dea 
dreptate într-o problemă în care 
vă consideraţi expert(ă). Poate 
tocmai de aceea...

Ocoliţi cât puteţi de mult o 
persoană, dar nu vă simţiţi în 
stare să faceţi acest lucru la ne-
sfârşit. Tensiunea e prea mare.

Uneori daţi dovadă de im-
pulsivitate, lucru care de altfel 
nu vă este deloc specific. Dar 
stresul îşi spune cuvântul.

Pentru că tot ceea ce aveţi 
dvs. de făcut la serviciu se rezol-
vă repede, preferaţi să fugiţi în 
locul în care vă place să fiţi.

Cineva reuşeşte să vă scoată 
din pepeni, dar cel mai bun lucru 
ar fi să vă abţineţi de la reproşuri. 
Dacă vă străduiţi, puteţi.

Rumegaţi de zor o idee, gân-
dindu-vă că cea mai bună vari-
antă este şi cea la îndemână. Nu 
greşiţi deloc.

Casandra

dacă Dumnezeu ar fi avut raniţa 
în spate când a făcut acest munte, 
poate nu-l  făcea atât de înalt. 

[
- Ce s-a întâmplat cu vaporul ava-

riat?
- A scăpat. S-au scufundat numai 

bărcile de salvare.

Nevastă 
sub acoperire 

(poliţist, Canada, 2007)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Shawnee Smith, Michael 
Woods

Titlu original: Secrets of an 
Undercover Wife

Proaspăt căsătorita Wendy 
Crews are şocul vieţii ei când 
soţul ei este arestat de FBI chiar 
în luna lor de miere. Când el este 
condamnat pentru crimă şi furt, 
Wendy, frustrată şi speriată de 
tăcerea lui, încearcă să afle ade-
vărul - şi în cele din urmă desco-
peră o conspiraţie care indică o 
legătură între afacerea soţului ei 
şi mafie. Suspecţi de serviciu 

(thriller, SUA, 1995)
Antena 1, ora 23,15

Cu: Stephen Baldwin, Kevin Spacey, Gabriel Byrne, 
Benicio Del Toro

Titlu original: The Usual Suspects

Când poliţiştii din New York 
arestează cinci tipi cu reputaţie 
dubioasă, suspectaţi că ar fi luat 
parte la jaful unui camion, ei vor 

declanşa fără să ştie un carusel 
al violenţei care se va termina 
într-o baie de sânge şi cu 91 de 
milioane dolari lipsă.

8,00 Desene animate: Lumea 
lui Jonathan Singh; 9,30 Desene 
animate: Aqua Viva; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Program muzi-
cal: One cubed; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Documentar: Hollywood; 
13,50 Documentar: Povestea 
vieţii 2; 14,45 Program muzical: 
Highlight; 15,45 Documentar: 
Călătoria; 17,00 Program muzi-
cal: One cubed; 18,24 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi, ep. 4) 
19,15 Documentar: Seminţe, pă-
mânt şi roade; 21,15 Program mu-
zical: Highlight; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Program muzi-
cal: Highlight; 23,00 Film artistic: 
Destin final; 0,00 Închiderea pro-
gramului. 

7,00 Film pentru copii: Casa zbu-
rătoare; 8,00 Film: Crezul creştin; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Casa ta; 10,00 
Oraşul meu; 10,30  În căutarea lui 
Hristos; 11,00 D.W.  11,30 The flavors; 
12,00 Noi în Europa; 13,00 D.W.;13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Drive it; 15,30 
Autoforum; 16,00 D.W.; 16,30 Cu bă-
ţu-n baltă; 17,00 Medicul te învaţă; 
18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Pe gaura cheii; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie 
specială; 23,00 Film: Crezul creştin; 
24,00 Prim plan; Afişare program; 
Închiderea programului.      
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
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 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Bucureşti
17*/29*

Litoral
16*/28*

Brăila
17*/29*

Galaţi
16*/29*

Braşov
13*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:12 am
‑ apune: 8:09 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:12 am
‑ apune: 8:09 pm

Cald, 
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Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Calchas din Micene (sau 
Megara) este profetul grecilor 
în expediţia împotriva Troiei. 
Prestigiul său este enorm şi are 
la bază fapte anterioare, ce con‑
feră cuvântului rostit de el un rol 
hotărâtor în derularea acţiunii 
sau în rezolvarea unor situaţii 
grele: „…Dar iată, se scoală-ntre 
dânşii/ Fiul lui Testor, întâiul şi 
fala prorocilor, Calha,/ Care ştia 
câte-au fost mai demult, câte 
sunt, câte fi-vor,/ Şi cârmuise ale 
aheilor vase pe mare spre Troia/ 
Numai cu darul ghicirii, cu care-l 
cinstise Apolon.” (Homer, Iliada, 
I). Prezicătorul este respectat şi 
temut, fiindcă reprezintă o rela‑
ţie enigmatică şi intimă cu zeii, 
cu destinul. El transmite fără me‑
najamente voinţa divină cu care 
se identifică profesional, chiar 
dacă simulează raţiunea, avan‑
sează sfaturi abile, înţelepte, ori 
îndeamnă cuminte la ascultarea 

olimpienilor. Profeţiile lui Calchas 
marchează traseul Iliadei, de 
fiecare dată, implicând răscoli‑
rea unor destine ilustre (Ahile, 
Ulisse, Filoctet, Agamemnon, 
Neoptolem, Helenus etc.) şi con‑
tribuie la formarea unei conştiin‑
ţe profesionale posesive, în care 
se regăsesc importanţa harului, 
demnitatea – prin reprezentarea 
divinului, şi mândria unui statut 
singular ce permite accesul spre 
viitor. În numeroase alte epi‑
soade ale mitologiei greceşti, 
Calchas apare prefigurând eve‑
nimente ce determină schimbări 
majore în viaţa personajelor. În 
această postură, el devine em‑
blematic pentru ceilalţi şi, mai 
ales, pentru sine.

Prorocul trăieşte o dramă teri‑
bilă când Helenos, fiul lui Priam 
şi prezicător confirmat şi recu‑
noscut de Calchas, îi spune că 
va muri când va întâlni un profet 

care îl va întrece. La întoarcerea 
de la Troia, ajungând în Colofon, 
Calchas îl cunoaşte pe preves‑
titorul Mopsos, fiul lui Manto şi 
nepotul lui Tiresias (v. Vederea 
lui Tiresias) şi pierde într-o com‑
petiţie pe care o provoacă, dar 
o încheie cu un răspuns inco‑
rect (Mopsos ghiceşte numărul 
smochinelor dintr-un copac, iar 
Calchas greşeşte numărul purce‑
ilor unei scroafe gestante, fiind 
îndreptat de adversarul său, care 
precizează şi sexul puilor, şi mo‑
mentul fătării). El nu depăşeşte 
deziluzia înfrângerii şi, înveninat 
de supărare, se sinucide.

„Sinuciderea lui Calchas” 
corespunde ideii de gest ex‑
trem, provocat de mâhnirea 
pentru un eşec profesional, în‑
suşit cu intensitatea disperării 
paroxistice, pe fondul unui or‑
goliu exagerat.

Th. Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
REACŢII CANINE – ORIZONTAL: F; G; C; TEMERAR; RUMENE; A; OTS; ATC; APATICE; AI; LU; LATRAT; 

MARAIT; ORA; TAR; URI; T; ZI; AERA; AO; ZIMTA; EVA; RATIE; STAR; TITRAT; RE.
GURA MARE! – ORIZONTAL: BOT; GRAVAT; URALE; VOCE; CATE; CARII; ATENTA; BD; LO; ELITE; M; RAS; 

AA; OU; MIRAT; CAST; OCA; ALERTA; RACNI; AMAR; T; ICNI; ASI.
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ORIZONTAL: 1) Poet francez, laureat al 
Premiului Nobel (1960)care susţine că „…poetul 
e aşişderea cu noi, pe drumul oamenilor din vre‑
mea sa” (Saint-John) – A obişnui o maşină cu dru‑
mul. 2) A merge pe drum – Grămadă de albine, 
în mişcare. 3) Merg pe drum cu maşinile – Ridică 
maşina rămasă în pană pe drum. 4) Limpezită 
după spălat – Schimbător de cale, pe drumuri de 
fier. 5) Casa fătului – Un drum scurtat. 6) Suport 
pentru un drum călare – Pasăre de baltă. 7) Case! 
– Locul întoarcerii de pe drumuri. 8) Are uliţe pen‑
tru  circulaţie – Înaintează la pas. 9) Distanţe între 
opriri succesive, la drum lung – Aşa suntem toţi 
pe ultimul drum… 10) Apar! – Iarna nu mai circu‑
lă, ci hibernează cu toţii – Cărăruia din spate!

VERTICAL: 1) Are alei pentru plimbare – Drum 
asfaltat. 2) A înainta în deplasare – Simbolul dru‑
mului drept. 3) Nu şi-a găsit drumul în viaţă – A 
nu face nicio deplasare. 4) Fripturi bătute cu cio‑
canul – Cupeu! 5) Este în faţă! – În viraj! – Asigură 

fluiditatea circulaţiei. 6) Foaie de parcurs – Ne conduce pe drumul vieţii. 7) Pierderea drumului drept (pl.). 
8) Semnul crucii Sf.Andrei – „Drum bun!”. 9) Trăsurică uşoară pentru drumuri de epocă -  Duşi cu căruţa la 
moară. 10) Prinse la caia! – Mare mişel…

Mihai Gherasim

E de 
necontestat
Trăieşte pe 
spatele altora

Cap de 
păpuşă!
Neam

Ustură la 
limbă
Aruncat la 
table

Teşite… 
în parte!

Bună… la 
bucătărie!
Roşu-
aprins (pl.)

Prins la 
dosar
…

Mese de 
pomană
Serviciu 
marin

Realizată la 
cald
Rămas la 
împărţire

Plante 
înţepătoare

Arici de 
mare!
…

Nume 
avocalic!
Ieşit la 
urne

E cu 
adevărat
…

A fixa în 
timp
Început de 
vacanţă!

Raci!
Un om 
de nimic

A pune 
punct
Caut în 
căruţă!

Timp de 
secerat!
Iată din 
popor

Jean Tudor
Semn la 
bătrâneţe

Saci 
răsturnaţi!
Faţă de 
om

Bucată 
muzicală
Centre de 
mişcare

Cutie din 
plastic!
Cu rele!

Pânză de 
proiectare
Singuri!

Educat 
pe faţă!

Bine 
crescuţi

Gel, nu rimel. Descoperirea ameninţă întreaga industrie a 
rimelului, care va fi un obiect cosmetic de domeniul trecutului. Gelul 
creat de cercetătorii francezi se bazează pe o formulă compusă din 
acid citric cu aminoacizi, cunoscuţi sub denumirea de arginină, şi 
extracte din planta Centella asiatica, provenită din Mexic, scrie bbc.
online. Tratamentul se aplică la rădăcina genelor în fiecare noapte 
timp de trei luni. Soluţia a fost deja testată pe 32 de femei care 
au observat o alungire a genelor cuprinsă între 20 şi 30 la sută. 
Cercetătorii companiei L’Oreal din Paris au studiat timp de trei ani 
genele comparându-le cu firele de păr de pe întregul corp uman. 
Astfel au descoperit că firele de păr de pe cap cresc timp de trei ani, 
în timp genele au o viaţă de doar trei luni înainte de a se regenera, 
fapt care le limitează considerabil perioada de creştere. De aici au 
pornit şi premisele studiului întreprins, ei încercând să găsească o 
soluţie cât mai eficientă care să prelungească perioada de creştere, 
amânând astfel procesul natural de regenerare. Genele lungi şi lu-
cioase au fost considerate un semn de frumuseţe şi eleganţă încă 
din timpurile Egiptului antic, dar până în prezent femeile au avut la 
îndemână doar mascara şi genele false pentru a-şi face ochii cât mai 
expresivi.

Droguri pe 90 la sută din dolarii SUA. 
Aproape 90 la sută dintre bancnotele aflate în circulaţie în Statele 
Unite au urme de cocaină, arată un studiu citat de Sky News în pagi-
na sa electronică. Bancnotele reţin particule infime de cocaină direct 
de la consumatorii care le rulează pentru a priza drogul sau atunci 
când sunt mânuite de dealerii de droguri. Mai mult, particulele „se 
iau” de pe bancnotă pe alta, în portofel sau în maşinile automate de 
numărat bani de la bănci.

Expresii celebre

„Sinuciderea lui Calchas”

Drumurile noastre…

Bani plini de… cocaină!

A treia încercare
Familia Penn, din nou la divorţ

Sean Penn (43 de ani) şi soţia lui, Robin Wright Penn (43 de ani), au decis pentru 
a treia oară să divorţeze, de data aceasta actriţa fiind cea care a depus documen‑
tele oficiale prin care solicită divorţul. Actele au fost depuse la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, în nordul statului California, unde se află reşedinţa cuplului, invocând 
“diferende ireconciliabile”. Potrivit „People”, cei doi au acceptat să împartă custo‑
dia fiului lor, de 16 ani, dar şi proprietăţile pe care le deţin împreună.

NewsIn/M.Z.

Pe la Hollywood se 
zvoneşte că Celine Dion 
ar fi însărcinată cu al doi‑
lea copil, potrivit site-ului 
starpulse.com. Artista 
canadiană în vârstă de 41 
de ani şi soţul său, Rene 
Angelil, au deja un copil, 
pe Rene-Charles, de opt 
ani. Publicaţia canadia‑
nă Journal de Montreal 
a scris că micuţul care 
urmează să vină pe lume 
ar fi fost conceput după 
ce părinţii au urmat un 
tratament de fertilita‑
te. Potrivit sursei citate, 
Celine Dion şi soţul său ar 
fi apelat la serviciile unei 
clinici de fertilitate din 
New York pentru a deve‑
ni părinţi pentru a doua 
oară. Artista a recunoscut 
recent că şi-ar dori să rămână în‑
sărcinată din nou. “Vom încerca 
din nou, şi cu puţin noroc, vom 
mai avea un copil”, a mărturisit 

Zvonuri pe la Hollywood

Celine Dion ar fi 
din nou însărcinată

Celine Dion într-o emisiune tele‑
vizată. Reprezentanţii cântăreţei 
canadiene nu au făcut încă nicio 
precizare în acest sens.

Click News/M.Z.

De vorbă cu 
manechinele

Nu îmi este im‑
posibil să mă uit la 
Fashion Tv: muzica 
este de aproape fieca‑
re dată punctul forte al 
unui show înregistrat, 
mai ales că minţile cre‑
atorilor de modă sunt 
mult prea ocupate de 
tăieturi, tighele, cro‑
iuri, culori şi tendinţe 
pentru a reinventa cat-
walk-ul. Aşadar, inex‑
presivele manechine 
tropăie încoace şi înco‑
lo, în diverse ţinute, iar 
scrisul din stânga sau 
dreapta, sau de jos, 
şi tot aşa ni le prezin‑
tă: „Anna – 19 ani, nu 
are kile, s-a născut la 
Moscova, este modelul 
agenţiei Bhgbc**hjgh 
şi prezintă de la 15 ani”. 
Anna are o expresie de 
cyborg absent, impo‑
sibil de mascat chiar 
şi de danteluţele care 
îi împodobesc gâtul 
şi faţa. Când deschide 
gura, Anna-rusoaia 
prăvăleşte o engleză 
de toată mirarea (se 
confirmă că vorbitorii 
nativi de rusă au un 
accent englezesc de îţi 
vine să îţi baţi copiii şi 
tot nu îţi iese la fel de 
frumos), zicând că da, 
ei îi plac hăinuţele pe 
care le poartă, daaa, 
şi machiajele, daaa, şi 
mai ales părul! Bine, 
recunosc: realitatea 
este că te simţi foar‑
te deştept după cinci 
minute de Fashion Tv. 
Şi dacă vreau să-mi 
piară orice urmă de 
bună dispoziţie, stau 
la „Ceva dulce”, pe 
Euforia. Este aici o tanti 
ce n-aţi văzut de price‑
pută la dulciuri: feme‑
ia începe şi zice cum 
face ea crema şi bang, 
scoate o cremă gata 
făcută din frigider. 
Apoi explică cum pre‑
pară siropul şi bang, 
îl scoate şi pe acesta 
din frigider. Frişca? 
Îngheţata? Umplutura 
de nuci? Toate trăiesc 
în frigider, de unde le 
tot scoate aşa-zisa bu‑
cătăreasă. Păi, în cazul 
acesta, nu sunt mai 
cinstite manechinele 
de pe Fashion, că ele 
măcar au învăţat pe 
bune o limbă străină, 
şi nu prostesc publicul 
cu frigiderul…?!
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Vremea va fi frumoasă astăzi, puţin mai ră‑
coroasă decât ieri, iar cerul va rămâne însorit. 
Temperatura maximă va fi de 29°C, iar minima 
de 16°C. Vântul va sufla slab, din vest şi sud-vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea de 50 la sută. 
Vremea va fi răcoroasă în zilele următoare, cu 

maxime de 28°C şi minime de 16°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Joi

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 august 2009 
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* 141 de kilometri pe oră în buricul târgului, adicătelea pe Kiseleff 
în Bucureşti. Banal, nu? S-a instalat saturaţia, aproape zilnic ni se 
servesc ştiri despre vitezomani. Acum este vorba despre băiatul cel 
mare al lui Adrian Năstase, Andrei. Unii i-au pus deja eticheta de 
„şmecher de România”, dar nu asta-i golănia că a mers cu o viteză 
de autostradă prin Capitală. Nu, strigător la cer este că beizadeaua a 
depus contestaţie la Judecătoria Sectorului 1. Aici e adevărata şme-
cherie. N-oi muri până la eliberarea sentinţei – pariez că va fi găsit 
nevinovat! Ce culpă să-i găsească bietului băiat că s-au trezit unii 
să-i pună Bucureştiul în drum, chiar pe Kiseleff!?    

* Nu vreau să fiu eu şicanatorul de serviciu al naţiei, dar cum nai-
ba să taci când vezi că românul este gata să se facă pulbere de beat 
în caz de succes? Neamţul, occidentalul în general, după o reuşită, 
se bucură, dar apoi continuă să muncească. Noi ne îmbătăm înainte 
de a şti că facem vreo brânză şi ne trezim după ce concurenţa e 
sătulă să ne tot râdă în nas. Aşa s-a întâmplat şi la meciul lu’ peşte, 
Timişoara cu VfB Stuttgart. 

* De asta mă şi aprinsesem în asemenea hal. „Dacă ne califi-
căm, mă matolesc, mă fac praştie cu patronul Timişoarei” spusese, 
cu ochii holbaţi, Mitică Dragomir, preşedintele Ligii Profesioniste de 
Fotbal. Bun, echipa din Banat nu se califică – ce faci acu, nea Mitică? 
Vi-l închipuiţi pe Franz Beckenbauer, un munte de solemnitate, ţi-
nându-se c-o mână de copaci şi cu una de burtă de dragul calificării 
echipei germane? Sau, distant şi rece, bolborosind într-o germană de 
la ţară „Dă-o în mă-sa de calificare!”, după modelul cu „guvernarea” 
al lui Ion Iliescu?

* Nu mai suport să citesc în fiecare zi despre Michael Jackson, 
despre faptul că n-a fost încă înmormântat şi că se va întâmpla asta 
de ziua lui sau că de fapt a fost înhumat, dar nu se ştie când s-a 
petrecut evenimentul, ori că se pare că nu va mai fi îngropat sau, 
dacă totuşi se va întâmpla, megastarul va ajunge lângă mormintele 
lui Clark Gable şi Nat King Cole. Bănuiesc că ziarele şi agenţiile de 
presă de afară au inventat departamente de Michael Jackson, aşa 
cum există cele de politic, economic şi social. Altfel nu-mi explic 
avalanşa de informaţii despre un om care nu se poate odihni ca lu-
mea, săracul…

Flash Poliţia 
Comunitară

Săptămâna 
şi rezumatul
Alte amenzi

Pe parcursul ulti-
mei săptămâni, Poliţia 
Comunitară a avut trei 
infracţiuni în flagrant 
şi a dat 558 de sancţi-
uni. Dintre acestea, 258 
sunt pe linie rutieră, toa-
te amenzile valorând 
52.930 lei. De asemenea, 
echipajele de intervenţie 
ale Poliţiei Comunitare 
au confiscat ţigări de di-
ferite mărci, de proveni-
enţă Republica Moldova, 
în valoare 2.400 lei.                               

Pe bulevardul 
Coşbuc, 
în căruţă 
O „ţeavă” 
grea tare

O patrulă mobilă a 
Poliţiei Comunitare a se-
sizat faptul că gălăţeanca 
Maria A., de 44 ani, ducea 
cu o căruţă o ţeavă meta-
lică cu o greutate totală 
de 315 kilograme, pe bu-
levardul George Coşbuc. 
Bunul a fost lăsat în cus-
todie pe bază de proces-
verbal la centrul de co-
lectare a deşeurilor me-
talice până la finalizarea 
cercetărilor, efectuate de 
Secţia 5. 

Elena Parapiru

Stânga-mprejur, 
în Aeroport

Vitală pentru legătura 
Aeroportului (Micro-urile 40, 13, 
38, 39) cu tot restul Galaţiului, 
Aurel Vlaicu a intrat în reparaţii 

Cine-a pus 
Capitala-n drum?

S-au închis şi scurtăturile!

Traficul gălăţean - 
sufocat de tranşeele ISPA

[ Aglomeraţie de maşini, acum la orice oră din zi   
[ Lucrările încep când nu te aştepţi şi se termină când 
vor ele [ În urma şantierelor, pe străzi rămân şanţuri 

neasfaltate

Rând pe rând, drumurile rapide pe care gălăţenii goneau cu 
maşina, doar-doar ar scăpa de traficul din oraş, s-au dus! Mai 
întâi s-a crăpat, în diferite zone, Faleza Superioară (după ce a 
fost cea mai bună stradă din oraş, a ajuns un şvaiţer care începe 
de la Elice şi se termină tocmai în Port). De două zile, şi-a dat 
demisia şi Centura. Dacă se poate şi mai rău? Da’ cum să nu, par 
să zică gânditorii de şantiere care aglomerează un întreg oraş. 
Amănunte, în cele ce urmează…

care de la zi la zi cresc tensiu-
nea şoferilor: „Ştiţi ceva, mie nici 
să mă mai duc la muncă nu-mi 
vine. Păi, cum?! Ocolesc juma’ 
de oraş şi ăştia nu fac nimic să 
termine mai repede?! De ce nu 
lucrează noaptea? Acum pierd 
zilnic 20 de minute pentru că 
merg prin trafic, dimineaţa, pe 

Siderurgiştilor, ca să ajung pe 
faleză”, se răsteşte Gabriel, unul 
dintre mulţii şoferi care fac stân-
ga împrejur după ce au uitat – a 
câta oară? – că Vlaicu s-a închis. 

Faleza - spartă 
de la începutul verii 
şi uitată aşa

Iar dacă tot am ajuns la 
Faleză… cum să nu plângi cu 
vorbe? „Era, era o stradă bună! 
Şi-au bătut joc de ea, de la în-
ceputul verii au spart-o şi au 
lăsat-o aşa. Se circulă ca în casă 
de beţivi, ba pe banda ta, ba pe 
contrasens. De un’ să ştiu cât o 
să ţină? Ce, s-a anunţat undeva?” 
(şofer pe o Toyota Avensis).

Centura este, 
dar s-a terminat

Drumul a rămas, dar utilitatea 
lui este doar un vis pe care îl vi-
săm toţi cei care ne dăm cu ma-

şina printr-un orăşel deja sufocat 
de maşini. Aşa cum anunţa ediţia 
de ieri a ziarului nostru, Centura a 
fost închisă abia după ce toţi şo-
ferii din urbe începuseră să facă 
haz de semnele care interziceau 
aşa, de flori albastre, accesul ma-
şinilor, în virtutea unor şantiere 
care nu existau. Rezultatul? Un 

haos de luni dimineaţa cum greu 
poate fi imaginat, cu zeci de TIR-
uri îngrămădite, care încercau să 
întoarcă la BILLA 2. Haos pe care, 
de altfel, l-am descris şi noi în zi-
arul de ieri. 

Strada Caragiale

Distrusă oricum de gropi, 
de pietrele cubice care săriseră 
de multă vreme din locaşuri-
le iniţiale, Caragiale este acum 
complet inutilizabilă. Făcând 
legătura între strada Română 
şi Mazepa, fără ca asta să impli-
ce cele 20 de minute pierdute 
în traficul infernal de pe Brăilei, 
Caragiale era o opţiune mai mult 
decât plăcută (dacă acceptai să 

te dai cu 20 de kilometri la oră 
prin off-road-ul din plin centrul 
oraşului). Lucrările ocupă acum 
întreaga stradă, lucru uşor de 
văzut şi cu ochiul trist şi liber, şi 
în fotografiile-martor.

Pe Basarabiei, cu durere

Dacă pe Tecuci, strada care 
intersectează Basarabiei (zona 

de la Cimitirul Eternitatea până 
la magazinul General), traficul 
încă mai are loc de desfăşurare, 
după porţiunea de călărit maca-
dam, apoi, pământ, apoi asfalt, 
apoi linii de tramvai iţite în afara 
caldarâmului, apoi piatră cubică 
s-a terminat cu „boieria”. La ora 9 
dimineaţa, şirurile de maşini de 
pe ambele benzi se mişcă cu vi-
teză de medicament homeopat, 

de-ţi vine să laşi naibii şoferia şi 
să te iei de dat bice la cal. 

Frunzei de dai în gropi

Cu tot respectul, dar dacă tot 
ajung la capitolul strada Frunzei 
îmi permit, cu de la mine pute-
re, să îi dau titlul de cea mai dis-
trusă stradă (importantă!, nota 
bene) a acestui oraş. Scurtătură 
genială, cu legătură directă între 
Micro 19 şi stadion (fără Inel de 
Rocadă, fără „ia prioritatea, dă 

prioritatea), Frunzei, cu linia ei 
de tramvai, pietrele cubice de 
pe mijloc, asfaltul sărit, este şi ea 
şantier, dar nu ISPA. Preocupaţi, 
de vreo săptămână, muncitorii 
scot pietrele de lângă şina de 
tramvai, apoi le îndeasă înapoi, 
semn că Primăria are sigur un 
plan cu toate răsadurile astea de 
rocă…

În 19, pe Textiliştilor 

Ca peste tot în Galaţi, tradiţia 
a cerut ca şi pe Textiliştilor să fie 
începute vreo trei şantiere, aşa, 
să nu zică lumea că nu se mun-
ceşte şi aici, pentru ca lucrurile 
să fie sistate fix după ce au fost 
făcute gropile. Ştim, tot noi 
suntem tâmpiţi, pentru că nu 
vedem în perspectivă, dar până 

la perspectivă, copiii din 19 se 
joacă printre tranşee şi numai 
de potenţiale regrete tardive 
ale vreunui stâlp al societăţii nu 
avem nevoie... 

…
Şi noi aşteptăm, ca şi dum-

neavoastră, şi nouă ne arde 
buza să ne dăm cu maşina pe 
drumuri care să semene a dru-
muri. Nici nouă nu ne place că 
este mai frumos până şi la Brăila, 
ce mama naibii…

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Strada I.L. Caragiale

Strada Basarabiei

Strada Frunzei

Faleza

Şoferii sunt obligaţi să facă stânga-mprejur în multe puncte ale oraşului
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